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Dvorano bodo ščitili 
z rokami in nogami
Skoraj nova ledna dvorana na Zlatem
polju v Kranju je trenutno zaprta, in-
vestitorji grozijo s povračilom škode,
športniki pa napovedujejo boj za dvo-
rano celo z lastnimi telesi.

3

GORENJSKA

Danes bo oblačno in deževno.
Jutri se bo delno zjasnilo, 
čez dan bo še nastala kakšna
ploha. V nedeljo bo 
večinoma sončno.

VREME

jutri: delno jasno s plohami ..
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Biti redovnica 
je zahteven, a lep poklic
V samostanu šolskih sester v Rep-
njah, ki je najstarejši samostan tega
reda na Gorenjskem, trenutno živi
enaindvajset redovnic. Znane so po
svoji odprtosti, skrbi za mladino in
pomoči potrebne ter po gospodinj-
skih in kuharskih tečajih.
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Ne strah, 
spoštovanje do kač
Aleš Mlinar iz Zvirč in David Jeseno-
vec iz Škofje Loke imata v terarijih na
Brezjah pri Tržiču več kot sto kač,
večino strupenjač. Prvi septembrski
konec tedna bosta v času Šuštarske
nedelje pripravila v Sokolnici veliko
razstavo kač.

10, 11

Pričakovali upad 
lubadarja, doživeli nov
napad
V gozdovih na zgornjem Gorenjskem
so letos pričakovali upad smrekovega
lubadarja, vendar je v vročem juliju
sledila nova ekspanzija, po kateri ko-
ličina napadenega drevja že presega
lansko številko. 22

KMETIJSTVO

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Kranj - Elektro Gorenjska bo
najkasneje oktobra vsem
oškodovanim odjemalcem
vrnil preplačano električno
energijo. Povračilo se bo na-
našalo na obdobje od 1. ja-
nuarja 2008, ko je po ugoto-
vitvi urada za varstvo konku-
rence prišlo do usklajenega
dviga cen elektrike, do 27.
oktobra 2008, ko je bil uve-
den nov cenik, je napovedal
začasni zakoniti zastopnik
podjetja Bojan Luskovec.
Kot so izračunali pri gorenj-
skem dobavitelju električne
energije, bo gospodinjstvo s

povprečno porabo 360 kilo-
vatnih ur na mesec prejelo
nazaj 14,97 evra. Preplačila
bodo povrnili vsem oškodo-
vanim odjemalcem, zato ka-
kršnokoli vlaganje zahtev-
kov ni potrebno, poudarjajo.
Septembra bodo tako vsi od-
jemalci Elektra Gorenjska,
ki plačujejo po pavšalu, pre-
jeli poračun za preplačani
znesek skupaj z obrestmi,
znesek vračila pa bo pred-
stavljen na računu in bo iz-
veden v enem obroku. Odje-
malci, ki mesečno sporočajo
stanje na števcu, pa bodo po-
račun prejeli z oktobrsko
položnico.

"Opravičujemo se odje-
malcem, za kar smo bili ob-
toženi in ob tej priložnosti
tudi poravnavamo. Prepri-
čan sem, da korektno. Od-
jemalci lahko v nas še ved-
no vidijo kredibilnega doba-
vitelja in sodelavca na tere-
nu," je ob tem dejal Lusko-
vec. Elektro Gorenjska je že
pred časom za vračilo pre-
plačil rezerviral potrebna fi-
nančna  sredstva. Začeli so
tudi s postopkom umika
ustavne pritožbe, ker so
ocenili, ”da so vsa pravna
sredstva iztrošena, obresti
pa tečejo”.

Elektro Gorenjska bo vračal s poračunom
Povprečni znesek preplačane električne energije bo z obrestmi vred znašal
okoli 15 evrov na gospodinjstvo. Preplačila bodo vrnili s poračunom na
septembrskih ali oktobrskih položnicah.

Mag. Bojan Luskovec je po odstopu Jožeta Knavsa 1. avgusta začasno prevzel vodenje
Elektra Gorenjska. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIII, št. 62, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Zakon določa, da se
volitve opravijo najprej dva
meseca in najpozneje zad-
njo nedeljo pred potekom
štirih let od prejšnjih volitev.
Zadnje lokalne volitve so
bile 22. oktobra 2006, pred-
sednik državnega zbora Pa-
vel Gantar pa je za dan to-
kratnih lokalnih volitev raz-
glasil 10. oktober. 9. avgust
pa je datum, ko začnejo teči
volilna opravila, kar pomeni,
da se bodo tedaj začeli for-
malni postopki za izvedbo
volitev, ko bo že mogoče vla-
gati kandidature in dajati
podpise podpore. Letošnje

poletje je torej za politične
stranke in kandidate na lo-
kalnih volitvah kratko. Pri-
prave na volitve že potekajo,
nekatere stranke so že pred-
stavile svoje favorite, tudi ne-
kateri samostojni kandidati,
ki bodo za volitve zbirali
podpise volivcev, so že napo-
vedali kandidature. Od po-
nedeljka naprej pa bodo ta
dejanja uradna, vlaganje
kandidatur (posameznikov
ali list) pa bo na občinskih
volilnih komisijah potekalo
vse do sredine septembra.
Kandidature je namreč treba
vložiti najpozneje 25. dan
pred dnevom glasovanja.

Začenjajo se 
volilna opravila
V ponedeljek, 9. avgusta, dva meseca pred 
lokalnimi volitvami, začenjajo teči volilna opravila.

� 2. stran

Urša Peternel

Lesce - V sredo so v Rožni
dolini v Lescah pripravili slo-
vesnost ob začetku gradnje
Čebelarskega razvojno izob-
raževalnega središča Gorenj-
ske. V objektu bo skoraj 700
kvadratnih metrov površin v
treh nadstropjih. V kleti bo
tehnološko-razvojni del cen-
tra s polnilnico medu in sat-
nišnico, v pritličju bodo raz-
stavni, promocijsko informa-
cijski in upravni prostori, v
nadstropju pa večja predaval-
nica s šestdesetimi sedeži,
dve pisarni in delavnica. V
središču bodo nudili celovito
podporo razvoju, raziskova-
nju, ohranjanju in promociji
čebelarstva in kranjske sivke
na Gorenjskem. 

Kot je ob položitvi temelj-
nega kamna dejal radovljiški
župan Janko S. Stušek, bo ob-
jekt zlasti pomemben za na-

daljnji razvoj čebelarjenja v
širšem gorenjskem prostoru.
V projektu sodelujejo vse go-
renjske občine, podprla pa ga

je tudi Čebelarska zveza Slo-
venije. Njen predsednik Bošt-
jan Noč je izrazil zadovoljstvo,
da se gorenjske občine zave-
dajo pomena čebelarstva. Po
njegovem bi prav čebele mo-
rale biti simbol zelene Slove-
nije, čebelarski turizem pa je
ena od velikih, še ne docela iz-
koriščenih priložnosti.

Naložbo, vredno 1,2 milijo-
na evrov, v pretežni meri so-
financira Evropski sklad za
regionalni razvoj. V projektu
poleg Občine Radovljica so-
delujejo Čebelarska zveza
Gorenjske, Čebelarsko druš-
tvo Radovljica in vse gorenj-
ske občine. Izbrani izvajalec
gradnje je SGP Tehnik Škof-
ja Loka, center pa naj bi bil
zgrajen do poletja prihodnje
leto. 

V Lescah bo čebelarski center 
V Rožni dolini v Lescah so začeli graditi gorenjski čebelarski center, ki naj bi ga odprli prihodnje poletje.

Temeljni kamen za novo čebelarsko središče v Lescah sta
položila direktor družbe SGP Tehnik Škofja Loka Klemen
Ferjančič in radovljiški župan Janko S. Stušek. / Foto: Gorazd Kavčič

� 21. stran
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Stranke svoje kandidate
določijo s tajnim glasova-
njem. Posamezniki pa lahko
na volitvah kandidirajo tudi s
podporo volivcev. Kandidata
za občinski svet bo moral pri
nestrankarski kandidaturi
podpreti odstotek volivcev
njegove volilne enote, kandi-
data za župana pa dva odstot-
ka od tistih, ki so na zadnjih
volitvah v občini glasovali v
prvem krogu županskih voli-
tev (a ne manj kot 15 in ne
več kot 2500). Na letošnjih
lokalnih volitvah bomo gla-
sovali o članih občinskih sve-
tov, svetov krajevnih, vaških
in četrtnih skupnostih ter se-
veda o županih. Občinski
sveti, ki jih volimo bodisi po
večinskem (glasujemo o po-
sameznih kandidatih) bodisi
po proporcionalnem siste-
mu (glasujemo o listah kan-

didatov), bodo izbrani že 10.
oktobra, medtem ko za župa-
ne to ni nujno. Če namreč
noben od kandidatov ne bo
dobil večine vseh volilnih
glasov, bo še drugi krog voli-
tev, kjer se bosta za županski
položaj potegovala kandida-
ta, ki sta prejela največ glasov

volivk in volivcev. Na vsaki
od kandidatnih list za volitve
v občinske svete bo moralo
biti najmanj 30 odstotkov
žensk oz. moških, kandidati
in kandidatke pa bodo mora-
li biti na prvi polovici liste
razporejeni izmenično po
spolu.

Letošnje lokalne volitve
bodo že pete po vrsti. Na zad-
njih smo volili župane in
svetnike v 210 slovenskih ob-
činah. V 27 gorenjskih obči-
nah se je leta 2006 za žu-
pansko mesto potegovalo
120 kandidatk in kandidatov.
V prvem krogu je bilo izvo-
ljenih 14, v drugem 13 župa-
nov. Posebno dramatično je
bilo volilno dogajanje v obči-
ni Škofja Loka, kjer je Igor
Draksler le za 16 glasov pre-
magal nasprotnika Dušana
Krajnika. Slednji je zaradi
dvomov v pravilnost volitev
na treh voliščih v občini vlo-
žil pritožbo na občinsko vo-
lilno komisijo in oporekal re-
zultatom volitev. Po več za-
pletih so v občini Škofja Loka
volitve na treh voliščih po
letu dni ponovili, rezultat je
zgolj potrdil volilni izid iz
leta 2006, ki je župansko
mesto prisodil Drakslerju. 

Začenjajo se volilna opravila
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BORIS KRIŽNAR iz Smlednika.
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Opozicijske
stranke SDS, SNS in SLS so
vložile zahtevo za oceno
ustavnosti zakona o ratifika-
ciji arbitražnega sporazuma
med vladama Slovenije in
Hrvaške. Ustavnim sodni-
kom predlagajo, naj ugoto-
vi, da je zakon v neskladju z
ustavo in naj do svoje konč-
ne odločitve zadrži njegovo
izvrševanje. "Stališče ustav-

nega sodišča je, da arbitraž-
ni sporazum ne določa po-
teka državnih mej med dr-
žavama pogodbenicama,
temveč gre za akt, čigar na-
men je vzpostaviti mehani-
zem za mirno rešitev mej-
nega spora. To posledično
pomeni, da bo razsodba ar-
bitražnega sodišča lahko
odstopila od mejne črte
med Slovenijo in Hrvaško,
kakor je določena v temeljni
ustavni listini. Arbitražni

sporazum bo lahko povzro-
čil, zaradi sodbe arbitražne-
ga sodišča, katere imple-
mentacija je obvezna, prav-
no stanje, ki bo v neskladju
s slovensko ustavo ali pa bo
Slovenijo silil v kršitev med-
narodne pogodbe. Oboje je
ustavno nedopustno," ugo-
tavljajo v opozicijskih stran-
kah. Po njihovem mnenju
bi moral državni zbor tako
najprej spremeniti ustavo,
šele nato bi lahko sprejel 

zakon o ratifikaciji arbitraž-
nega sporazuma. Slednji
naj bi bil po njihovem mne-
nju sprejet na neustaven
način, brez potrebne dvo-
tretjinske večine poslancev.
Zakon o ratifikaciji spora-
zuma so državljani na refe-
rendumu potrdili 6. junija,
potem ko je ustavno sodišče
23. marca presodilo, da je
arbitražni sporazum v skla-
du z ustavo in temeljno
ustavno listino, saj ne dolo-
ča poteka meje med država-
ma, temveč vzpostavlja me-
hanizem za mirno rešitev
spora o meji.

Zakon o ratifikaciji je neustaven

Tržič

Spomin na padle borce

Združenje borcev za vrednote NOB Tržič, tržiški častniki, ve-
terani vojne za Slovenijo in policijski veterani ter Planinsko
društvo Tržič vabijo na slovesnost ob dnevu spomina padlim
pod Storžičem, ki bo v nedeljo, 8. avgusta, ob spomeniku pr-
vim žrtvam okupatorja v občini Tržič. Tam bo zbrane pozdra-
vil tržiški župan in poslanec Borut Sajovic, slavnostni govor-
nik bo minister za pravosodje RS Aleš Zalar, kulturni program
pa pripravljajo Pihalni orkester Tržič in igralka Marina Bohinc.
Udeleženci pohoda bodo peš krenili ob 7. uri s parkirišča v
Grahovšah do spomenika. Avtobus bo odpeljal druge udele-
žence ob 9. in 10. uri izpred Osnovne šole Tržič. S. S.

Lepena

Udeleženci gorniškega tabora danes na Triglav

Stranka SDS je v Lepeni pripravila že 16. spominski gorniški
tabor dr. Henrika Tume, ki se danes in jutri zaključuje s tra-
dicionalnim vzponom na Triglav. V tem tednu so udeležen-
ci prisluhnili več zanimivim predavanjem. Danes so se ude-
leženci iz različnih smeri odpravili do doma na Kredarici, ju-
tri pa se bodo povzpeli na vrh Triglava. D. Ž.

Ljubljana

Desetletje stranke N.Si

Te dni stranka N.Si praznuje desetletnico svojega delovanja.
Poleti 2000 sta namreč Lojze Peterle in Andrej Bajuk ustano-
vila novo stranko, Novo Slovenijo, slovensko ljudsko stranko,
utemeljeno na vrednotah slovenske pomladi. Bajuk je postal
njen prvi predsednik. Stranka je bila del vladne koalicije v
mandatu 2004 do 2008, na volitvah leta 2008 pa ni uspela
priti v parlament. Na lanskih evropskih volitvah je pridobila
enega poslanca, Lojzeta Peterleta. Sedanja predsednica te
stranke pa je Ljudmila Novak. D. Ž.

Z lokalnih volitev 2006, volišče v Kovorju

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Obseg Gorenjskega glasa 
Kot so številni cenjeni naročniki in bralci Gorenjskega glasa
sami opazili že zjutraj, je bila torkova izdaja Gorenjskega
glasa, ki je izšla 3. avgusta, tanjša in je vsebovala le tri časo-
pisne svežnje. Vsem, ki ste nas opozorili, da manjka nekaj
strani, se iskreno opravičujemo in vam sporočamo, da je do
te neljube situacije prišlo zaradi nepričakovanih tehničnih
težav. Ni manjkal časopisni snopič oziroma časopisne stra-
ni, pač pa se ni posrečila pravilna označitev strani. Čeprav
se zavedamo, da smo s tem nekaj bralcev ali celo naročni-
kov precej razburili, smo obenem veseli, da imate Gorenjski
glas, na kakršnega ste navajeni, tako radi, da vam ni vseeno
niti to, kako je sestavljen. Zahvaljujemo se vam za razume-
vanje in vam želimo lepe poletne dni!

Popust za naročnike Gorenjskega glasa

Jutri se začenja Festival Radovljica, ki bo postregel z deseti-
mi glasbenimi večeri. Cena vstopnice za koncert je 15 evrov.
Če si boste naročniki Gorenjskega glasa želeli ogledati kak-
šen koncert, pa vas obveščamo, da imejte ob nakupu vstop-
nic s sabo odrezek z naročniško številko in na blagajni vam
bodo za vstopnico zaračunali le 12 evrov.  D. K.
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Za ureditev svojega
položaja in za odškodnine se
borijo že vrsto let, z nereše-
nim problemom so seznani-
li vse vlade doslej, takoj ob
njenem nastopu tudi seda-
njo. "Na naše prvo pismo z
dne 17. decembra 2008 ni
bilo odgovora. Po naši inter-
venciji 13. januarja 2009
smo dobili odgovor iz kabi-
neta predsednika vlade z
neko neuporabno vsebino,
kar pa ni čudno, saj ti ljudje
problematike ne poznajo in
vlada naše zahteve ni obrav-
navala. Odgovora ministra
za pravosodje g. Zalarja
osebno pa nismo dobili, če-
prav mu je bila naša proble-
matika posredovana s strani
kabineta vlade," sporočajo iz
združenja, ki ga vodi Franc
Rovan. "V prvem in kasneje
tudi v drugih pismih smo

vlado in njenega predsedni-
ka opozorili na problem in
prosili za pogovor, kjer bi vse
pojasnili. Tega v vladnih kro-
gih ni nihče do danes upoš-
teval, vprašanje je, ali so jih
sploh prebrali. V različnih
presledkih so potem sledile
naše intervencije, ki pa niso

rodile sadov. Zadnja je bila
12. maja letos, ko smo vladi
(in državnemu zboru) posla-
li protestno resolucijo, spre-
jeto na informativno protest-
ni konferenci naše organiza-
cije 8. maja 2010 v Kranju,
na kateri so sodelovali tudi
naši nemški somišljeniki in

prijatelji. Iz kabineta pred-
sednika vlade so nam samo
sporočili, da so našo zadevo
poslali Ministrstvu za zuna-
nje zadeve in Ministrstvu za
pravosodje! In tu se je zade-
va, kot vedno, tudi končala."

Zaradi vsega omenjenega
v združenju postavljajo jav-
no vprašanje predsedniku
vlade Borutu Pahorju: "Za-
kaj se te žrtve obravnava kot
tretjerazredne državljane in
se nas ignorira? Javno tudi
vprašujemo, kako kaže s
kakšnim konstruktivnim od-
govorom?" Dodajajo, da tega
ne doživljajo pri nemških
oblasteh, češ da so v tem
času z Bundestagom oz. pri-
stojno komisijo izmenjali že
več pisem v dialogu na vse-
bino omenjene resolucije.
"Naš državni zbor pa verjet-
no še niti ne ve, kaj bi s spre-
jeto resolucijo," ugotavljajo v
združenju.

Žrtve okupatorja pišejo premieru
Združenje žrtev okupatorjev 1941-1945 Kranj je na predsednika vlade Boruta Pahorja naslovilo odprto
pismo, da bi že končno rešili problem odškodnin slovenskim žrtvam nacifašizma.

Z majske informativne protestne konference Združenja 
žrtev okupatorjev 1941-1945, na sredini Franc Rovan
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Vilma Stanovnik

Kranj - Kot je znano, je
kranjska upravna enota v za-
četku letošnjega julija izdala
odločbo, s katero je odpravila
pravnomočno gradbeno do-
voljenje za izgradnjo ledne
dvorane iz aprila 2007. Na
kratko to pomeni, da je treba
skoraj novo dvorano, ki je
bila zgrajena v javno-zaseb-
nem partnerstvu med Mest-
no občino Kranj in Expo bi-
rojem Maribor, podreti, saj
so po pritožbi lastnika sosed-
nje parcele ugotovili, da ni
bila zgrajena tako, kot to
predvidevajo še veljavni zazi-
dalni načrti. 

Seveda so se investitorji,
Expo biro, na odločbo prito-
žili, vendar pa so dvorano
pred dnevi vseeno zaprli. Kot
je na torkovi tiskovni konfe-
renci povedal direktor Expo
biroja Rado Vračko, jih naj-
bolj moti brezbrižni odnos
Mestne občine Kranj do
partnerstva oziroma prepo-
časno spreminjanje zazidal-
nega načrta, ki bi preprečil
takšen zaplet. "Tik pred za-
ključkom gradnje dvorane
se je sosed, mejaš, Boris
Pavšler pritožil na skladnost
gradbenega dovoljenja in
prostorskih aktov, kar nam
je nekaj težav povzročilo že
pri pridobivanju uporabnega
dovoljenja. Tega smo aprila

leta 2008 vendarle dobili,
pritožili pa smo se na takrat-
no odločbo UE v Kranju, da
ugodi sosedu pri obnovi po-
stopka izdaje gradbenega
dovoljenja, MO Kranj pa je
konec leta 2007 sprejela od-
lok o začetku sprememb
prostorskih aktov za to po-
dročje. Žal načrtovane spre-
membe še do danes niso
sprejete, upravno sodišče pa
je vmes odobrilo vnovično
obravnavo gradbenega dovo-
ljenja, po kateri je UE Kranj
julija razveljavila izdano pra-
vnomočno gradbeno dovo-
ljenje in od nas zahtevala od-
stranitev dvorane," je pove-
dal Rado Vračko in dodal, da
so si kot investitorji želeli
priti do dvorane, ki bi poslo-
vala pozitivno, po določe-
nem obdobju (predvideno

desetih letih) pa naj bi jo pro-
dali. "Zaradi nenehne grož-
nje po rušenju dvorana še
vedno posluje z izgubo.
Tako smo se tudi odločili, da
jo zapremo, saj kot investi-
torji moramo zaščititi svoje
gospodarske interese. Seve-
da možnosti, da bo dvorana
spet odprta, so, vendar pa od
občine pričakujemo, da sku-
paj z nami skuša najti reši-
tev, ki bi bila sprejemljiva za
vse. Na pobudo občine smo
jim dvorano ponudili tudi v
odkup, vendar odgovora še
nismo dobili," je še povedal
Rado Vračko.

Seveda so se zaprtja in celo
morebitnega rušenja najbolj
prestrašili hokejisti Triglava,
ki so enkrat že ostali brez do-
mače dvorane. Kot je povedal
glavni trener Gorazd Drino-

vec, so v zadnjih treh letih
pridobili veliko novih članov,
v klubu pa je kar 170 otrok.
Veliko je zanimanje za rekre-
acijo, zato Kranj ledno dvora-
no nujno potrebuje. "Rad bi
povedal, da kot eden izmed
očetov dveh hokejistov, podo-
bno kot večina drugih staršev
in hokejistov, ne bom dovo-
lil, da dvorano podrejo. Borili
se bomo na vse možne nači-
ne, če bo treba tudi z živo ve-
rigo nog in rok. In to vse do-
tlej, dokler Kranj ne bo zgra-
dil primernega objekta za
tako dejavnost, kot sedaj po-
teka v tej ledni dvorani," je
dodal član upravnega odbora
Jure Ahačič, ki je bil razoča-
ran tudi nad dejstvom, da se
tiskovne konference niso
udeležili vabljeni predstavni-
ki občine Kranj.

Dvorano bodo ščitili 
z rokami in nogami
Skoraj nova ledna dvorana na Zlatem polju v Kranju je trenutno zaprta, investitorji grozijo 
s povračilom škode, športniki pa napovedujejo boj za dvorano celo z lastnimi telesi.

Jasna Paladin

Lukovica - Stanislav Smrkol,
rojen Lukovčan, ki že petin-
dvajset let vodi svojo gostil-
no, v kateri so zaposleni tudi
njegova žena in oba otroka,
je v domačem okolju znan
predvsem kot podjetnik in
član številnih društev, čeprav
je že dvanajst let predsednik
krajevne skupnosti, član Slo-
venske ljudske stranke pa
vse od njene ustanovitve. Ob
podpori svoje stranke in čla-
nov NSi in Liste za Črni gra-
ben se bo letos prvič potego-
val tudi za mesto župana.

"Za župana kandidiram,
ker mi ni vseeno za prihod-
nost naših krajev, verja-
mem, da si ljudje v občini
Lukovica zaslužijo več. Pre-

več je projektov, ki smo jih
krepko preplačali, hkrati pa
slabo izkoriščamo našo stra-
teško lego in avtocestno po-
vezavo. Vztrajnost, poš-
tenost, vizija in občutek za
ljudi - tako bom vodil obči-
no, če bom izvoljen," je po-
vedal Stanislav Smrkol in
poudaril, da namerava pri-
sluhniti številnim domačim
podjetnikom, podpreti lu-
kovške kmete in spodbuditi
individualno gradnjo. V svo-
jem programu med drugim
izpostavlja podporo za raz-
voj obrti in podjetništva,
uporabo biomase, zagotovi-
tev celovite zdravstvene
oskrbe v občini, podelitev
koncesije za zasebni vrtec in
odpravo nevarnih točk na
cestah.

Prisluhnil bi podjetnim občanom
Za mesto lukovškega župana se bo kot kandidat Slovenske ljudske stranke oktobra potegoval tudi
dolgoletni podjetnik Stanislav Smrkol.

Železniki

Kmalu brez belih lis

V občini Železniki v teh dneh zaključujejo največji letošnji
projekt - leto in pol trajajočo gradnjo odprtega širokopasov-
nega omrežja elektronskih komunikacij. Nanaša se na vsa
naselja, ki spadajo v območje t. i. belih lis, kjer ni komerci-
alnega interesa za gradnjo optičnega omrežja in bo bistve-
no izboljšal dostop do interneta, ki je še zlasti otežen v hri-
bovitih predelih. Izvajalec Tritel mora po besedah župana
Mihaela Prevca optični kabel položiti le še od Torke do So-
rice in od Loga do Rudnega, izpeljati pa mora tudi priklop
na centralo v Železnikih. "Nekomercialni del projekta - grad-
nja osnovne konstrukcije omrežja - bo zaključena še ta me-
sec, torej v skladu s pogodbenim rokom. Gre za 2,5 milijo-
na evrov vredno investicijo, ki jo financirata Evropska unija
in država, izvajalec pa bo nato v komercialni del investicije -
naročniško razvodno omrežje do gospodinjstev vložil še do-
brih 800 tisoč evrov. Prvi priključki bodo možni ob koncu
leta, nadaljevali pa se bodo spomladi prihodnje leto," je po-
jasnil župan. S projektom bodo dostop do širokopasovnega
omrežja omogočili 870 gospodinjstvom, ki zdaj te možno-
sti nimajo. "Dostop bo možen tudi v oddaljenih vaseh, kot
so Davča, Martinj Vrh, Ojstri Vrh, Potok, Sorica, Spodnje in
Zgornje Danje, Topolje, Zabrekve, Golica, Lajše, Kališe,
Dražgoše ... Morda se niti še ne zavedamo, kako pomem-
ben je ta projekt. Zagotovo bo pripomogel k ohranjanju živ-
ljenja v teh vaseh," je prepričan Prevc. A. H.

Mojstrana

Jutri bodo odprli Slovenski planinski muzej

Jutri, v soboto, ob 11. uri bodo v Mojstrani ob navzočnosti
predsednika Republike Slovenije Danila Türka slovesno od-
prli Slovenski planinski muzej. Muzej bo z zgodovinsko pri-
povedjo o delovanju Slovencev v domačih in tujih gorah ter
prikazom lepot in vrednot gorskega sveta trajno ohranjal
pomen planinske tradicije slovenskega naroda.
V nedeljo bo v Mojstrani potekal tudi Dan Alpske konvenci-
je s številnimi prireditvami, med drugim bo novi planinski
muzej brezplačno odprl svoja vrata obiskovalcem. U. P.

Kranj

Popravek

V prispevku Italijanski letalci v Lescah?, ki je bil v torek ob-
javljen na 3. strani Gorenjskega glasa, smo direktorja
Alpskega letalskega centra Lesce Pavla Škofica pomotoma
preimenovali v Iztoka Škofica. Za neljubo napako se Pavlu
Škoficu in bralcem opravičujemo. 
Uredništvo 
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Stanislav Smrkol obljublja, da bo kot župan na občini 
dostopen za vse občane.

Na tiskovni konferenci so problematiko ledne dvorane predstavili (od leve proti desni) 
Gorazd Drinovec, Jure Ahačič in Rado Vračko. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ana Hartman

Vrba - Okoli vaške lipe v
Vrbi, ki naj bi jo ministrstvo
za kulturo skupaj s Prešer-
novo rojstno hišo in cerkvijo
sv. Marka razglasilo za spo-
menik državnega pomena,
zadnje leto, odkar so po
gradnji kanalizacije razširili
cesto, poteka krožni promet,
je ogorčen domačin Karel
Ribič: "Okolica lipe je vsak
dan bolj poškodovana. Ker
ni posebnega smerokaza za
Breznico, se mnogi, name-
sto da bi zavili desno, peljejo
naravnost po asfaltirani cesti
do lipe, nato pa obračajo na
zasebnih dvoriščih ali pa oko-
li lipe. Občina je sicer poskr-
bela za prometni znak za
prednostno cesto, a ga med
vožnjo po ozki cesti mnogi
prezrejo. Včasih je bil okoli
lipe makadam, prostora je
bilo bistveno manj, tako da ni
nikomur prišlo na misel, da
bi vozil okrog nje, nato pa je
občina pred leti okolico lipe
asfaltirala, po gradnji kanali-
zacije v lanskem letu pa je ce-
sta še širša, omogoča tudi
vožnjo okoli lipe, ki včasih ni
bila možna. Vendar pa vozijo
tudi po travnatem otoku oko-
li lipe in odnašajo zemljo. Na
kritičnih mestih bi bilo treba
postaviti robnike, vaščani pa
razmišljamo, da bi kar sami
poskrbeli za smerokaz za
Breznico, če občina ne bo
tega storila." Kot še pravi Ri-
bič, bi bila znamenita, 400 let
stara lipa vaščanom v precej
večji ponos, če bi njeno okoli-
co uredili bolj zgledno.

Na občini Žirovnica pojas-
njujejo, da vse od obstoja obči-
ne v Vrbi ni bilo kažipota za
Breznico, ga bodo pa namesti-
li naknadno, če se bo izkazalo,
da znak za prednostno cesto
ne zadošča. Dokončno uredi-
tev okolice lipe načrtujejo pri-
hodnje leto, letos pa bodo
kranjski zavod za varstvo kul-
turne dediščine zaprosili za
predhodna navodila.

Na kranjskem zavodu si-
cer ugotavljajo, da je travni
otok okoli lipe ostal približno
enake velikosti in oblike kot
pred lanskim gradbenim po-
segom, so pa po besedah Na-
taše Koruza "ostale nesanira-
ne poškodbe starejše uredit-
ve zelenega otoka z lipo in
srenjskimi kamni (delna od-

stranitev utrditve brežine s
prodniki in gaženje vogala
zelenega otoka)". Poleg tega
je občina po gradnji kanaliza-
cije asfaltirala tudi zelene in
makadamske cezure med ce-
sto in hišnimi fasadami ter
uporabila betonske robnike,
kar, tako Koruza, ni v prid
ohranjanju vaškega značaja
Vrbe. "Z načrti, po katerih se
je izvajalo asfaltiranje, zavod
ni bil seznanjen, niti ni bil po-
vabljen k sodelovanju pri na-
črtovanju," pravi. Na občini
zatrjujejo, da so zavod sezna-
nili z načrti za gradnjo kanali-
zacije skozi Vrbo: "Ponekod
smo zaradi lažjega srečevanja
vozil in vzdrževanja vozišče
ob asfaltiranju nekoliko razši-
rili v bankino, tako da ni šlo za

novo urejanje vaškega prosto-
ra, ampak za sanacijo cest po
gradnji kanalizacije. Ob tem
je bilo treba poskrbeti tudi za
odvajanje meteorne vode, da
ne bi odtekala s cest na dvoriš-
ča, s čimer je bilo v bližnji pre-
teklosti kar nekaj težav."

Ureditev Vrbe bi bila po
mnenju Nataše Koruza lah-
ko boljša, če bi vaški prostor
urejali načrtno in celostno,
opaziti je tudi neustrezno in
raznoliko izbiro javne opre-
me, ki je oblikovno in po
uporabljenih materialih pri-
mernejša za mestno okolje.
Na občini Žirovnica odgo-
varjajo, da je javna oprema v
Vrbi identična tisti v ostalih
naseljih v občini, ki so vsa
vaškega značaja.

Moteč promet okoli lipe v Vrbi
Vrbljani opozarjajo, da povečan promet okoli lipe v Vrbi uničuje njeno okolico. Tja vozniki zaidejo 
zaradi pomanjkljive prometne signalizacije.

Mateja Rant

Bohinjska Bela - "Pred tride-
setimi leti so asfaltirali ce-
sto, čeprav nas nihče ni nič
vprašal. Rob ceste so dvigni-
li za vsaj štirideset centime-
trov, s čimer so mi onemo-
gočili dostop do garaže," je
ogorčena Antonija Rutar z
Bohinjske Bele, ki si je zato
prizadevala, da bi to rešili
vsaj zdaj, ko so cesto zaradi
gradnje kanalizacije znova
prekopali. Na občini so nam
zatrdili, da so se nadvse po-
trudili, da bi našli ustrezno
rešitev. Tako so želeli cesto
malce premakniti, zaradi če-
sar bi morali porušiti objek-
te na nasprotni strani ceste,
a se je izkazalo, da so spo-
meniško zaščiteni.

Antonija Rutar nam je po-
jasnila, da se je s svojo teža-

vo obrnila celo na urad varu-
ha človekovih pravic. "Moja
hiša je brez garaže, do katere
so mi povsem zaprli dohod,
manj vredna," je opozorila. S
predstavniki občine se ji je
tako celo uspelo dogovoriti,
da bodo cesto nekoliko pre-
maknili, s čimer bi ji omogo-
čili znova uporabljati garažo,
a je še do danes ostalo tako,
kot je bilo. "Zapletlo se je, ker
bi morali zaradi tega podreti
svinjake na nasprotni strani,
ki sicer stojijo na občinski
zemlji, a nam je lastnik ob-
jektov predložil dokumenta-
cijo, da so spomeniško zašči-
teni," je razložil višji referent
za investicije na občini Bled
Anton Kovačič. Zato so ob
ponovnem asfaltiranju cesto
speljali po obstoječi trasi, s či-
mer stanja niso v ničemer
poslabšali, le ostalo je enako,

kot je bilo že trideset let, je ob
tem poudaril Kovačič. "Zelo
smo se trudili, da bi našli
neko rešitev, kar ni bilo eno-
stavno, glede na to, da je ce-

sta izredno strma in ozka. A
ker je šlo pri gradnji kanali-
zacije tudi za evropska sred-
stva, smo morali projekt kon-
čati," je še dodal Kovačič.

Nima dostopa do lastne garaže
Na blejski občini so se trudili, da bi ob gradnji kanalizacije Antoniji Rutar po tridesetih letih vendarle
omogočili dostop do njene garaže, a se je tudi tokrat zapletlo.

Zaradi pomanjkljive prometne signalizacije v Vrbi marsikdo zaide. Obračanje okoli vaške
lipe uničuje njeno okolico, opozarjajo domačini, ki razmišljajo, da bi kar sami namestili
smerokaz za Breznico. / Foto: Gorazd Kavčič

MESTNA OBČINA KRANJ
ŽUPAN
Slovenski trg 1, 4000 Kranj
tel. 04/237 31 00, fax. 04/237 31 06

Številka: 610-31/2010-5-47/12
Datum: 6. 8. 2010

Mestna občina Kranj na podlagi 9. člena Odloka o ustanovitvi
javnega zavoda Gorenjski muzej (Ur. l. RS, št. 141/04, 122/08 in
37/10) ter 1. člena Zakona o javnih uslužbencih (Ur. l. RS, št. 63/07
UPB3, 65/08 IN 74/09 Odl. US) objavlja razpis za delovno mesto

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA
GORENJSKI MUZEJ (M/Ž)

Pogoji za opravljanje dela:
● ima univerzitetno izobrazbo družboslovne ali 

humanistične smeri,
● ima najmanj pet let delovnih izkušenj na področju muzejskih

dejavnosti, 
● ima organizacijske sposobnosti, kar dokazuje s svojim 

preteklim delom,
● izkazuje znanje tujega jezika na višji ravni,
● ima vodstvene sposobnosti,
● izpolnjevanje ostalih pogojev v skladu z zakonom.

K prijavi z življenjepisom in opisom dosedanjih delovnih
izkušenj morajo kandidati priložiti program dela Gorenjskega
muzeja za nadaljnjih 5 let ter naslednja dokazila:

1. izjavo o izpolnjevanju pogoja glede zahtevane izobrazbe, iz
katere mora biti razvidna stopnja in smer izobrazbe ter leto in
ustanova, na kateri je bila izobrazba pridobljena,

2. opis delovnih izkušenj, iz katerega je razvidno izpolnjevanje
pogojev glede zahtevanih delovnih izkušenj na področju
muzejskih dejavnosti, organizacijskih sposobnosti ter izkazo-
vanja vodstvenih sposobnosti,

3. dokazilo o izkazovanju znanja tujega jezika na višji ravni:
● potrdilo Državnega izpitnega centra o znanju svetovnega

tujega jezika na višji ravni ali
● potrdilo o aktivnem znanju tujega jezika, ki so ga izdale

verificirane izobraževalne organizacije (ljudske univerze ali
jezikovne šole), če je kandidat opravil izpit pred 1. junijem
2001,

● izjavo kandidata, da za namen tega razpisa dovoljuje
strokovni komisiji za vodenje postopka razpisa za delovno
mesto direktorja Gorenjskega muzeja pridobiti zgoraj
navedene podatke iz uradnih evidenc.

Če kandidat nima opravljenega izpita iz znanja tujega jezika na
višji ravni, se mu določi rok enega leta, v katerem mora pred-
ložiti potrdilo Državnega izpitnega centra o znanju svetovnega
tujega jezika na višji ravni. Med priznane tuje jezike se štejejo
angleški, nemški, francoski in italijanski jezik.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. Nastop dela bo
predvidoma 1. oktobra 2010. Delo bo opravljal v poslovnih
prostorih Gorenjskega muzeja, Tomšičeva ulica 44, 4000 Kranj.
Po poteku mandatne dobe je ista oseba lahko znova imeno-
vana za direktorja.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev pošljite v 8
dneh od objave na naslov: Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1,
4000 Kranj, z oznako: ”Prijava na razpis - direktor Gorenjskega
muzeja (M/Ž) - Ne odpiraj!”.

Damijan Perne, dr. med. spec. psih.
ŽUPAN

Kranj

Avtobusna postaja bo malce lepša

Poslopje na glavni avtobusni postaji v Kranju prenavljajo.
"Obnovili bomo streho in prepleskali fasadni del, predvsem
zaradi lepšega videza. Zaradi začasnosti lokacije avtobusne
postaje je vsako naložbo treba skrbno pretehtati, to dvoje je
bilo že v tako slabem stanju, da je bila naložba nujna. Za
podjetje je to kar strošek, dela bodo stala približno 20 tisoč
evrov," je povedala Ivanka Zupančič Gaber, direktorica pod-
jetja Alpetour, Potovalne agencije Kranj. Z deli bodo predvi-
doma zaključili do začetka novega šolskega leta. S. K.
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Antonija Rutar se že tri desetletja trudi, da bi ji znova 
omogočili dostop do garaže. / Foto: Tina Dokl 
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Ljubljana - Pred odhodom
na letošnje največje tekmo-
vanje, evropsko prvenstvo v
plavanju, so se naši plavalci,
trenerji in vodstvo repre-
zentance minulo sredo
predstavili v prostorih Zava-
rovalnice Triglav v Ljublja-
ni. "Za gostoljubje bi se rad
zahvalil Zavarovalnici Tri-
glav, ki že vrsto let podpira
prizadevanja tako plavalne
reprezentance kot klubov,"
je povedal predsednik PZS
Darjan Petrič, dobre rezul-
tate v Budimpešti pa je pla-
valcem zaželel predsednik
uprave Matjaž Rakovec.

"Na evropsko prvenstvo
se je uspelo uvrstiti sedem-
najstim našim plavalcem in
plavalkam, zaradi poškodbe
ramena pa je na žalost na-
stop moral odpovedati Jer-
nej Godec. Glede na rezul-
tate je možno, da se domov
vrnemo s tremi odličji, za-
dovoljen pa bom, če nam bo
uspelo osvojiti vsaj eno.
Tako bomo tudi obdržali
tradicijo zadnjih let, ko se je
reprezentanca iz evropske-
ga prvenstva vedno vračala
z eno ali več kolajnami," je
povedal selektor Roni Pikec
in med kandidati za kolajne
izpostavil Anjo Klinar, Pet-
ra Mankoča ter vse tri pla-
valce prsnega sloga: Emila
Tahiroviča, Matjaža Marki-
ča in Damirja Dugonjiča.
Ni pa med kandidati za ko-
lajne omenjal Sare Isaković,
ki se je z zadnjega evropske-
ga prvenstva, ki je bilo leta
2008 v Eindhovnu, vrnila z
zlato medaljo. "Treninge v
Ameriki sem sicer opravila,
kot je bilo treba, vendar pa
priznam, da nisem v takšni

šampionski formi, da bi
lahko napovedovala meda-
lje. Kljub temu z veseljem
grem na prvenstvo in ko-
maj čakam nastope," je
pred potjo v Budimpešto
povedala Sara, ki se je zad-
nji dve leti posvetila študiju.
"Mesec in pol po izpitih se
je težko vrniti v tako vrhun-
sko formo, kot sem bila

pred olimpijskimi igrami.
Vesela pa sem bila vrnitve
domov, kjer imam v klubu
podporo vseh, posebno pa
sem hvaležna trenerju Mihi
Potočniku. Prav tako me
podpira predsednik Darjan
Petrič, s katerim sva ves čas
v stiku in ki me je prišel 
obiskat med študijem in
treningi v Ameriki. Sedaj si

želim končati še tretji let-
nik, nato pa do olimpijskih
iger spet priti v vrhunsko
formo," je tudi povedala
Sara Isaković. 

Poleg naštetih tekmoval-
cev bodo za barve Slovenije
na evropskem prvenstvu v
bazenskem delu tekmova-
nja, ki se začenja ta ponede-
ljek in bo trajalo do nedelje,
nastopili še Špela Bohinc iz
Medvod, Tanja Šmid iz Kra-
nja ter Tjaša Oder (vse Fuži-
nar Ravne), Urša Bežan in
Anja Čarman (Triglav
Kranj), Robert Žbogar,
Nina Cesar, Teja Zupan
(Gorenjska banka Radovlji-
ca), Grega Plevelj (Ljublja-
na) in Nina Sovinek (Olim-
pija).

Tradicijo bi radi obdržali
Slovenski plavalci so se nazadnje iz evropskega prvenstva brez odličja vrnili leta 2000, od takrat 
naprej domov redno prinašajo kolajne različnih leskov, to tradicijo pa želijo ohraniti tudi ob vrnitvi 
z letošnjega prvenstva.

Jesenice

Za hokejske prvake finski in kanadski vratar

Te dni v Podmežaklo že prihajajo okrepitve iz tujine, med nji-
mi bosta tudi dva vratarja, 31-letni Finec Jaakko Suomalainen
in 26-letni Kanadčan Mitch O'Keefe. Prvi nastopi ekipo Acro-
nija Jesenic, ki bo v torek začela priprave na domačem ledu,
čakajo med 19. in 21. avgustom na poletni hokejski ligi Rudi-
ja Hitija na Bledu. Kot sporočajo z Bleda, pa je nastop na po-
letni ligi odpovedala ekipa Briancona, namesto Francozov pa
se bodo turnirja štirih moštev udeležili hokejisti madžarske
ekipe Vasas Budapest Stars. Poleg Jeseničanov in Madžarov
bosta igrali še ekipi Tilie Olimpije in VSV iz Beljaka. V. S.

Kranj, Šenčur

Začenjajo tudi nogometni drugoligaši

Ta konec tedna bodo nogometaši v 1. SNL odigrali četrti
krog. Ekipa Domžal jutri gostuje pri Nafti v Lendavi, ekipa
Triglava Gorenjske pa na kranjskem stadionu v nedeljo ob
17. uri gosti Primorje. Ta konec tedna se začenja tudi tekmo-
vanje v 2. SNL. Ekipa Garmina Šenčurja se bo jutri ob 18.30
v Šenčurju pomerila z ekipo Bele krajine. V. S.

Bled

Nizozemec v dresu ACH Volleyja

Odbojkarsko moštvo ACH Volley je svoje vrste okrepilo še z
enim igralcem, Nizozemcem Kay van Dijkom. Šestindvajset-
letni odbojkar je bil nazadnje član italijanskega Loreta, pred
tem pa je zastopal barve moštev LIG Greaters iz Koreje in
belgijskega Nolika, zbral pa je tudi 89 nastopov za reprezen-
tanco Nizozemske. Kar 215 centimetrov visoki odbojkar bo
v moštvu ACH Volleyja igral na mestu korektorja. V. S.

Radovljica

Dečki in deklice za naslove prvakov

Minuli konec tedna so člani PK Gorenjska banka Radovljica
pripravili državno prvenstvo v plavanju za dečke in deklice. Na-
stopilo je več kot dvesto plavalcev iz dvaindvajsetih slovenskih
klubov, tekmovanje pa je odprl minister za šolstvo in šport
Igor Lukšič. Skupno so zmagali plavalci plavalnega kluba
Olimpija (906 točk) pred plavalnim klubom Branik Maribor
(896 točk), tretji so bili plavalci plavalnega kluba Gorenjska
banka Radovljica (744 točk), četrto mesto so si priplavali pla-
valci plavalnega kluba Triglav Kranj (530 točk). Med domačimi
plavalci PK Gorenjska banka Radovljica se je najbolj izkazal
Žan Pogačar, ki je osvojil kar pet zlatih in dve bronasti kolajni,
odličja pa so si priborili še Kristijan Dragovan Širnik, Grega
Bric, Timotej Fajfar in Janez Mulej. Med dekleti se je najbolj iz-
kazala Mina Kašca, ki je osvojila tri zlate, pet srebrnih in dve
bronasti kolajni, odličja pa so osvojile še Larisa Rošič, Ajda Te-
ran, Gaja Kristan, Teja Pogačnik in Karolina Bohinec. V. S.

Tudi na letošnjem evropskem prvenstvu je večino reprezentantov Gorenjcev: na sliki v prvi 
vrsti Špela Bohinc, Tanja Šmid, Anja Klinar, Nina Cesar in Anja Čarman, v drugi vrsti Urša 
Bežan, Emil Tahirovič, Sara Isakovič in Robert Žbogar. Na sliki manjkata daljinski plavalki Teja
Zupan in Nika Kozamernik, ki sta v sredo že začeli z nastopi v Budimpešti. / Foto: Gorazd Kavčič

Evropsko prvenstvo v plavanju se je v Budimpešti 
začelo že v sredo s tekmovanji v sinhronem 
plavanju, skokih v vodo in daljinskem plavanju. 
Na Blatnem jezeru sta že prvi dan nastopili tudi 
Gorenjki Nika Kozamernik (Zvezda Kranj) in Teja
Zupan (Gorenjska banka Radovljica). Teja je na 
petkilometrski progi osvojila 10., Nika pa 18. mesto. 

Maja Bertoncelj

Pokljuka - Od danes do ne-
delje bo v Offidi v Italiji po-
tekalo svetovno mladinsko
prvenstvo v kolesarstvu.
Slovenijo bo zastopalo se-
dem kolesarjev, od tega
štirje Savčani: Jan Polanc,
Blaž Bogataj, Nejc Bešter in
Tim Mikelj, poleg njih pa
še Luka Pibernik iz Raden-
ske ter Simon Pavlin in
Uroš Beg iz Adrie Mobila. 

Na evropskem prvenstvu
na cestni preizkušnji je bil
v vlogi kapetana Škofjelo-
čan Blaž Bogataj, ki je v
sprintu premagal vse tek-
mece in postal evropski pr-
vak. Trasa na svetovnem

prvenstvu je na kožo pisana
hribolazcem. Glavna aduta
selektorja Marka Polanca
bosta Jan Polanc in Nejc
Bešter. Večina reprezen-
tantov se je po evropskem
prvenstvu na svetovnega
pripravljala v višinski hiši
pri Tadeju Valjavcu na Po-
kljuki. Ujeli smo jih zadnji
dan bivanja na višini 3500
metrov. "Za nami je enajst
dni višinskih priprav. Kot
edini sem tukaj drugič in je
dobra sprememba. Vse po-
teka pod budnim očesom
Tadeja Valjavca. Upam, da
se bo to poznalo tudi na pr-
venstvu. Proga naj bi mi
bila pisana na kožo. Jo po-
znam, saj smo bili tam ko-

nec marca. Je izredno za-
htevna, tako da bo selekcija
velika. Zadovoljen bom z

medaljo," je povedal Kranj-
čan Jan Polanc. Cestna dir-
ka bo v nedeljo.

Pripravljali so se na višini

Mladinci so bili na pripravah pri Valjavcu. V objektiv smo
jih ujeli med večerjo (od leve Nejc Bešter, Simon Pavlin,
Luka Pibernik in Jan Polanc). / Foto: Gorazd Kavčič

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE
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Simon Šubic

Kranj - V obdobju od leta
2009 do 3. avgusta letos so
neznani storilci iz poslovne-
ga prostora v Kranju ukradli
26 umetniških slik, so spo-
ročili s Policijske uprave
Kranj. Kot smo kasneje izve-
deli, so neznanci vlomili v
skladišče Galerije Gregorja
Podnarja na območju nekda-
njega Tekstilindusa na Sav-
ski cesti v Kranju, ga precej
razdejali, za povrh pa odnes-
li slike v Ukrajini rojenega
avtorja Jurija Leidermana, ki
je sprva deloval v Moskvi, se-
daj pa živi in ustvarja v Berli-
nu. Lastnik galerije Gregor
Podnar ocenjuje, da bi v pri-
meru prodaje za ukradene
slike uspel iztržiti približno
160 tisoč evrov. Kriminalisti
veliko tatvino še preiskujejo. 

Galerist in kurator Gregor
Podnar je v Kranju odprl
svojo galerijo že leta 2003, a
jo je čez dve leti preselil v
Ljubljano, kasneje pa je od-
prl tudi galerijo v Berlinu.
Prostore v večnadstropni
stavbi na območju nekdanje-
ga Tekstilindusa, v kateri de-
lujejo različna društva in
skupine, je obdržal kot skla-
dišče, v njem pa je poleg Lei-
dermanovih hranil tudi slike

drugih avtorjev. Izginotje
umetnin je opazil šele v to-
rek, ko si je po dolgem času
spet ogledal skladišče. 

"Izginule slike so del dveh
večjih zgodovinsko po-
membnih instalacij iz leta
1992. Sklepam, da se je zgo-
dilo prav tisto, česar sem se
že ves čas bal, vandalizma
namreč. Zagotovo ni šlo za
pravo krajo, ampak za delo
objestnežev, ki se sploh niso
zavedali, kaj jemljejo. Lei-
dermanovih slik se na trgu
ne more kar tako prodati, saj
jih poleg naše prodaja le še

pariška galerija. Njegova
dela poleg tega kupuje zelo
ozek krog zbirateljev," je raz-
ložil. Kot je še dejal, so mu
ukradene slike predstavljale
tako zbirateljsko vrednost
kot tudi potencialno tržno
naložbo. "Gre za krajo zgo-
dovinskih kosov umetnika
Jurija Leidermana. Če bi jih
dobil nazaj, bi bilo to vredno
tudi kakšne nagrade," je
Podnar pozval morebitne
najditelje oziroma same ta-
tove, naj mu slike, od katerih
jih del še vedno pripada avtor-
ju, vrnejo. 

Gorenjski policisti so letos
(julija) poleg omenjene tatvi-
ne preiskovali tudi tatvino sa-
kralnih predmetov (dveh ci-
borijev, monštrance in dveh
kelihov) iz zakristije cerkve v
Zasipu, pred tem pa so zad-
njo tatvino umetnin obravna-
vali septembra 2007, ko je
med veliko ujmo v Železni-
kih nekdo iz Groharjevega
muzeja v Spodnji Sorici od-
nesel več slik Ivana Groharja.
"Vse tri zadeve še preiskuje-
mo," je pojasnil Boštjan Gla-
vič, vodja službe direktorja
Policijske uprave Kranj. 

Slike ukradli objestneži?
Iz skladišča Galerije Gregorja Podnarja v Kranju je izginilo 26 slik avtorja Jurija Leidermana, skupaj
vrednih okoli 160 tisoč evrov. 

Tatovi ali objestneži so umetnine iz Podnarjevega skladišča v večnadstropni stavbi na 
območju nekdanjega Tekstilindusa v Kranju odnesli neznano kdaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj - Vse do 15. avgusta
lahko pričakujete, da bodo
policisti tako podnevi kot po-
noči pogosteje prisotni na
cestnih odsekih, ki so pri
motoristih najbolj priljublje-
ni in na katerih se zgodi naj-
več nesreč, v katere so udele-
ženi motoristi ali kolesarji.
Nadzor je in bo usmerjen v
večkratne kršitelje promet-
nih predpisov, potekal bo
tudi iz zraka, v naseljih pa
bodo izvajali poostrene nad-
zore po metodologiji Moped. 

Posebno pozornost bodo
policisti v tem času nameni-
li varnosti kolesarjev, ki še
vedno sodijo med najranlji-
vejše udeležence v cestnem
prometu. Lani jih je v pro-
metnih nesrečah umrlo
osemnajst, kar je predstav-
ljalo desetino vseh smrtnih
žrtev na slovenskih cestah.
Letos je v prometnih nesre-
čah umrlo že sedem kolesar-
jev. V več kot polovici prime-

rov so bili tudi povzročitelji
prometnih nesreč, najpogo-
steje pa jih povzročijo zaradi
nepravilne strani in smeri
vožnje, vinjenosti, neupošte-
vanja prednosti in prevelike
hitrosti, je ob tem pojasnil
Ivan Kapun, vodja sektorja
prometne policije v upravi
uniformirane policije na ge-
neralni policijski upravi.

Zelo podobno sliko kot pri
kolesarjih razkrivajo tudi po-
datki o prometnih nesrečah,
v katerih so udeleženi moto-
risti. Letos jih je bilo v pro-
metnih nesrečah udeleženih
537, od tega je bilo 326 pov-
zročiteljev, štirinajst pa jih je
na cesti umrlo.

Na Gorenjskem policisti
ugotavljajo, da se je pro-

metna varnost v zadnjem
obdobju poslabšala, pred-
vsem med motoristi. Kot
pravi Simon Sušanj, policij-
ski inšpektor za varnost v
cestnem prometu na Poli-
cijski upravi Kranj, so zato
v zadnji tretjini julija izve-
dli več usmerjenih nadzo-
rov prometa, predvsem na
relacijah, ki jih pogosteje
uporabljajo motoristi. "V
teh nadzorih smo ugotovili
kar 55 kršitev cestnopro-
metnih predpisov, od tega
smo 31 kršitev ugotovili rav-
no pri motoristih. V večini
primerov je šlo za prekora-
čeno hitrost, več kršitev pa
je bilo povezanih s prehite-
vanjem kolone vozil, prehi-
tevanje preko polne črte,
celo prehitevanje kolone
vozil v ovinku. En voznik
motornega kolesa polici-
stom pri nadzoru ni ustavil,
policisti ga bodo obiskali na
domu, mu prekršek pred-
očili in zoper njega ukrepa-
li," je pojasnil.

Nadzor nad motoristi in kolesarji
V prvi polovici avgusta slovenski policisti izvajajo različne aktivnosti za večjo varnost voznikov
enoslednih vozil, torej kolesarjev, motoristov, voznikov štirikoles ipd.

Motoristi ljubijo ovinke, žal so prav ti zanje pogosto tudi
usodni. / Foto: Gorazd Kavčič

Domžale

Policisti so bili pravočasni

Kmalu po polnoči so v sredo Operativno komunikacijski
center v Ljubljani obvestili o vlomu v poslovne prostore v
Domžalah. Ob prihodu na kraj kaznivega dejanja so policisti
zasegli kombinirano vozilo Fiat Ducato, na katerega je bil
naložen gradbeni material - stirodur. Policisti okoliščine vlo-
ma še preiskujejo. 

Preddvor, Domžale

V bife po denar in cigarete

Neznani storilec je v noči na sredo vlomil v gostinski lokal v
Preddvoru ter si prilastil menjalni denar in več zavojčkov ra-
zličnih znamk cigaret. Gmotno škodo bodo ugotovili po
opravljeni inventuri, je policistom razložil okradeni
gostinec. Isto noč so neznani storilci iz gostinskega lokala v
okolici Domžal odnesli za štiristo evrov gotovine.

Bled

Ukradli gorsko kolo

V sredo okoli 12. ure se je nekdo pred samopostrežno tr-
govino na Bledu usedel na moško gorsko kolo in se odpel-
jal v neznano. Kolo, znamke Fuji LE, ima svetlo siv okvir, črn
sedež z rdečo obrobo, opremo Shimano SLX in disk zavore,
na sprednjem delu so nameščene vilice z blažilci, na ogrod-
ju pa je nameščen nosilec za bidon. Številka ogrodja še ni
znana. Gmotna škoda znaša štiristo evrov. S. Š.

Kranjska Gora

Zaplezali so se v stenah

V sredo nekaj pred 17. uro sta se v steni pod Škrbinjekom v
Mali Pišnici zaplezala dva planinca. Dežurna ekipa GRS na
Brniku in posadka policijskega helikopterja sta ju našli
nepoškodovana, ju s pomočjo vitla dvignili v helikopter ter
prepeljali v dolino. Okoli 5. ure zjutraj sta v torek onemogla
planinca v severni steni Triglava sporočila, da potrebujeta po-
moč. Aktivirani so bili reševalci GRS Mojstrana in v steni po-
magali podhlajenima planincema, nazadnje pa ju varno
spremili na vrh Prevca, kjer ju je pobral policijski helikopter z
dežurno ekipo za reševanje v gorah in ju prepeljal v dolino.

Tržič

Poti ni zmogla več nadaljevati

V sredo okoli 13. ure je na grebenu Psice obstala onemogla
planinka, ki je hodila v skupini planincev. Do prihoda
gorskih reševalcev iz Tržiča sta pri njej ostala dva planinca,
drugi pa so nadaljevali pot. Gorski reševalci so jo pospremili
do Doma pod Storžičem. S. Š.

vabi k sodelovanju

GRADBENEGA DELOVODJA (M/Ž) - 2 delavca (ki) 

z naslednjimi pogoji:
■ končana gradbena delovodska šola
■ nad 5 let delovnih izkušenj
■ starost nad 30 let

Z izbranima kandidatoma bo sklenjeno delovno razmerje
za določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas.

Kandidati naj pisne prijave dokazili o izpolnjevanju pogojev
pošljejo v 5 dneh po objavi na naslov: KOVINAR-GRADNJE ST,
d. o. o., Spodnji Plavž 26, 4270 Jesenice.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v zakonitem roku.

KOVINAR-GRADNJE ST, d. o. o.,
Spodnji Plavž 26, 4270 Jesenice 

Ribčev Laz

Bombi ob jezeru

V torek popoldne so na obre-
žju Bohinjskega jezera našli
neeksplodirani ročni bombi,
ki sta ju prevzela strokovnja-
ka. Bombi iz 1. svetovne voj-
ne sta do uničenja primerno
uskladiščila. S. Š.
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Aleš in David imata več kot sto kač

Aleš Mlinar iz Zvirč in David Jesenovec iz Škofje Loke imata v terarijih na Brezjah pri Tržiču več kot sto kač, večinoma strupenjač. 
Na sliki: David z eno od kač / Foto: Gorazd Kavčič

Kje sta pokopana Prešernova
mama Marija in njegov brat,
duhovnik Jurij? Stran 13

Kolesar Tadej Valjavec je glede
jemanja nedovoljenih poživil
dokazal nedolžnost. Stran 9

V samostanu šolskih sester 
v Repnjah Stran 8

Stran 10, 11
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Zanimivosti

Jasna Paladin

Repnje, vasica pod Repenj-
skim hribom v vodiški obči-
ni, ki se v pisnih virih prvič
omenja že davnega leta 1154,
so poleg taborske cerkvice sv.
Tilna in rojstne hiše jeziko-
slovca Jerneja Kopitarja že
skoraj 130 let znane tudi po
samostanu šolskih sester.

Za to je zaslužna doma-
činka Katarina Šporn, pre-
možna vdova brez otrok, ki
je imela veliko posestvo in
majhen gradič, kar pa je že-
lela prepustiti v dobre name-
ne. Stavbo sredi vasi je sprva
preuredila v stanovanje za je-
zuite in ob njej dala sezidati
cerkev, ki je bila kot prva v
Sloveniji posvečena Jezuso-
vemu Srcu. Jezuiti so v Rep-
njah delovali tri leta, nato pa
jih je oblast pregnala. Špor-
nova je nato v bližini sezida-
la šolo, v kateri naj bi v slo-
venskem jeziku poučevale
redovnice, in v vas povabila
šolske sestre, članice reda, ki
je bil leta 1869 ustanovljen v
Mariboru. Šolske sestre so v
Repnje prišle leta 1883 in v
kraju ostale vse do danes.

Njihovo glavno delo sta
pouk in vzgoja mladine in
po tem, ko so do druge sve-
tovne vojne vodile šolo, ki je
bila med vojno požgana, so
bile predvsem v sedemdese-
tih letih znane po gospodinj-
skih in kuharskih tečajih.
Dober glas o repenjskih šol-
skih sestrah sta prek svojih
kuharskih tečajev po vsej
Sloveniji ponesli tudi avtori-
ci številnih kuharskih knjig -
sestri Vendelina in Nikolina.

Samostan šolskih sester v
Repnjah je najstarejši in po-
leg samostana na Brezjah
tudi največji samostan tega
reda na Gorenjskem. "Glav-

na značilnost našega reda je
ta, da se je razvil na sloven-
skih tleh in se od tu razširil
na skoraj vse celine sveta, šol-
ske sestre pa smo znane po
svoji odprtosti in skrbi za
vzgojo, izobraževanje, starej-
še in pomoči potrebne ter po
tem, da gojimo majhnost,
preprostost, veselje in gosto-
ljubnost. V ta namen smo ob
samostanu, ki je bil leta 1970
skupaj s cerkvijo že prenov-
ljen, ponovno prenovo pa za-
ključujemo to poletje, pred
leti zgradili stavbo za duhov-
ne vaje, ki smo jo poimeno-
vale po ustanoviteljici našega
reda - Dom matere Margare-
te," pravi sestra Rafaela,
predstojnica province, ki za-
jema tudi samostan Repnje,
in doda, da so tamkajšnje re-
dovnice le ena od skupnosti
tega reda - njihov red se urad-
no imenuje Kongregacija
šolskih sester sv. Frančiška
Kristusa Kralja. Sama se je
redovnicam pridružila kot

dvajsetletno dekle. "Duhovni
poklic je božji dar. Mene so
nagovarjali k usmiljenkam, a
so mi bile veliko bližje šolske
sestre, čeprav v resnici nisem
natanko vedela, v kaj se poda-
jam. A če bi človek vedno vse
vedel, bi se marsičesa pre-
strašil. Sama sem si prepros-
to želela slediti temu klicu po
duhovnosti in dobrem delu,
in to sem v tem redu tudi na-
šla. Seveda se vsaki redovnici
kdaj prikrade misel, ali je bila
odločitev pravilna, a o tem
nima smisla razmišljati, ker
si - če se odzoveš temu klicu
in si zvest sebi in Bogu, na
pravi poti," pravi na Koro-
škem rojena redovnica in do-
daja, da je bilo šolskih sester
pred nekaj desetletji mnogo
več kot danes. Danes jih v
provinci deluje le še kakšnih
110, njihova povprečna sta-
rost pa je 67 let. Mlajših je
vse manj, a se skupnost vse-
eno vsako leto poveča za ne-
kaj novih članic. "Veliko de-
klet se oglasi pri nas, nekate-
re celo takoj po maturi. Mla-
di imajo danes na romanjih,
duhovnih vajah in drugih
srečanjih veliko možnosti za
stik z različnimi redovi. A do
večnih zaobljub in polno-
pravnega članstva je kar dol-
ga pot - kandidatura, novici-
at, začasne zaobljube ... Se
nam pa večinoma pridružijo
tista dekleta, ki so ta klic za-
znala že v rani mladosti in
imela za to tudi podporo v
svojih družinah," še pravi ses-
tra Rafaela in na vprašanje,
koliko redovnic iz skupnosti
tudi izstopi, odgovarja: "Če

ima redovnica večne zaoblju-
be, ne more kar tako izstopi-
ti, saj mora zaprositi za razre-
šitev. Če pa ima šele začasne
zaobljube, jo lahko razreši
višja predstojnica. Če nekdo
nima povsem jasnih pojmov,
je v redovnem poklicu lahko
nesrečen in mu je zelo težko.
Biti redovnica je namreč za-
hteven, a lep poklic."

Enaindvajset redovnic v re-
penjskem samostanu, ki so
zbrane iz različnih koncev
Slovenije, že tretje leto vodi
sestra Slavka. "Fizična moč
naših članic je šibka, so pa
zato toliko močnejše v duhov-
ni moči in prav v tem je naš
prispevek celotni Sloveniji,"
pravi sestra Slavka in doda, da
sicer živijo skromno, brez po-
sebnega razkošja. Ob šesti uri
zjutraj se za poldrugo uro
zberejo pri skupni molitvi,
premišljevanju in sveti maši,
prav tako tudi opoldne in zve-
čer, saj je temelj njihovih
vsakdanjikov prav molitev.
Preostali čas se posvečajo raz-
ličnim dolžnostim - posprav-
ljanju, pranju, šivanju, skrbi
za obnemogle sestre, obdelo-
vanju vrta, ročnim delom in
drugim opravilom, nekatere
sestre pa imajo dolžnosti, kot
so poučevanje verouka, tudi
zunaj samostana. Živijo kot
družina, v samostanu, ki je
njihov dom. Vsaka redovnica
ima na leto teden dni za du-
hovne vaje, ko se lahko
umakne v samoto, in dva ted-
na, ko so proste in imajo pra-
vi dopust. Takrat se lahko od-
pravijo na morje, v planine ali
na obisk k sorodnikom. 

Predstojnica repenjskih redovnic sestra Slavka in predstojnica cele province sestra Rafaela
pred samostanom, ki je v teh dneh v zaključni fazi temeljite prenove. 

Biti redovnica je 
zahteven, a lep poklic
V samostanu šolskih sester v Repnjah, ki je najstarejši samostan tega reda na Gorenjskem, trenutno
živi enaindvajset redovnic. Znane so po svoji odprtosti, skrbi za mladino in pomoči potrebne, ter
gospodinjskih in kuharskih tečajih.

Sestre v prostem času tudi šivajo, pletejo in gojijo vrsto
drugih ročnih del.

V Repnjah živi enaindvajset šolskih sester, doma iz vseh
koncev Slovenije.

Kuhinjo, kjer sta svoje znane kuharske tečaje prirejali tudi
sestri Vendelina in Nikolina, danes vodi sestra Silvana.
"Skuhamo in pojemo predvsem veliko zelenjave," je
povedala, tik preden je v pečico porinila pladenj s slastnimi
buhteljni.

Najmlajša izmed enaindvajsetih redovnic in ena izmed 
redkih Gorenjk v Repnjah je 55-letna sestra Frančiška, 
rojena v Dupeljnah pri Lukovici. "Doma sem bila na kmetiji
z enajstimi otroki in oče me je pri šestnajstih letih za pol
leta želel poslati na gospodinjski tečaj k sestram v Avstrijo.
Pa je naneslo tako, da so me poslali v Repnje, jaz pa sem
tukaj kar ostala. Danes otroke poučujem verouk in
nekatere glasbene instrumente."

Sestra Fulgencija je s 93 leti najstarejša redovnica v 
Repnjah. Ves svoj prosti čas z veseljem plete na stroj.
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Pogovor

Maja Bertoncelj

Za Tadejem Valjavcem so
trije težki meseci dokazova-
nja nedolžnosti. S pomočjo
ekipe, v kateri so bili odvet-
nik, hematolog in strokov-
njakinja za medicinsko stati-
stiko, ter zaslišanih prič mu
je uspelo dokazati, da nenor-
malne krvne vrednosti v nje-
govem biološkem potnem li-
stu niso posledica zlorabe
dopinga. 

To je za vas velika zmaga.
"Ena največjih, če ne celo

največja. Zelo sem vesel. Za-
deva se je vlekla tri mesece,
ki so bili zelo čustveni in tež-
ki. Vsi doma smo trpeli. A se
niti nismo želeli o tem pre-
več pogovarjati. Posvetili
smo se delu na Vili Triglav
na Pokljuki. Pripravljen sem
bil na to, da bo odslej samo
to moja služba. Z družino
smo začeli živeti drugačno
življenje. Bil je velik šok, a
smo se že kar navadili na to.
Ne predstavljam si, da ne bi
imel dela na vili. Že tako bi
me včasih skoraj razneslo. K
sreči se je to zgodilo le nekaj-
krat. Vmes sem pogrešal
kolo, a nisem imel motivaci-
je, da bi se usedel nanj in šel
na trening."

Ste pričakovali takšen raz-
plet?

"Doslej ni bilo veliko pri-
merov, da bi kdo zmagal,
oziroma so bili utišani, da se
niti ni vedelo o njih. Pričako-
val in upal sem na tak raz-
plet. Pomeni mi zadoščenje,
dokaz, da tudi pravica kdaj
zmaga. Dokazali smo, da če-
prav UCI dela, kar se mu za-
hoče, čez določene meje ne
more iti. UCI proti meni
nima niti enega samega do-
kaza. Kot pa oni pravijo, je za
njih sum dovolj. To je ab-
surd."

Dokazali ste, da pri vas raz-
log za odstopanja tiči drug-
je in ne v kršenju dopin-
ških pravil.

"Verjamem, da sem po
vseh teh formulah odstopal,
a če pogledamo ozadje, so
odstopanja povsem logična.
Kot je zapisal moj odvetnik v
zaključnem govoru, ali bo
športnik obsojen na dvolet-
no kazen zaradi pika ose? Če
ne poznaš ozadja, si po re-
zultatih lahko sumljiv, ko
vstaviš faktorje, ki so predpi-
sani s strani UCI-ja, in upoš-
tevanje višine, na kateri tre-
niram v višinski hiši na Po-
kljuki, pa je vse v najlepšem

redu, sploh pa, če upoštevaš
še bolezen in druge težave,
pripetljaje, kot je bil pri meni
pik ose, zaradi česar sem
moral vzeti zdravilo, da sem
preživel. UCI pa v tem vidi le
možnost zlorabe dopinga in
ne daje teže bolezni, proble-
mom, ki jih človek ima. Na
to sem jih opozoril že prej, a
verjetno niso niti pogledali.
Bolečine v želodcu imam že
devet let, z njimi sem se ne-
kako navadil živeti. UCI bi
lahko razmišljal tudi v drugo
smer in bi se ob teh nihanjih
vprašali, kaj pa če je z mojim
zdravjem kaj narobe. S tem
bi naredili veliko dobrega."

In z vašim zdravjem je ne-
kaj narobe. Kaj je pokazal
zadnji pregled želodca z 
gastroskopijo?

"Moja nadaljnja kariera je
sedaj odvisna predvsem od
zdravja. En mesec sem je-
mal zdravila, v torek sem
imel gastroskopijo, ki je po-
kazala, da gre na bolje, ni pa
še dobro. Zdravila bom mo-
ral jemati še tri mesece, po
koncu sezone pa me čakajo
obsežnejši pregledi. V tem
času lahko treniram in dir-
kam." 

Torej je bila ta "doping afe-
ra" za nekaj tudi dobra?

"Pravijo, da je vse za nekaj
dobro. Dolgo časa sem se
spraševal, kaj bi to prineslo
dobrega. Rekel sem, da ta
stvar pa zagotovo ne more
biti za nič dobra. Sedaj se je
pokazalo nasprotno. Dobra
je bila za moje zdravje.
Športniki zaradi načina živ-
ljenja, kot ga imamo, daje-
mo premalo pozornosti na
zdravje, treniramo tudi, ka-

dar se ne počutimo dobro.
Če v kratkem ne bi šel na ga-
stroskopijo, bi bilo to zame
lahko usodno." 

Kariero nadaljujete pri do-
sedanjem delodajalcu
Ag2r, s katerim imate po-
godbo še do konca leta.

"Pretekli četrtek sem bil v
Franciji pri klubskem me-
nedžerju Vincentu Lavenu-
ju. Pogovor je trajal pet mi-
nut. Šlo je za eno večjih od-
ločitev v mojem življenju:
nadaljevati kariero ali ne.
Zelo hitro smo našli skupen
jezik. Jaz sem imel željo po
nadaljevanju kariere, oni pa
tudi niso imeli ovir." 

Kako priti nazaj v ekipo, ki
vas je suspendirala?

"Stikov z drugimi kolesar-
ji v tem času nisem imel, kar
je nekako žalostno. V enem
dnevu ostaneš sam s svojo
družino, prijatelji. V zadnjih
mesecih se je pokazalo, kdo
so pravi prijatelji. Vrnitev za-
gotovo ne bo lahka."

V kakšni formi ste?
"V tem času sem bil na ko-

lesu vsega petkrat, da lahko
rečem, da je bil to kot tre-
ning. Smo se pa s kolesom
na izlet večkrat peljali z dru-
žino. S treningi sem znova
začel v sredo. Šel sem na
škofjeloški konec. Kakšnih
težjih klancev še nisem vo-
zil."

Kako se je vse skupaj po-
znalo finančno? 

"V času suspenza nisem
dobival plače. Bom pa dobil
sedaj vse za nazaj. Izgubil
sem večino sezone in precej
težje bo dobiti pogodbo za

prihodnje leto. Finančno bo
zagotovo slabša od sedanje.
Vse skupaj pa je vplivalo tudi
na obisk profesionalnih
športnikov v vili na Poklju-
ki."

Tega se ne da popraviti.
Razmišljate o tožbi proti
UCI-ju?

"Tega ne bo nikoli možno
povrniti. Izgubljene sezone
zagotovo ne, pa tudi moje
ime bo vedno imelo to črno
piko. Najbolj si ga bom povr-
nil z dobrimi dejanji, z zma-
gami oziroma dobrimi re-
zultati in da ostanem takšen,
kot sem. O morebitni tožbi
bo odločal moj odvetnik.
Najbolj sem vesel, da lahko
znova dirkam, še bolj vesel
pa sem, da gre moje zdravje
na bolje."

Vaša prva dirka po vrnitvi
bo?

"Dirkati bom začel sep-
tembra. Glavni cilj je dirka
po Lombardiji, ki je edina,
kjer imam glede na profil re-
alne možnosti, poleg tega
imam še čas, da se nanjo do-
bro pripravim." 

Kako pa gledate na vašo ko-
lesarsko prihodnost?

"Na prvem mestu bo
zdravje in vse bo odvisno od
tega. Že prej sem veliko raz-
mišljal o zaključku kariere.
Sedaj, ko tri mesece nisem
mogel delati tistega, kar rad
delam, sem spoznal, da še ni
čas za slovo. Morda pa bo, ko
bom po vsem tem naredil en
rezultat, prišlo zadoščenje in
bom rekel, da je dovolj. Iz
dneva v dan bom videl, kako
naprej. Treba je izkoristiti
vsak dan." 

Valjavec že trenira
Tadej Valjavec je eden redkih kolesarjev, ki mu je uspelo dokazati nedolžnost, potem ko ga je 
Mednarodna kolesarska zveza na podlagi biološkega potnega lista osumila jemanja nedovoljenih poživil.

Tadej Valjavec je imel v zadnjih treh mesecih več časa za dela na vili na Pokljuki, s čimer je
lažje prebrodil težave, s katerimi se je moral soočati. Sedaj bo v prvem planu znova 
kolesarstvo. Prvič je bil na treningu v sredo. / Foto: Gorazd Kavčič

Franc Hvasti, direktor KK Sava Kranj: 
"Kolesarstvo je šport, kjer se stvari obelodanijo,
še preden pride na dan pravica. Tadej mi je 
vedno zatrjeval, da se z dopingom ne ukvarja in
mu verjamem. Bil sem skorajda prepričan, da se
bo izteklo približno tako, kot se je."

Marko Polanc, trener v Savi: "Bil sem njegova
priča pred Nacionalno protidopinško komisijo,
saj sem ga treniral, ko je bil v Savi. Vesel sem,
da se je tako razpletlo, in mislim, da bo še dobro
dirkal. Sem pa skeptičen glede bioloških potnih
listov. Sem za ostre kontrole, a glede tega bo 
treba narediti nekaj drugače."

Nejc Bešter, mladi kolesar Save: "Že ko sem
izvedel, da je Tadej osumljen, sem čutil, da je
nedolžen. V času postopka sem zanj stiskal pesti
in zelo sem vesel, da mu je uspelo dokazati, da
je vse v redu. Tudi sam se zavedam, kaj vse me
še čaka v karieri in da je treba biti zelo pazljiv in
delati z ljudmi, ki jim zaupaš."

Mateja Valjavec, žena: "Za nas vse to ni bilo 
prijetno. Prvi mesec je bila popolna zmeda. 
Nismo vedeli, kaj bi delali. Sedaj, ko je tega
konec, sem mislila, da bo olajšanje večje. Očitno
smo preutrujeni od vsega. To je zmaga v boju,
verjamem pa, da UCI ne bo popustil."
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Zanimivosti

Igor Kavčič

Zakaj kače? Kot otroci in
potem, ko se upokojimo in
imamo malo več časa, ima-
mo radi pse, mačke, papige,
zajčke, zlate ribice ... karko-
li, ampak kače, no ...?

Aleš: "Težko bi odgovoril
zakaj. Kače so me od nekdaj
zanimale. Ko sem bil star
enajst, dvanajst let, me je pri
biologiji najbolj pritegnilo,
kadar je učiteljica razlagala o
kačah. Pri petnajstih sem že-
lel imeti svojo lastno kačo, a
me doma nihče ni jemal res-
no. Prvo kačo sem si tako
kupil za svojo prvo plačo. V
Oglasniku sem našel oglas
nekega tipa, ki je prodajal
udava. Ker doma o tem še
nisem upal govoriti, sva ga
šla iskat skupaj s stricem,
mami pa sem le začasno
prepovedal vstop v mojo
sobo. V nedeljo po kosilu
sem očetu rekel 'fotr jest sem
nekej kupu, gor v sobi imam'.
Terarij sem prinesel v dnev-
no sobo in objasnil, da sem
si želel imeti kačo, pa sem jo
kupil. Starši, postavljeni
pred dejstvo, so vse skupaj
kar dobro sprejeli in v pol
leta sem imel petnajst kač,
kuščarja in še kaj. Tako se je
začelo in ko so doma spo-

znali, da kače vendarle niso
tak "problem", se je moja
zbirka samo še večala. Da-
nes tako rekoč ni prostora v
hiši, kjer ne bi bilo česa po-
vezanega s kačami, od terari-
jev s kačami do rezervnih in
novih terarijev, umetnih vej
in rož, druge opreme ..., v
kurilnici, savni, garaži, nad-
strešnici ... Ko sem bil se-
dem mesecev na služenju
vojaškega roka, je za plazilce
skrbela mama, nakar je tudi
sama v dnevni sobi želela
imeti kačo, pa sem ji naredil
terarij.

Specializiral sem se za
drevesne pitone, kar precej
zahtevno vrsto kač. Veliko
sem se ukvarjal z njimi, jih
naštudiral do potankosti. Po-
tem sem pri prijateljih iz
vrst ljubiteljev in vzgojiteljev
kač vedno pogosteje opažal,
da imajo tudi strupenjače:
gade, klopotače, mambe. Ko
sem po kakem letu videl, da
se ni nikomur nič zgodilo,
sem pomislil, zakaj ne bi po-
skusil še sam. Začel sem z
osnovnimi vrstami, zdaj
imava z Davidom že vse naj-
pomembnejše, manjka
nama recimo še avstralski
taipan, za katerega pravijo,
da je najbolj strupena kača
na svetu."

David, kaj pa je vas "pičilo",
da ste se odločili za kače?

David: "Ko sem bil star se-
dem let, smo šli na ogled Mi-
nimundusa v Celovcu. Tam
zraven je bil tudi Reptilien-
center, pa sem hotel videti še
ta veliko kačo. In sem jo, ne-
kega pitona, ali kaj je že bil.
Seveda doma ni bilo govora o
kakšnih kačah. Tako sem do
svoje prve kače prišel, ko sva
se z dekletom preselila v svo-
je stanovanje. S prvo kačo
sem spoznal tudi Aleša." 

Aleš: "Zanimal se je pri
meni, kako pozdraviti bolno
kačo, ki jo je kupil od nekega
preprodajalca, in je po dveh
tednih vseeno poginila."

David: "Naslednjo kačo
sem dobil pri njem, naredil
mi je tudi prve terarije, enkrat
mi je za rojstni dan podaril
mojo prvo strupenjačo ... Pri-
jateljujeva že kakih pet let."

Govoriti o kakršnemkoli
občutku strahu do plazilcev
v vajinem primeru najbrž
nima smisla, pa vendarle
ugriz strupenjače je za člo-
veka lahko usoden ...

Aleš: "Mene je tudi sedaj
strah strupenih kač."

David: "V bistvu gre bolj za
spoštovanje do kač, kot pa za
strah."

Aleš: "Še vedno kdaj sa-
njam, kako kobra leze po
sobi, in se potem v strahu
zbudim. No, načeloma se
kač sicer ne bojim, se pa za-
vedam, da lahko danes sem,
jutri pa me ni več. Pitoni te
ugriznejo in se ti nekaj časa
pozna od zob, problem pa so
strupenjače. Kupiš prvo in si
pri delu z njo zelo pozoren,
lahko pa se zgodi, da po de-
setih letih in številnih stru-
penjačah nisi več tako zelo
pazljiv ... Tu je meja lahko
zelo tanka."

Nekako tako, kot bi doma
imel orožje, pritisneš na
petelina oziroma daš roko v
terarij in ...

David: "Tako nekako.
Zato, kadar čistiva terarij
zelenih mamb recimo, po-
čakava, da obe mambi zle-
zeta v manjšo škatlico, ki jo
je mogoče zapreti. Šele po-
tem odpreš terarij. Sicer
niti pod razno ne bi šel z
roko noter. Mambe so zelo
hitre." 

Mhm, mambe so hitre ...
Meni so vse kače hitre.
Kakšne vrste kač pravza-
prav imata? Imam občutek,
da je gojenje kač precej
drag "šport"? 

Ne strah, 
spoštovanje do kač
Sam se grozno bojim kač. Spolzke, nepredvidljive, nikoli ne veš, kdaj ... uh, kače se mi zdijo v vseh
pogledih neugodne. Aleš Mlinar iz Zvirč in David Jesenovec iz Škofje Loke razmišljata drugače. 
Podjetnik, izvajalec zaključnih del v gradbeništvu in poklicni voznik kamiona vlačilca sta s kačami 
"na ti". Na Brezjah pri Tržiču imata v terarijih več kot sto kač, večinoma strupenjač. Prvi konec tedna
v septembru bosta v času Šuštarske nedelje v Sokolnici pripravila veliko razstavo.

Ko se dve zeleni mambi "spravita" v to majhno škatlico, je
kletka na voljo za čiščenje, sicer bog ne daj z roko v terarij.

Takle drevesni piton ima približno dvesto zob, na prvi
pogled krhkih, a ostrih kot britev. / Foto: Gorazd Kavčič

Klopotača je nam, navadnim ljudem, vsekakor ena najbolj 
zanimivih kač, posebno ko zaropota s svojim repom.

Aleš Mlinar (32) in David Jesenovec (33) sta v najetih prostorih na Brezjah pri Tržiču skrbno in strokovno uredila center 
za plazilce. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zanimivosti

Aleš: "Vozil bi se s precej
dobrim audijem, če ne bi
vlagal v kače."

David: "Moj petnajst let
star clio tamle spredaj tudi
ni ravno zadnji model. No,
te najine kače so stale od pet-
deset do petsto, nekatere pa
tudi več kot tisoč evrov."

Aleš: "Najdražja kača tukaj
je najbrž vredna okrog tisoč
dvesto evrov. So pa tudi vr-
ste, ki so cenejše, a jih tre-
nutno ni mogoče dobiti.
Črne mambe recimo. Midva
sva jo dobila od kolega s Če-
škega, izhaja pa iz Rusije. Ži-
vali vedno kupujeva le od
preverjenih rejcev." 

Tudi vidva imata pri posa-
meznih vrstah pare in ne-
kaj kačje "prireje" ...

Aleš: "Imava, ampak to
trenutno ni najina prioriteta.
Če se kače sparijo, se pač
sparijo, posebne pozornosti
pa temu ne dajeva. Cilj je
predvsem razstavna dejav-
nost. Zato tudi kupujeva vr-
ste, ki so zanimive za razsta-
ve in določene izmed njih so
precej drage. Tule spodaj
imava poleg običajne klopo-
tače tudi albino klopotačo, ki
je precej redka in je zato tudi
precej draga kača." 

Ko se bosta nekoč sparili,
bodo tu male albino klopo-
tače ...

Aleš: "Imava hetero sami-
co, ki ima gen za albinizem,
samec pa je stoodstotni al-
bin. Če se sparita, bo petin-
sedemdeset odstotkov albi-
no kač, petindvajset odstot-
kov pa s hetero genom za al-
bine."

Hranita jih z miškami?
Aleš: "Ja. Vzporedno s ka-

čami sem urejal tudi farmo
miši in sedaj imava tako stal-
no na voljo več kot tisoč pod-
gan in miši. Če bi morala
hrano kupovati, bi naju to
prišlo precej drago. Tako
imava na farmi okrog sto šti-
rideset kletk z mišjimi oziro-
ma podganjimi družinami,
nekaj pa še za mladiče.
Majhne kače se namreč hra-
nijo z enodnevnimi miška-
mi, z glavami, nekatere kače
se hranijo na silo, druge spet
ne. Potem ene kače hraniva
na tri dni, druge na teden,
starejše tudi na štirinajst dni
ali tri tedne, odvisno od vr-
ste." 

Samo miši in podgane,
mar ni to precej enolična
hrana? Torej nobenih pri-
boljškov, vitaminov ...?

David: "Ne potrebujeva
nobenih vitaminov, saj ima-
va za miške originalne brike-
te, v katerih je vse, kar miška
rabi za rast in tako tudi kača
dobi vse, kar ima miška."

Aleš: "Bolj je potrebno pa-
ziti pri kameleonih in raznih
udomačenih vrstah kuščar-
jev. Pri njih je obvezno treba
imeti ultravijolično luč s
spektrom, pa tudi vitamine
je potrebno dodajati."

Pri toliko kačah zagotovo
skrbno vodita seznam, ka-
tera je kdaj jedla in katera
ne?

Aleš: "Jaz vsakodnevno po
službi prihajam sem gor na
Brezje, včasih tudi zjutraj
pred službo. David je čez te-
den na poti. Seveda pa na-

tančno veva, katere kače kdaj
in koliko pojedo, katere se le-
vijo in podobno."

Koliko kač je pravzaprav tu-
kaj v vajinem centru?

Aleš: "Kakih sto, sto deset.
Tu je še krokodil kajman, pa
sedemnajst odraslih pajkov,
škorpijoni."

Pajki tudi za pojest ali ...?
David: "Ne, seveda ne.

Tako pajki kot škorpijoni
znajo biti zelo zanimivi za
razstavo."

Ima kakšna kača ime?
David: "Samo ena. Kraljevi

piton Billy. Kačo sva že dobi-
la z imenom. Sicer pa jim ne
dajeva imen, saj ima vsaka
vrsta svoje latinsko ime."

Aleš: "Do kač ni tako čus-
tvenega odnosa, kot recimo
do psa ali mačka. Kače
imam rad, ker so zanimive,
ker se zanimivo premikajo,
jedo."

David: "Kača kot taka ni ži-
val, ki bi se navezala na člo-
veka, kot pes recimo. Tudi
sicer so te strupenjače v tera-
riju in jih ne jemljeva ven,
ker je prenevarno. V terariju
imajo pogoje, kakršne mora-
jo imeti in to je to."

Na Brezjah sta si uredila
pravi center za plazilce ...

Aleš: "Prostor, ki sva ga
dobila v najem, sva začela
urejati pred dobrim letom.
In tudi večina živali tukaj je
novih. Terarije, razsvetljavo,
ogrevanje, vse to sva naredi-
la sama ... Tu je zaenkrat pri-
bližno petintrideset terarijev,
sedemdeset pa je še posod
za mlajše kače, sobi rečeva
kar baby room. Mladički so
vsak v svoji škatli. Pred njo je
rjava soba, ki bo namenjena
evropskim vrstam kač, kot
so modrasi, goži, gadi. Tu
bodo kače iz Evrope in podo-
bnih habitatov iz Severne
Amerike. Soba, ki jo sedaj
dokončujeva, bo tropska
soba, kjer bodo kače, ki za-
htevajo posebno temperatu-
ro, v največji sobi pa bodo
največje kače, ki potrebujejo
tudi večje terarije. Nestrupe-
ne kače imava sedaj pri prija-
telju v Lipnici."

Vrnimo se nazaj k strupe-
njačam, kako bosta ukrepa-
la, če pride do ugriza?

Aleš: "Od nestrupenih
kač, posebej drevesnih pito-
nov, je bilo kar precej ugri-
zov. Največkrat pri hranje-
nju, ker roke smrdijo po mi-
škah, pa tudi sicer so ti pito-
ni radi agresivni. Nekoč me
je ugriznil drevesni gad, ki je
tudi strupen, tako da mi je
otekla roka in dva dni so me
pekle bezgavke. Pri strupe-
njačah sva izjemno pazljiva."

Pa vendar, za vsak primer
imata zagotovo protistrupe.
Saj veste, tudi številni naj-
boljši alpinisti so za vedno
ostali v gorah ... 

Aleš: "Ko sva kupila dolo-
čene vrste kober in mamb,
sva hkrati kupila tudi seru-
me in jih imava tu v hladil-
niku. Toliko pa že imava
rada sama sebe. Poznam
tudi ljudi v Sloveniji, ki pro-
tistrupov nimajo, a se igrajo
z vrstami kač, pri katerih je
pol ure po ugrizu mogoče že
prepozno." 

Vidim, da sta se zadeve loti-
la zelo resno in strokovno.
Kakšni so vajini načrti za
prihodnost?

Aleš: "Najprej nameravava
zbirko kač predstaviti na raz-
stavi v tržiški Sokolnici. Na
ogled bo v času Šuštarske
nedelje prvi konec tedna v
septembru. Potem bova do-
polnjevala zbirko, saj nama
ob sedanjih štiridesetih vr-
stah do zbirke, ki si jo želiva
narediti, manjka še okrog
dvajset vrst. Mislim, da ta
zbirka prerašča v eno največ-
jih zasebnih zbirk reptilov v
Evropi."

Bo ukvarjanje s plazilci po-
stal vajin poklic? 

Aleš: "V prihodnosti hoče-
va živeti od kač. Sam bom
seveda obdržal obrt, ki v naši
družini traja že šestdeset
let." 

David: "Tudi jaz bom še
naprej ostal v avtoprevozniš-
tvu, vendar pa bova najprej
delala predvsem na razsta-
vah kač, kasneje pa se bova
bržkone lotila tudi načrtne
vzreje. Bomo videli. Ker tako
daleč, kot sva z najino zbirko
sedaj, to ni več zgolj hobi." 

Kaj bodo obiskovalci videli
na razstavi v Tržiču?

Aleš: "Postavila bova ka-
kih štirideset terarijev, v ka-
terih bo moč videti kakih
petindvajset vrst strupenih
kač, nekaj velikih nestrupe-
nih vrst kač, kuščarjev, paj-
kov, žuželk ... Zanimive
bodo najmanjša vrsta kobre,
največja klopotača, albino
klopotača, albino piton. 
Poudarek bo predvsem na
strupenih kačah."

Sta kdaj take kače videla v
njihovem naravnem okolju?

Aleš: "Bila sva na Šri Lan-
ki in videla veliko kuščarjev
in kač."

Sta jih pokusila pečene?
David: "Ne, jih ni bilo na

jedilniku."

Pa bi jih pokusila?
David: "Zakaj ne. Kačo rad

vidim ..." 

Kaj bi naredila, če bi reci-
mo šla na Dobrčo, ki se dvi-
guje tu nad Tržičem, in sre-
čala gada ali modrasa?

Aleš: "Če bi imel fotoapa-
rat, bi jo fotografiral, sicer bi
jo pustil pri miru, da gre svo-
jo pot."

David: "Tako je. Pustiš jo
pri miru in greš naprej."

Albino klopotača je posebnost in je temu primerno tudi še
enkrat dražja kot navadna klopotača. / Foto: Gorazd Kavčič

Ne, ta škorpijon ne bo več pičil, v roki je namreč samo 
njegov lev. / Foto: Gorazd Kavčič

Krokodil v Aleševih rokah je ameriški kajman. Nekoč "ko
bova velika", bova imela tudi nekajmetrskega aligatorja,
pravi. / Foto: Gorazd Kavčič

In tudi strupen pajek na mojih prsih ni živ. Že pred časom
je poginil in fanta ga hranita v hladilniku. Najbrž za take, ki
se nikakor ne morejo otresti strahu pred strupenimi 
živalmi. Kače? Brrrrrr ... / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš se s kačami ukvarja že petnajst let. Doma mu je uspelo
vzgojiti tudi zarod drevesnih pitonov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Minuli teden trije mrtvi
Od 26. julija do 1. avgusta so v prometnih 
nesrečah na slovenskih cestah umrle tri osebe,
so sporočili z Generalne policijske uprave. Na
Gorenjskem so policisti v istem obdobju po
naših podatkih obravnavali 40 prometnih 
nesreč, v katerih se je ena oseba huje ranila, šest
pa lažje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
na Gorenjskem pridržali deset voznikov. Letos
so slovenske ceste terjale 79 smrtnih žrtev (lani
104). Na Gorenjskem je letos doslej v prometnih
nesrečah umrlo sedem oseb, v enakem obdobju
lani pa petnajst. 

Damjana Šmid

moj pogled

Kakšna je vloga starih staršev? (1)
Vedno znova srečam starše, ki
se pritožujejo nad svojimi
starši, vsaj, kar se tiče vzgaja-
nja njihovih otrok. Tako so
stari starši tisti, ki razvajajo,
kvarijo vse, kar dobrega nare-
dijo starši, in kot zanalašč po-
čnejo vse nasprotno. Kot da bi
hoteli nagajati, kljubovati, se
upirati ... Čudno, kajne, kako
se vrti ta svet. Od popolnih
staršev do nepopolnih starih
staršev ... Poglejmo dve ključ-
ni vprašanji. V kakšni vlogi so
starši in stari starši ter kdo do-
loča to vlogo. Vloga staršev je
vzgajanje otrok. Stari starši so
to enkrat že storili in so sedaj
v drugačni vlogi kot takrat.
Zato ti dve vlogi nikakor nista
enaki in vzgoja enih in dru-

gih se razlikuje. Najbrž bomo
to zagotovo vedeli šele takrat,
ko bomo tudi sami stari star-
ši. Vloga starih staršev je pros-
tovoljna pomoč ali varstvo
vnukov, če so za to naprošeni
in na to pripravljeni. Starši
naj bi z otrokom preživeli več
časa kot stari starši. Če je
temu res tako, potem nas ne
sme skrbeti, da bi stari starši
kvarili našo vzgojo. Ker pre-
vladuje vedno tisto, kar je
močnejše, kar ima večji vpliv,
kar traja dalj časa. Kadar je
družinska osnova dobra, se
redko zgodi, da imajo tudi
drugi (za otroka pomembni
ljudje) tako velik vpliv kot
starši. Z leti pride do velikega
vpliva vrstnikov, pri malčkih

pa so glavni starši. Otroci
imajo družinske vzorce in na-
čin vzgoje utrjen in ga ne
more porušiti vsaka sapica.
Zgodi pa se lahko, da imajo
stari starši večji vpliv kot star-
ši zato, ker so otrokovi starši
pristali na to njihovo po-
membno vlogo. V tem prime-
ru je vloga glavnega skrbnika
zamenjana in skrbijo stari
starši tako za svoje otroke kot
za svoje vnuke. Otroci sledijo
tistemu, s katerim preživijo
več časa, se z njimi več pogo-
varjajo, družijo in ima zanje
bolj važno vlogo. Mladi starši
se takrat upravičeno pritožu-
jejo, da otroke vzgajajo njiho-
vi starši, vendar pri tem pozab-
ljajo, da so sami krivi za to.

"Ko je bil star enajst let, smo
za prodajo večje parcele iztrži-
li kar precej denarja. Z ženo
sva dolgo časa razmišljala, kaj
naj narediva. V banko ga nis-
va hotela nesti, ker so bili to
čudni časi, nastajala je nova
država in nihče ni vedel, kaj se
bo lahko še zgodilo. Beseda je
dala besedo in tako sva se z
ženo domislila, da bi sezidala
večjo hišo, spodaj bi bile lahko
delavnice, zgoraj pa stanova-
nje. Zdelo se nama je, da bi
bila ta hiša največje darilo za
Robija, saj bi imel kam iti, ko
bi se poročil."
Robert ju je boleče izdal že v
času šolanja. Kljub skupni od-
ločitvi, da se bo izučil za me-
hanika, se je konec prvega let-
nika, brez vednosti staršev,
prepisal na eno od ljubljan-
skih gimnazij. Res je, da je
imel najboljše ocene, a to ni
bilo nobeno opravičilo. Doma
se je zmeraj izgovarjal, da
staršema sploh ni potrebno
hoditi na govorilne ure, ker
ima tako ali tako same odlične
ocene. 
Ciril pa je, tistim dogodkom
na rob, še dodal: "Z ženo sva
mu popolnoma zaupala. Ko
smo sedeli za mizo in kovali
načrte o prihodnosti, ni nikoli
niti z besedico omenil, da raz-
mišlja drugače. Moram pri-
znati, da sem se tudi sam ve-
selil trenutka, ko bova začela
nabavljati stroje za delavnico.

Zbiral sem prospekte, obisko-
val prijatelje in jih spraševal
za nasvet. Sin mi je vsakič, ko
sem mu omenil, da bi šel z
menoj, dejal, da ima v šoli
preveč učenja in da zato ne
utegne. Po svoje sem bil zado-
voljen, saj sem verjel, da želi
čim bolje zaključiti šolanje.
Čudno se mi je zdelo, da ni
nikoli prosil za denar, niti sa-
njalo pa se mi ni, da je sam
uredil vse potrebno za štipen-
dijo, ki mu je povsem zado-
ščala za vsakodnevne potrebe.
Z ženo sva bila ponosna, ko
nama je povedal, da je na ma-
turi zbral vse točke, s solzami
v očeh sva ga gledala televiziji,
ko je bil na sprejemu pri pred-
sedniku države. Z ženo sva
medtem šla na banko in ure-
dila vse potrebno, da bi lahko
dvignila večjo vsoto denarja,
oziroma sva se pozanimala,
na kakšen način bi lahko na-
ročili opremo za mehanično
delavnico tudi v tujini. V tistih
dneh mi ni bilo mar ne za
hrano, ne za televizijo - za nič.
Razmišljal sem le o tem, kako
se nama bo s sinom začelo
novo poglavje v življenju. Ne
bom pozabil tistega večera,
bilo je zelo vroče in z ženo sva
sedela na terasi in ga čakala.
Prišel je bolj pozno, ura je bila
že skoraj deset, kar je bilo ne-
navadno, saj smo bili dogo-
vorjeni, da ponoči nima zunaj
kaj iskati. Brez besed je šel v
kuhinjo in si natočil kozarec
mrzlega mleka, ki ga je zme-
šal z domačim borovničevim
sokom. Potem pa se je usedel
k meni in mi dejal, da bi šel
rad študirat, da so mu tako
svetovali, ker je imel na matu-
ri najboljše ocene. Vzkipel
sem, kaj pa drugega! S pov-
zdignjenim glasom sem mu
povedal, da v delavnici ne bo
potreboval nobene fakultete,
da bo tam treba delati, tisti s
šolo bi pa samo modrovali,
delati pa nihče ne zna. Ko mi
je hotel še nekaj reči, sem bil
že tako jezen, da bi ga najraje
mahnil čez usta. Razložil sem
mu, da nismo zastonj postavi-
li delavnice, pa zgradili stano-

vanja nad njo, da bo vse to
njegovo, da jaz ne bom ni-
česar odnesel s seboj v grob.
Sedel je pred menoj - poklapa-
no in žalostno, mislil sem, da
zato, ker sem mu pokazal, da
me je globoko užalil s svojimi
norimi in nemogočimi ideja-
mi." 
Naslednje jutro, kazalci na uri
so se že približevali poldnevu,
Anica vseeno odide v Roberto-
vo sobo, da pogleda, zakaj še
ni vstal. Na njeno veliko pre-
senečenje je bila soba prazna,
postelja lepo poravnana, na
mizi pa je ležalo pismo. 
V njem je Robert svojima
staršema zapisal, da jima ne
more ustreči ter postati meha-
nik, ker želi študirati. Pove, da
ga zanima gensko spremenje-
na hrana in da odhaja po zna-
nje v tujino.
"Ko sem pismo prebrala še
enkrat, sem mislila, da me bo
kap," se s solzami v očeh spo-
minja Anica.
"Najin edini sin naju je izdal,
zasadil nama je nož v hrbet in
na najbolj podel način je izko-
ristil najino ljubezen." 
Ciril je bil kmalu zatem operi-
ran na prostati, ženi pa ni do-
volil, da bi poizvedela, kje je
Robert, da bi ga obvestila. Ko
je prišel k sebi, je znova začel
razmišljati o delavnici in kljub
letom, ki jih je imel na grbi,
kovati načrte, da bi končno šel
na svoje. Znanja je imel več
kot dovolj, volje do dela pa še
več.
Žal so mu zdravniki svetovali
previdnost, zato si je uredil le
popravljalnico za kolesa in
motorje. Delo, ki ga je prej
opravljal v redni službi, mu je
postalo uteha in zatočišče
pred turobnimi mislimi. Ani-
ca je bila že upokojena, v de-
lavnici mu je pogosto delala
družbo, tako sta se še bolj na-
vezala drug na drugega. Ro-
bert jima je redno, vsak teden,
pisal pismo, prebrala sta ga,
vendar se o fantu nista pogo-
varjala. 
"Bil sem globoko prepričan,
da bo nekoč že spoznal, kakš-
no krivico je nama storil," je

dejal Ciril. Prizadele pa so ju
različne pripombe, ki sta jih
slišala od sosedov in znan-
cev, ki so spraševali, kdaj bo
začela delavnica obratovati in
kdaj se bo sin vrnil iz tujine.
"Vsakokrat, ko se mi je zdelo,
da me bodo nadlegovali, sem
se umaknil. Zdelo se mi je,
da se je cel svet zarotil proti
meni."
Z Anico sta se vedno bolj

umikala v samoto. Odnos s
sinom ju je zelo prizadel, ni-
sta pa pomislila, da sta, mor-
da, tudi sama naredila kak-
šen napačen korak. Vsak
dan, ko se je poštar peljal
mimo hiše, ne da bi v nabi-
ralnik vrgel pismo, je bil za
Anico izgubljen dan. Pogo-
sto je sanjala o tem, da so se
rodili vnuki, pa o tem, kako
jih je varovala in jim pripove-
dovala pravljice.
"Nisva se mogla sprijazniti s
tem, da je Robert šel po dru-
gi poti, da je živel življenje, ki
ga midva nisva razumela," je
Ciril poskušal najti vsaj malo
razumevanje za sina in nje-
govo obnašanje.
"Nekoč naju pokliče in nama
ves razburjen pove, da je sku-
paj s svojo skupino prejel
neko nagrado. Z Anico sva se
zapeljala k enemu od neča-
kov, ki je imel internet. Tam
smo si ogledali slovesnost,
na kateri je najin sin iz rok
neke sivolase gospe prejel
plaketo. Seveda sva bila po-
nosna nanj, vendar nama to
ni pomenilo dosti. Vedela
sva, da nas bo tudi ta nagrada
še bolj ločila med seboj." Po
vasi pa so se po tem dogodku
začele širiti novice, da ima
Robert na Nizozemskem
tudi neko dekle, ki je bilo v
daljnem sorodstvu enega od
njunih znancev. Kdo je to de-
kle in kakšno, pa je bilo vpra-
šanje, ki ju je mučilo bolj, kot
sta si želela. Zaradi ginekolo-
ških težav je morala Anica
nujno v bolnišnico in Cirilu
se je zdelo, da je to zadosten
razlog, da spravi Roberta na-
zaj domov. 

(konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Z nožem nad 
nasprotnega navijača
Na ljubljanskem sodišču poteka sojenje 
Mariborčanu Marku Živku, pripadniku 
navijaške skupine Viole, ki naj bi 16. aprila po
nogometni tekmi med Mariborom in Olimpijo
zabodel 23-letnega Jana Kruljca, člana 
ljubljanske navijaške skupine Green Dragons.
Tožilstvo navaja, da naj bi obtoženi med 
pretepom Ljubljančana z nožem porezal po nogi
in ga zabodel v levo pazduho, zaradi česar bi
lahko oškodovanec tudi izkrvavel, če ne bi bilo
pravočasne zdravniške pomoči. Mariborčan se je
na sodišču izrekel za nedolžnega. Priznal je, da
je sodeloval v množičnem pretepu med 
ljubljanskimi in mariborskimi navijači, a nikogar
ni pri tem zabodel. Tudi v aprilskem pretepu 
ranjeni Jan Kruljc sodnici ni mogel zatrditi, da
ga je zabodel prav obtoženi Marko Živko. Kot je
razložil, niti ni opazil, da ga je med pretepom
nekdo zabodel. Šele med begom mu je eden od
navijaških kolegov dejal, da krvavi. Tožilstvo je
na cedilu pustila tudi kronska priča, ki sicer ni
registriran pripadnik Green Dragonsov. V 
preiskavi je namreč Mariborčana identificiral
kot napadalca z nožem, na sojenju pa o tem ni
bil več trdno prepričan. 

Napad izvedla po 
naročilu?
Zaradi povzročitve hudih telesnih poškodb, ki
naj bi jih v zahrbtnem napadu povzročila 
ljubljanskemu podjetniku Zvonimirju Momčilo-
viću, se na ljubljanskem sodišču zagovarjata Mi-
ljan Momčilović (ni v sorodu z oškodovancem)
in Bruno Srebrnjak, ki je bil zaradi pomoči pri
ugrabitvi v preteklosti že obsojen na štiri leta za-
pora. Oškodovanca naj bi novembra lani pred
gostiščem Portal napadla izza hrbta, ga treščila v
zatilje, da je izgubil zavest, nato pa naj bi ga še
pošteno obrcala. Pretepeni Momčilović, ki do-
mnevnih napadalcev na sojenju ni prepoznal, je
sicer prepričan, da je bil napad naročen s strani
davčnega inšpektorja Djordjeta Perića, ki naj bi
Momčilovića že dlje časa izsiljeval. Perića še
niso zaslišali.

petek, 6. avgusta 2010

Zakaj nam otroci obrnejo hrbet?

Dali smo mu vse
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Odkar pišem o Slovencih v
Avstriji in Italiji, je več ljudi
spraševalo, kje sta pokopana
mama pesnika dr. Franceta
Prešerna Marija in njegov
brat, duhovnik Jurij. Veliko
ljudi sicer ve, da sta njuna zad-
nja domova nekje v zamej-
stvu, vendar ne natančno, kje.
Kar nekaj let sem odlašal z 
obiskom njunih krajev zadnje-
ga počitka, konec preteklega
tedna pa sem poiskal kraja,
kjer sta pokopana Prešernova
mati Marija, rojena Svetina, in
njen sin ter pesnikov brat Jurij. 
Brat pesnika dr. Franceta Pre-
šerna, duhovnik Jurij Preše-
ren je pokopan v Ovčji
vasi/Valbruna na območju
Zajzere v osrčju Kanalske do-
line v Italiji, ki jo obkroža ve-
nec vrhov Špic, Kamnitega
lovca (2071 metrov) in Višarij,

Viša (2666 metrov) in Mon-
taža (2753 metrov). Ovčja vas
ali Ovčja ves je bila nekdaj
najbolj slovenska vas v Kanal-
ski dolini. Cestni odcep do da-
nes predvsem turistično cve-
toče vasi je v bližini
Ukev/Ugovizza. V Ovčji vasi

je bil doma znani gorski vod-
nik Anton Oitzinger, ki je po
okoliških gorah vodil slavne-
ga botanika in raziskovalca
Julijskih Alp Juliusa Kugyja.
Na bivanje in smrt župnika
Jurija Prešerna spominja
plošča na zunanji steni cerkve

Svete trojice iz 17. stoletja.
Župnik Jurij Prešeren je bil
rojen 1805, umrl pa je v Ovčji
vasi oktobra leta 1868. Farani
so svojega župnika očitno
zelo spoštovali, saj so na ploš-
čo zapisali: "Tukej počivajo
častitljivi gospod fajmošter
Juri Prešern, ki so službo faj-
moštra 30 let opravljali". 
Zadnji dom Prešernove
mame Marije (1774-1842),
rojene Svetina, pa je Št. Ru-
pert/St. Ruprecht pri Belja-
ku/Villach. Št. Rupert je bila
včasih samostojna vas v bliži-
ni Osojskega jezera/Ossiac-
her See pod Osojščico/Ger-
litzen (1909 metrov), danes
pa je predmestje Beljaka. V
Št. Rupertu sta dve cerkvi:
večja evangeličanska in
manjša katoliška. Prešerno-
vo mamo Marijo, ki je v Št.

Rupertu gospodinjila svoje-
mu sinu, župniku Juriju (ta
je po mamini smrti odšel v
Ovčjo vas in tam umrl), so
leta 1842 pokopali na poko-
pališču pri katoliški cerkvi. Z
ukinitvijo pokopališča je bil
uničen tudi njen grob. Tako
sedaj na Prešernovo mamo
spominja dvojezična spo-
minska plošča na zunanji
strani katoliške cerkve, ki sta
jo ob 150-letnici pesnikove
smrti vzidali župnija Brezni-
ca in občina Žirovnica. Na
plošči je vklesan verz njene-
ga sina, pesnika Franceta:
"Pomagaj Bog! Otroka ti
ubogega ne sodi!"
Če vas bo morda pot kdaj za-
nesla v Ovčjo vas ali v okolico
Beljaka, si vzemite čas in obi-
ščite zadnji dom dveh go-
renjskih rojakov. 

Spominska plošča župniku
Juriju Prešernu v Ovčji vasi
v Kanalski dolini

Na Prešernovo mamo
spominja plošča v 
Št. Rupertu.

Slovenci v zamejstvu (206)

Otroka ti ubogega ne sodi!

Miha Naglič

V mojih osnovnošolskih le-
tih smo še na veliko hodili v
kino. Učencem primerni fil-
mi so bili v nedeljski matine-
ji, na obisk večernih pred-
stav še pomisliti nismo sme-
li. Nekateri filmi so nam bili
posebej prepovedani. Tak je
bil tudi Zbogom orožje, po-
snet po romanu Ernesta He-
mingwaya. Rečeno je bilo,
da je v njem prikazan porod,
tako da "se vse vidi". A ko
sem si ga več let pozneje
ogledal v ljubljanski Kinote-
ki, sem videl, da ni v njem
nič takega, česar ne bi smel
videti že v času osnovne šole,
tudi porod je bil dobro zaka-
mufliran. Še najbolj sporni
bi bili morda dolgi poljubi
glavnih junakov, ranjenega
poročnika Frederica Henryja
in bolničarke Catherine Bar-
kley, ki sta jih v tej verziji (re-
žija Charles Vidor, 1957) od-
igrala Rock Hudson in Jen-
nifer Jones. 
Z romanom sem se znova
srečal nedavno, na predsta-
vitvi zanimive in izvirne
knjige Po sledeh Ernesta
Hemingwaya, ki sta jo napi-
sala likovnik Branko Dreko-
nja in utrdboslovec Aleksan-
der Jankovič Potočnik. Kot
kaka literarnozgodovinska
detektiva sta se potrudila, da
ob soški fronti prepoznata
kraje in poti, o katerih je be-
seda v romanu. To jima je
uspelo in tako se lahko z nju-
no pomočjo sprehodimo po
treh poteh: prva nas vodi iz
Gorice v Plave, druga čez

Brda ter po dolini Idrije in
čez Lig v Kanal in tretja iz
Kanala na Kanalski vrh. He-
mingway teh krajev ne ime-
nuje, dosežek avtorjev je rav-
no v tem, da sta njegove "fik-
tivne" opise razpoznala v de-
janski pokrajini. "Dobri dve
desetletji nazaj, ko smo s pri-
jatelji začeli na novo odkriva-
ti sledove soške fronte, smo
z zanimanjem prebrali vsak
dosegljiv material, med dru-
gim tudi Hemingwayev ro-
man Zbogom orožje." Tako
Drekonja, ki nadaljuje:
"Obetaven začetek zgodbe
me je takoj prestavil v tok do-
gajanja in že sem potoval
skupaj z avtorjem po meni
bolj ali manj poznanih poteh
... In nato ugotovitev: He-
mingway se je peljal tako re-
koč mimo mojega hišnega
praga na Banjšice." 
Toda: avtorja sta naposled
ugotovila, da Hemingway
sam morda sploh ni bil v
krajih, v katerih poteka del
romanesknega dogajanja
med jesenjo 1915 in pomlad-
jo 1916. "Kako je mogoče, da
ni bil tu? Saj se vendar vse
tako zelo ujema!" Odgovora
tudi po tej knjigi ne pozna-
mo, "edina možnost" je, da
je prizorišče romana obiskal
po vojni. Dejstvo je, da je po-
znejši pisatelj prišel v bližino
fronte poleti 1918, star 19 let,
in da je bil 8. julija 1918 ra-
njen na Piavi. Fronte sam ni
videl niti od daleč. Ostaja ka-
pitalno dejstvo, da so naši
kraji (žal ne tudi slovensko
govoreči ljudje) z "nastopa-
njem" v tem romanu vstopi-

li v vrh svetovne literature.
Drekonja in Potočnik trdita,
da se je z njim "visoka svetov-
na literatura prvič in, kot
kaže, tudi edinkrat dotaknila
slovenskega ozemlja. Pri
tem moramo seveda razliko-
vati med slovenskimi pisate-
lji, kot sta Bartol in Pahor, ki
so si pridobili veljavo v širo-
kem svetu, in med tujimi pi-
satelji, ki so si za prizorišče
svojih del izbrali naša tla.
Orient Express Agate Chri-
stie sicer drvi skozi naše kra-
je, a se tega ne zavedajo niti
potniki niti bralci. V snegu
ga zamete šele tam nekje ob
Moravi. Ezoterična latinska
samomorilka, ki naj bi zata-
vala v Ljubljano in pridevnik
'svetovni' pa tako nimata ve-
liko skupnega. Zbogom
orožje ostaja doslej edino za-
res pomembno delo, ki se
dogaja pri nas. A žalostna
resnica je, da avtor romana
tega ni vedel in da se tega ne
zaveda niti večina njegovih
bralcev. Zanje to ostaja Itali-
ja." 
O gornjem bi se dalo raz-
pravljati, a verjetno ni daleč
od resnice. "Ezoterično latin-
ska samomorilka" je najbrž
glavna junakinja romana Pa-
ola Coelha (Veronika se od-
loči umreti, 1998). Jaz bi k
Zbogom orožje (1929) dodal
vsaj še romana Josepha Ro-
tha Radetzkyjeva koračnica
in Kapucinska grobnica. V
obeh so glavni junaki sloven-
skega rodu: "Imenujemo se
Trotta. Naš rod izvira iz Si-
polja v Sloveniji ..." Ali je to
dejansko slovenska družina

in ali Sipolje sploh obstaja, v
Sloveniji ali kje drugje - to
vprašanje ni bistveno, saj je
roman fiktivna in ne doku-
mentarna literatura - in v ro-
manih so Trotte slovenskega
rodu in Sipolje v Sloveniji.
Ob Rotha bi postavil še dru-
gega Avstrijca, ki je po mate-
ri Mariji koroški Slovenec -
Petra Handkeja; materino
življenje je opisal v romanu
Žalost onkraj sanj, v lepo-
slovni knjigi Ponovitev pa
opisuje Koroško in Kras ... 
Po sledeh Ernesta Heming-
waya nista hodila le imeno-
vana (Drekonja je prispeval
izvirno zamisel, zbiral arhiv-
sko gradivo in opravil večino
raziskav na terenu, Potočnik
je vse skupaj ubesedil in na-
risal svoje značilne ilustraci-
je), z njima sta bila Anton
Marn, vodja celega projekta
in njegov brat Rafael Marn,
avtor večine fotografij; ob
njegovih je veliko dokumen-
tarnih in knjiga je slikovno
res bogata. Beremo jo lahko
kot literarno in zgodovinsko
raziskavo, listamo kot foto-
monografijo ali pa se z njo
kot vodnikom še sami spre-
hodimo po poteh iz romana.

Branko Drekonja, 
Aleksander Jankovič 
Potočnik, Po sledeh
Ernesta Hemingwaya, 
Ad Pirum, Logatec,
2009, 176 strani, 
25 evrov, www.adpirum.si

Prednja stran knjige 
Po sledeh Ernesta 
Hemingwaya, 2009

PO SLEDEH

ERNESTA 
HEMINGWAYA

Branko Drekonja
Aleksander Jankovič 

Potočnik

Prva izdaja romana Zbogom
orožje (A Farewell to Arms),
1929

Prostovoljec Ernest Hemingway, voznik vojaškega rešilca,
fotografiran v Milanu, 1918

Knjige in knjigoljubi (58)

Po sledeh Ernesta Hemingwaya
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razgled

Poletje, počitnice, dopusti,
čas večje sproščenosti, vese-
lic in piknikov, priložnosti za
izlete in druženja ... Zakaj ne
bi v tem času kaj več dobrega
pojedli in popili in se tudi si-
cer malo spustili z vajeti, si
privoščili kako avanturo ali
vsaj avanturico? Pa ne mis-
lim na to, da bi se morali tru-
diti prevarati ženo ali moža,
to se res ne spodobi, zakra-
ment je zakrament. A malo
pogrešiti v mislih in bese-
dah, če že ne v dejanjih, je
poleti menda bolj dopustno
kot sicer. Avantura (po Slo-
varju tujk) res pomeni tudi
"tvegano početje" in "sumlji-
vo dejanje v smislu pošteno-
sti", hkrati pa "prigodo, ču-

dovit doživljaj, pustolovšči-
no". O tem, kdaj se čudovit
doživljaj sprevrže v tvegano
in nepošteno početje, mora
znati presoditi vsak sam, v
tem nas nihče ne vodi, sicer
ne bi bili svobodne osebe.
Kakorkoli že, moderni člo-
vek si domišlja, da si lahko v
času "pasjih dni" privošči še
več zemeljskih užitkov kot si-
cer. Naši predniki pa so me-
nili in ravnali drugače: v naj-
bolj vročem delu leta so se
nevarnih reči ogibali!
Pasji dnevi 2010 so se že za-
čeli; tudi letos trajajo od 23.
malega srpana do 23. velike-
ga srpana. V tem stavku so
vse besede slovenske, vendar
stavim, da jih večina mlajših
Slovencev ne razume prav
dobro. Pasji dnevi so prasta-
ra oznaka za najbolj vroče
dni v letu, a le malokdo bi
znal razložiti njih izvor. Za-
kaj ravno "pasji" in ne mačji,
kravji, babji ali kakršni že?
Mali in veliki srpan pa sta
stari imeni za julij in avgust,
meseca, v katerih se je mora-
la začeti in končati žetev. In
ta se je, ko še ni bilo kombaj-
nov, delala s srpom v roki.
Prvi stavek tega odstavka bi
se torej v moderni slovenšči-
ni lahko glasil tudi povsem
trivialno: Najbolj vroči dnevi
v letu so julija in avgusta.
Zakaj torej pasji? Zato, ker
začne po 20. juliju na jutra-
njem nebu hkrati s soncem
vzhajati zvezda Sirius, za
Grke in Rimljane pasja zvez-
da (= seirios kyon, starogrški
hot dog, po naše vroči pes),
najsvetlejša oziroma najbolj
vroča v ozvezdju Psa. Vero-
vali so, da prinaša nesrečo
ljudem, živalim in posev-
kom. V času njenega sija naj

bi imeli posebno moč psom
podobni zli demoni, davno
nekoč naj bi bil to čas podze-
meljskega božanstva Nehale-
nije, ki so ji žrtvovali pse - da
bi naklonila dobro letino. V
svoji kapitalni knjigi Praznič-
no leto Slovencev je ta feno-
men razložil profesor Niko
Kuret. "Gorje, ki naj bi ga
prinašali pasji dnevi, se da
pojasniti z naravno razlago.
Huda vročina je zdravju ne-
varna: če razgret piješ mrzlo
vodo, ki je morda celo okuže-
na, ali če se vroč koplješ, je
bolezen neizbežna. Izkušnje
niso iskale bolezenskih vzro-
kov, ampak so kratko malo
prepovedovale pitje iz odpr-
tih voda, kopanje in umiva-
nje las, razširjale pa so pre-
povedi še na druga področja:
v pasjih dneh ne sklepaj za-
kona, v pasjih dneh naj se za-
konci izogibljejo drug druge-
ga, da ne bo potomstvo pri-
zadeto ('julij in avgust - vino
pij in ženske pust'), v pasjih
dneh ne puščaj žile, da, v
pasjih dnevih ne sekaj lesa in
ne zelja ..."
No, če je bilo res tako bolj
zdravo, potem danes živimo
zelo nezdravo. A kateri
zdravnik bi si upal pojaviti se
v medijih ter našim ljudem
javno svetovati, naj se julija
in avgusta vzdržijo kopanja,
pitja ohlajenih pijač in vsako-
vrstnega seksa. Saj bi ga lin-
čali! Če pa človek malo pre-
misli, se domisli, da bo res-
nica tudi v tej zadevi nekje na
sredi. Tudi v pasjih dneh se
ne kaže odreči namakanju,
napivanju in naslajanju, a
mero je treba imeti. Le kdo
bi si (ne) upal trditi: Julij in
avgust - vina ne pij in babe
ne pust!?

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

"Naše največje orožje je ruski
soldat," je zdajci zahropel Fe-
dor bojni klic ruske vojske, kot
da bi hotel Vasilija priklicati
nazaj v resničnost. Saj, res-
ničnost. Kakšna pa je sploh
bila? Ruska vojska je bila ob
začetku vojne, leta 1914, naj-
večja vojska na svetu, a je
razpolagala z zastarelim
orožjem in velikim mankom
le-tega. Mobilizacija, ki je v
svoj vrvež potegnila Vasilija
in Fedorja, je potekala skraj-
no počasi in v petnajstih dneh
ji je uspelo zbrati le dve tretji-
ni vojakov. Kaj je pomagala
izvrstna izurjenost častniške-
ga kadra in njihova brezpo-
gojna ubogljivost, čeprav se je
marsikdo med njimi spraše-
val o nespametnosti ukazov
svojih nadrejenih vsaj takrat,
ko je druga armada pod po-

veljstvom Samsonova udarila
po sovražniku na dvesto kilo-
metrov dolgem odseku od Au-
gustowa do Mlawe in je bilo
vojake na raztegnjeni vojni
črti težko oskrbovati z mate-
rialom in hrano. Peklenski
mraz je januarja naslednje
leto zaznamovala prva upo-
raba strupenih plinov na
vzhodni fronti, a mraz je po-
leg zamrzlin poskrbel vsaj za
oslabitev učinkov strupenih
plinov. Ti so pokazali zobe
sovražniku v razcvetu pomla-
di, ko so Nemci pri Varšavi
izvedli prvi napad s klorom
in sta slabo vreme in veter od-
nesla plin nazaj na nemške
položaje. Bila je vojna, kakrš-
ne svet še ni doživel, vojaki so
se spopadali v negibnem pozi-
cijskem vojskovanju, čemenje
v rovih je najedalo huje od

brezglavega jurišanja, spod-
kopavalo je vero v vojno, živ-
ljenje, smrt in boga. Vasilij je
slišal za prve upore med ru-
skimi vojaki, ko se je skupaj s
stotinami ujetnikov opotekal
po cesti v neznano in molil le
še za to, da vsaj ena od cest
vodi proti vzhodu. Pozabi na
vzhod, nikjer več ni Jutrovih
dežel, svet je izgubil strani
neba, pomikamo se v ne-
skončnih krogih, samo hodi,
hodi, hodi, vleči za sabo noge,
če jih ne moreš dvigovati in
glej v tla, ne dviguj oči, ker
pogled v nebo je lahko nevar-
nejši od vsega zla, mu je govo-
ril Fedor, ko ga je odkril v
kotu prehodnega taborišča in
ga prisilil, da se je postavil na
noge, surovo ga je drezal pod
rebra, kričal na njega, da bi
ga iztrgal iz krempljev otope-

losti, ki mu je jemala še voljo
do dihanja.
Za ujetnike okoli njiju je bilo
videti, kot da sta se spoprijela
v šegavi rokoborbi, ker Vasilij
je zdajci udaril nazaj, butnil
Fedorja ob steno, pusti me pri
miru, je kričalo njegovo deja-
nje huje od kletvic, ki jih je si-
pal na tovariša in se naza--
dnje z njim zavalil po tleh.
"Nehajta, norca, priklicala
bosta stražarje!" se je ovedel
eden izmed gledajočih, tisti,
ki se še ni sprehajal po robu
razuma, kjer bi se veselje ob
srečanju tovarišev kazalo v
skrivenčenih zrcalih, ker v
vojni še radosti dobijo nakaz-
ne oblike. Samo žalost nema-
ra ostane pristna. In tako sta
se nazadnje objela s solznimi
očmi, ki so nemo govorile o ti-
stem, o čemer bosta vztrajno

molčala drug pred drugim vse
do tedaj, ko sta se znova sku-
paj znašla na pogradih v ta-
borišču pod Vršičem, ali vse
do tedaj, ko se je razplamene-
lo italijansko bojišče, postavi-
lo pred avstro-ogrsko vojsko
nove zahteve, ki so terjale tudi
graditev ceste, da bi se oskrba
izognila nevarnostim itali-
janskega topovskega obstrelje-
vanja. 
Pa saj je nekaj plemenitega v
tem početju, je včasih pomo-
droval Fedor, cesta bo ostala
tudi tedaj, ko bo vojne konec,
boš videl, Vasilij, kot gospoda
se bova v kočiji popeljala po
njej, s kočijo se je najlepše pe-
ljati, samo s kočijo se bom vo-
zil, prav iz Moskve se bom pe-
ljal z njo, ker na vlak me ni-
koli nihče več ne bo spravil. 

(se nadaljuje)

Vaš razgled

Mlada gorenjska fotografinja Maja Debelak je na letošnjem natečaju Mladi
slovenski fotografi se predstavljajo dobila diplomo za fotografijo Metulj. 
Fotografija, ki jo tokrat objavljamo, ni njen Metulj, ampak motiv 
čudovitega sončnega zahoda na slovenski obali. C. Z.

petek, 6. avgusta 2010

Šepetalnica za veter (7)

Pravijo, da je kolesarstvo eden najbolj garaških športov. To so minule dni,
ko je pritiskala še vročina, znova ugotovili tudi Glasovi kolesarji, ki so po eni
od napornih tur ugotovili, da je najpomembneje, da izgubljeno tekočino
nadomestijo v čim krajšem času. V. S.

Vino pij in babe pust!
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MUCHA IZ 
POBRATENIH IVANCIC

V Šivcevi hiši v Radovljici so odprli
razstavo del znanega ceškega slikarja
Alfonsa Muche (1860-1939) in doku-
mentarnega gradiva o njegovem
rojstnem kraju Ivancice, mestu, 
pobratenem z Radovljico. 
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LJUDJE

GORENJSKA LEPOTCA
PRI SOSEDIH

Naši severni sosedje so se odločili, da
hočejo imeti nekaj slovenskega in so
to tudi uresničili, Dolenjka in Štajerec
sta osvojila potovanje okoli sveta, 7.
Žur z razlogom pa bo gostil Umeka in
Carla Coxa. 

GLASBA

IZBRUHOV 
FESTIVAL POZITIVNIH 
VIBRACIJ

Festival Summer of Positive Vibra-
tion bo potekal od sobote do sobote
- od 7. do 14. avgusta v Izbruhovem
kulturnem bazenu v Kranju.

17
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KULTURA, SPOREDI

obrateno z razlo-
gom, saj našo Ra-
dovljico in češke
Ivančice povezuje

priimek Linhart. Oče našega
prvega dramatika Antona
Tomaža Linharta, Venčeslav
Linhart je bil v osemnajstem
stoletju rojen prav v Ivanči-
cah na Češkem, poslovna ži-
lica pa ga je pripeljala na Go-
renjsko. Kot je uvodoma po-
vedal radovljiški župan Jan-
ko S. Stušek, sodelovanje
med občinama poteka že se-
dem let, odkar so navezali
prve stike, kasneje podpisali
listino o pobratenju, zadnja
leta pa med mestoma poteka
tudi sodelovanje na kultur-
nem in družbenem nivoju.
Lani so Radovljičani v Ivanči-
cah predstavili zbirko panj-
skih končnic, letos so v Ra-
dovljici že gostovali čebelarji
s Češke, tokrat pa Ivančičani
predstavljajo svojega najbrž
najbolj znanega rojaka, sli-
karja Alfonsa Mucho.

Direktorica Muzejev ra-
dovljiške občine, čigar sode-
lavci so pri postavitvi razsta-
ve sodelovali s Kulturnim in
informacijskim centrom
Ivančice, je Alfonsa Mucho
postavila ob bok dveh sodo-
bnikov, slikarjev Gustava
Klimta in Henrija Toulousa-
Lautreca, pa tudi radovljiške-
ga arhitekta Cirila Metoda
Kocha, avtorja arhitekturne
zasnove stavbe posojilnice,

tako imenovane čebelice v
Radovljici.

O avtorju sta spregovorila
tudi župan Ivančic dr. Voj-
tech Adam in češki velepos-
lanik Petr Voznica. Eden naj-
večjih čeških slikarjev Alfons
Mucha se je rodil pred 150
leti v Ivančicah in je bil eden
najvidnejših likovnih ustvar-
jalcev v obdobju, imenova-
nem belle epoque, na prelo-
mu iz 19. v 20. stoletje. Muc-
ha je ustvarjal na različnih li-
kovnih področjih, kot slikar,
kipar, grafik, fotograf, slikal
je olja, slikal in oblikoval pla-
kate, risal ilustracije, bil je av-
tor slikovnih kulis za gledali-
ške predstave, oblikoval je
prve češke znamke, pripravil
likovno predlogo za češke
bankovce, kot je povedal ve-
leposlanik Petr Voznica, pa

je oblikoval tudi nalepke za
vino, koledarje, jedilne liste,
škatle, namenjene embalaži,
in podobno ... "Mucha ni bil
sprejet na Praško akademijo,
zato se je šolal na Dunaju.
Svetovno znan je postal, ko
so leta 1897 pri njem naroči-
li izdelavo plakata za sveto-
vno znano igralko Sarah
Bernhardt," je povedal Voz-
nica. Slikar Alfons Mucha je
umrl leta 1939, kmalu po-
tem ko ga je aretiral Gestapo.

V prvem delu Šivčeve hiše
so na ogled skice in slike, po-
vezane s slikarjevim delom
in življenjem, ter nekaj pla-
katov in ilustracij. V drugem
delu so na ogled njegova
manj znana dela, olja, avto-
portret in motiv njegove zna-
ne slike večjega formata Slo-
vanska epopeja, eno izmed za

Češko pomembnejših likov-
nih del. V tretji sobi pa je na
ogled dokumentarna slikov-
na razstava o mestu Ivančice,
nekaj svojih del pa predstav-
lja tudi umetnik Michal
Zimmermann. Pohvalno so
organizatorji dogodka poskr-
beli tudi za prevajanje nago-
vorov, v programu pa se je ob
klavirski spremljavi Egija
Gašperšiča predstavila tudi
obetavna mlada pevka Liza
Šparovec. Zapela je deli An-
tonina Dvoržaka in češko
ljudsko. Naj k razstavi doda-
mo le še to, da bi enkrat v pri-
hodnosti, ko bo volja in de-
nar za to, veljalo pripraviti
tudi razstavo originalnih del,
saj so tokrat na ogled pred-
vsem reprodukcije. Alfons
Mucha je kakopak slikar sve-
tovnega formata. 

SLIKAR MUCHA IZ 
POBRATENIH IVANČIC 
V Šivčevi hiši v Radovljici so odprli razstavo del znanega češkega slikarja Alfonsa Muche (1860-1939)
in dokumentarnega gradiva o njegovem rojstnem kraju Ivančice, mestu, pobratenem z Radovljico. 

Radio Kranj, 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

Danes bomo v Temi dneva ob 9.15 govorili o poletni prehrani.
Po 11. uri bo lahko tudi eden izmed poslušalcev prispeval svoj
recept za vegetarijansko jed in v zameno prejel okusno nagrado.
V ponedeljek bomo v Se res poznamo ob 9.15 gostili Dava Kar-
ničarja, popoldne pa bomo posvetili športnikom. Od ponedelj-
ka do četrtka je ob 13.30 na sporedu kviz Poznate Kranj, v torek
ob 19.30 skrbimo za lepšo starost, sredina Tema dneva je rezer-
virana za Zavod za turizem Kranj, v četrtkovem programu po 17.
uri pa bomo gostili predstavnika Inštituta Krog.

Radio Ognjišče, 102,3, 104,5 in 105,9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V petek ob 18.15 vabimo k poslušanju Spoznanje več, predso-
dek manj. Dr. Ocvirk se nam bo oglasil s Salomonovih otokov.
Sobota ob 18.30 bo sogovornica psihologinja in pesnica Zvez-
dana Majhen. V nedeljo boste ob 19.00 lahko spoznali Gradi-
telja slovenskega doma Štefana Tonklija.

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Danes in jutri bomo največ pozornosti posvetili Slovenskemu
planinskemu muzeju v Mojstrani. V nedeljo bo ob 13.10 naš gost
nogometni sodnik Darko Čeferin. Ponedeljek bo športen, torkov
program klasičen, v sredo bo ob 13.10 na vrsti oddaja Glas ljud-
stva, ob 16. uri pa bomo pregledali dogajanje v občini Jesenice.
V četrtek bo program popoldne v znamenju kulture.

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)
(www.potepuh.com)

Od ponedeljka do petka vas v jutranjem programu med 8. in
9. uro obveščamo o vremenskih razmerah, prometnih infor-
macijah in kroniki, podamo pa vam tudi zanimive ponudbe
potovanj in izletov. Ne spreglejte pa tudi rednih oddaj.

Radio Sora, 91,1 Mhz
(www. radio-sora.si)

Danes ob 9. uri bomo spregovorili o turističnem utripu v Žireh,
ob enajstih o dnevu alpske konvencije. Sobotni kviz se bo začel
ob devetih, ob pol enih pa bomo predstavili eno od nevladnih
organizacij. Naš tokratni nedeljski gost bo Jože Stanonik iz Ži-
rov. V ponedeljek ob devetih bomo spregovorili o letošnjih žu-
panskih kandidatih na jesenskih lokalnih volitvah, dan pa zaklju-
čili z obiskom enega od evropskih mest. V torek bomo v oddaji
aktualno gostili predsednika uprave Elektra Gorenjske Bojana
Luskovca, v sredo ob devetih spregovorili o projektu Ujemimo
sonce, četrtkovo oddajo aktualno namenili novemu obveznemu
dodatnemu usposabljanju mladih voznikov. V Sorinih rokah bo-
sta tudi dve skupni noči Snopa; v noči na torek jo bo oblikovala
Jana Jenko, noč kasneje pa Tina Javor, ki nas bo povabila najprej
na potovanje, nato pa še na prvi festival popotnih zgodb.

Radovljica

Slovenski začetek Festivala Radovljica 

Jutri, v soboto, 7. avgusta, ob 19. uri se bo v Radovljiški
graščini s koncertom mezzosopranistke Barbare Kozelj in
ansambla Musica Cubicularis začel letošnji, že 26. Festival
Radovljica. Glasbeniki bodo večer požlahtnili z izborom
kantat in koncertov enega najbolj znanih baročnih sklada-
teljev Alessandra Scarlattija. Nedelja prinaša prvo gostova-
nje, saj bo ob 20. uri v cerkvi Marijinega oznanjenja nasto-
pil francoski ansambel Le concert Brise, ki bo večer posve-
til sonatam, preludijem, fantazijam in ciacconam severno-
nemškega mojstra Dietricha Buxtehudeja. V torek bo sledil
slovenski sestav Trio Quo Vadis. Predstavili bodo dela J. S.
Bacha, Vinka Globokarja, ter mladih skladateljev Nane For-
te in Uroša Rojka, slednjega tudi klarinetista v ansamblu.
Na festivalu se bo do 22. avgusta zvrstilo še sedem ansam-
blov in glasbenikov od ansambla Te Harp Consort, pisane
združbe čeških, nemških, madžarskih in švicarskih glasbe-
nikov v ansamblu Amphion Bläseroktett, britansko-ar-
gentinskega dueta John Potter in Ariel Abramovich, špan-

skega vokalnega ansambla La Colombina, po lanskem na-
stopu se s svojim ansamblom vrača italijanski igralec in
pevec Pino De Vittorio, prava poslastica pa bosta tudi tako
imenovani Časovni stroj: Mahler igra Mahlerja, ko bomo
dela tega velikega skladatelja slišali na reprodukcijskem
klavirju, in zadnji nastop na letošnjem festivalu, ko se bo
predstavil Francoz Benjamin Bagby, znani pripovedovalec
epskih pesnitev ob igranju na anglosaško harfo. Predstavil
bo znano anglosaško junaško pesnitev Beowulf. I. K.

Bohinjska Bistrica

Fotografije Marijana Lipovška 

Triglavski narodni park in Gorenjski muzej - muzeji v Bo-
hinju v sredo, 11. avgusta, ob 19. uri v Muzeju Tomaža
Godca vabita na odprtje spominske fotografske razstave
Marijan Lipovšek. Triglavski narodni park je razstavo pri-
pravil v sodelovanju z družinama Lipovšek in Turel. Pose-
ben pomen ima gostovanje razstave v Bohinju, saj je bil
avtor pogost obiskovalec in zvest občudovalec lepega bo-
hinjskega konca. I. K.

KINO SPORED

Petek, 6. 8.
21.10, 23.59 IZVOR
16.20, 18.40, 21.00, 23.25
KOT NOČ IN DAN
21.25, 23.35 ODRASLI
16.00
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
17.00, 19.15, 21.30, 23.50
SUPERŽUR
19.00 ULIČNI PLES 3D
16.50, 19.10
ZADNJI GOSPODAR VETRA
16.40, 19.05, 21.20, 23.45
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Sobota 7. 8. 
21.10, 23.59 IZVOR
13.20, 16.20, 18.40, 21.00, 23.25
KOT NOČ IN DAN
12.10, 21.25, 23.35 ODRASLI
11.30, 16.00
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
12.00, 17.00, 19.15, 21.30, 23.50
SUPERŽUR
13.50, 19.00 ULIČNI PLES 3D
16.50, 19.10
ZADNJI GOSPODAR VETRA
11.50, 14.20, 16.40, 19.05, 21.20, 
23.45 ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Nedelja, 8. 8.
21.10 IZVOR
13.20, 16.20, 18.40, 21.00
KOT NOČ IN DAN
12.10, 21.25 ODRASLI
11.30, 16.00
SHREK ZA VEDNO 3D sinhronizirano
12.00, 17.00, 19.15, 21.30
SUPERŽUR
13.50, 19.00 ULIČNI PLES 3D
16.50, 19.10
ZADNJI GOSPODAR VETRA
11.50, 14.20, 16.40, 19.05, 21.20 
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Ponedeljek, 9. 8.
21.10 IZVOR
16.20, 18.40, 21.00 KOT NOČ IN DAN
21.25 ODRASLI
16.00 SHREK ZA VEDNO 3D 
sinhronizirano
17.00, 19.15, 21.30 SUPERŽUR
19.00 ULIČNI PLES 3D
16.50, 19.10
ZADNJI GOSPODAR VETRA
16.40, 19.05, 21.20
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

PLANET TUŠ KRANJ

Igor Kavčič

P

Pred številnim občinstvom so razstavo Alfonsa Muche v Šivčevi hiši odprli (z leve) župan
Ivančic dr. Vojtech Adam, župan Radovljice Janko S. Stušek in češki veleposlanik Petr 
Voznica. / Foto: Gorazd Kavčič



SPOREDI, SANJE

PETEK, 6. 8.

11.00 Napaka? 11.50 Medicinski detektivi
12.15 Okoljska straža 12.40 Žena, mati in lov-
ka na glave 13.05 Mejna policija 13.55 Pravi-
ca na ulici 14.45 Bolnišnica v Vanderbiltu
15.35 Življenjska črta 16.25 Nepojasnjene
skrivnosti 17.15 Rojstvo 18.05 Napaka?
19.00 Pravica na ulici 19.25 Pravica na ulici
19.50 Bolnišnica v Vanderbiltu 20.40 Talenti
21.05 Nerešeni primeri 21.55 Urgenca 22.45
Življenjska črta 23.35 Morilci  

06.00 Ker ljubim Glorio, 10. del 06.55 Preva-
rant, 24. del 07.50 Poroka z milijonarjem, 45.
del 08.45 Pocholo, 41. del 09.40 Prevarant,
25. del 10.30 Lepotička, 68. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 183. del 12.20 Pepelka, 71. del
13.10 Poroka z milijonarjem, 45. del 14.05
Pocholo, 41. del 15.00 Skrivnosti ljubezni,
113. del 15.55 Lepotička, 68.-69. del 17.40
Ker ljubim Glorio, 10. del 18.35 Sužnja Isaura,
telenovela, 1. del 19.30 Prevarant, telenovela,
25. del 20.20 Lepotička, telenovela, 69. del
21.10 Sužnja Isaura, telenovela, 1. del 22.05
Pepelka, 71. del, telenovela   

SOBOTA, 7. 8.

09.45 Moč, oblast in pravičnost 10.35 Mestni
zdravniki 11.25 Policija na delu 12.15 Dobili
ste delo 13.05 Reševalci 13.55 Medicinski de-
tektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu 17.15
Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in pravič-
nost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10
Medicinski detektivi 21.05 Hiša strahov 21.50
Nerešeni primeri 22.40 Dokazi 23.30 Zločini v
Avstraliji 00.20 Medicinski detektivi 

06.55 Poroka z milijonarjem, 41.-45. del
11.20 Kuhamo s slavnimi, kuharska oddaja,
21. del 12.20 Skrivnosti ljubezni, telenovela,
110.-113. del 15.55 Sužnja Isaura, telenovela,
1. del 16.50 Kuhamo s slavnimi, kuharska od-
daja, 21. del 17.40 Svetovni popotnik, dok. se-
rija, 19. del 18.35 Punčka iz cunj, 43.-44. del
20.30 Tako je življenje, serija, 52. del 21.25
Nihče ne ve, film 23.00 Ženska, telenovela, 17.
del 

NEDELJA, 8. 8.

09.45 Moč, oblast in pravičnost 10.35 Mestni
zdravniki 11.25 Policija na delu 12.15 Dobili
ste delo 13.05 Reševalci 13.55 Medicinski de-
tektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu 17.15
Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in pravič-
nost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10
Medicinski detektivi 21.00 Pogovori s serij-
skim morilcem 21.50 Nerešeni primeri 22.40
Dokazi 23.30 Zločini v Avstraliji  

06.55 Lepotička, telenovela, 65.-69. del
11.20 Kuhamo s slavnimi, kuharska oddaja,
22. del 12.20 Prevarant, telenovela, 21.-25.
del 16.50 Kuhamo s slavnimi, kuharska odda-
ja, 22. del 17.40 Svetovni popotnik, 20. del
18.35 Punčka iz cunj, telenovela, 44. del
19.30 Punčka iz cunj, telenovela, 45. del
20.30 Tako je življenje, serija, 52. del 21.25
Nihče ne ve, film 

PONEDELJEK, 9. 8.

09.20 Nepojasnjene skrivnosti 10.10 Rojstvo
11.00 Napaka? 11.50 Medicinski detektivi
12.15 Žena, mati in lovka na glave 13.05 Po-
licija na delu 13.55 Pravica na ulici 14.45 Bol-
nišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta
16.25 Nepojasnjene skrivnosti 17.15 Rojstvo
18.05 Napaka? 19.00 Pravica na ulici 19.50
Bolnišnica v Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05
Nerešeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Živ-
ljenjska črta 23.35 Morilci  

08.45 Pocholo, 42. del 09.40 Prevarant, 26.
del 10.30 Lepotička, 69. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 184. del 12.20 Pepelka, 72. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 46. del 14.05 Pocholo,
42. del 15.00 Sužnja Isaura, 1. del 15.55 Le-
potička, 69.-70. del 17.40 Ker ljubim Glorio,
11. del 18.35 Sužnja Isaura, telenovela, 2. del
19.30 Prevarant, telenovela, 26. del 20.20 Le-
potička, telenovela, 70. del 21.10 Sužnja Isau-
ra, telenovela, 2. del 22.05 Pepelka, 72. del
23.00 Silna ljubezen, 79. del, telenovela  

TOREK, 10. 8. 

09.20 Nepojasnjene skrivnosti 10.10 Rojstvo
11.00 Napaka? 11.50 Medicinski detektivi
12.15 Žena, mati in lovka na glave 13.05 Po-
licija na delu 13.55 Pravica na ulici 14.45 Bol-
nišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta
16.25 Nepojasnjene skrivnosti 17.15 Rojstvo
18.05 Napaka? 19.00 Pravica na ulici 19.50
Bolnišnica v Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05
Nerešeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Živ-
ljenjska črta 23.35 Morilci  

06.00 Ker ljubim Glorio, 12. del 06.55 Preva-
rant, 26. del 07.50 Poroka z milijonarjem, 47.
del 08.45 Pocholo, 43. del 09.40 Prevarant,
27. del 10.30 Lepotička, 70. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 185. del 12.20 Pepelka, 73. del
13.10 Poroka z milijonarjem, 47. del 14.05
Pocholo, 43. del 15.00 Sužnja Isaura, 2. del
15.55 Lepotička, 70.-71. del 17.40 Ker ljubim
Glorio, 12. del 18.35 Sužnja Isaura, telenovela,
3. del 19.30 Prevarant, telenovela, 27. del
20.20 Lepotička, telenovela, 71. del 21.10
Sužnja Isaura, telenovela, 3. del 22.05 Pepel-
ka, telenovela, 73. del 23.00 Silna ljubezen,
80. del 

SREDA, 11. 8.

09.20 Nepojasnjene skrivnosti 10.10 Rojstvo
11.00 Neozdravljivi 11.50 Medicinski detekti-
vi 12.15 Žena, mati in lovka na glave 13.05
Policija na delu 13.55 Pravica na ulici 14.45
Bolnišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta
16.25 Nepojasnjene skrivnosti 17.15 Rojstvo
18.05 Neozdravljivi 19.00 Pravica na ulici
19.50 Bolnišnica v Vanderbiltu 20.40 Talenti
21.05 Nerešeni primeri 21.55 Urgenca  

07.50 Poroka z milijonarjem, 48. del 08.45
Pocholo, 44. del 09.40 Prevarant, 28. del
10.30 Lepotička, 71. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 186. del 12.20 Pepelka, 74. del 13.10 Po-
roka z milijonarjem, 48. del 14.05 Pocholo, 44.
del 15.00 Sužnja Isaura, 3. del 15.55 Lepotič-
ka, 71.-72. del 17.40 Ker ljubim Glorio, 13. del
18.35 Sužnja Isaura, telenovela, 4. del 19.30
Prevarant, telenovela, 28. del 20.20 Lepotič-
ka, telenovela, 72. del 21.10 Sužnja Isaura, te-
lenovela, 4. del 22.05 Pepelka, 74. del 23.00
Silna ljubezen, 81. del, telenovela  

ČETRTEK, 12. 8. 

09.20 Nepojasnjene skrivnosti 10.10 Rojstvo
11.00 Neozdravljivi 11.50 Medicinski detekti-
vi 12.15 Žena, mati in lovka na glave 13.05
Policija na delu 13.55 Pravica na ulici 14.45
Mala Charlotte 15.35 Življenjska črta 16.25
Nepojasnjene skrivnosti 17.15 Rojstvo 17.40
Rojstvo 18.05 Neozdravljivi 19.00 Pravica na
ulici 19.50 Mala Charlotte 20.40 Talenti 

07.50 Poroka z milijonarjem, 49. del 08.45
Pocholo, 45. del 09.40 Prevarant, 29. del
10.30 Lepotička, 72. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 187. del 12.20 Pepelka, 75. del 13.10 Po-
roka z milijonarjem, 49. del 14.05 Pocholo, 45.
del 15.00 Sužnja Isaura, 4. del 15.55 Lepotič-
ka, 72.-73. del 17.40 Ker ljubim Glorio, 14. del
18.35 Sužnja Isaura, telenovela, 5. del 19.30
Prevarant, telenovela, 29. del 20.20 Lepotič-
ka, telenovela, 73. del 21.10 Sužnja Isaura, te-
lenovela, 5. del 22.05 Pepelka, 75. del 
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TV SPORED

"S punco sva bila v temni, pre-
cej majhni sobi. Sam sem se-
del na visoki postelji s snežno
belo posteljnino, pred mano je
bila neka rjava stena, ob njej je
"stala" moja sedanja punca, z
leve strani pa je skozi zastrto
okno prihajala medla svetloba.
Punca je v rokah držala male-
ga netopirčka. Rekla je, da je
vampirček in da mi bo pokaza-
la, "kaj dela". Žival je odpirala
gobček in obračala glavo levo -
desno. Levo ob meni je na po-
stelji ležala dojenčica. Pogledal
sem v spolovilo dojenčice, ki je
bilo na las podobno tistemu od
punce in popolnoma krvavo.
Punca je s prstom potegnila po
spolovilu, da je imela prst po-
polnoma krvav in ga dala
vampirčku za povohati. Začel
je izbuljati oči in odpirati usta,
nato ji je ušel in začel letati
proti meni ter se zaletavati
vame kot vešča, odbijal sem ga
z rokami, ga nato prijel in ga
dražil s prstom. Nato so se sa-
nje preselile, bil sem skrit v goz-
du na nekem hribu in opazo-
val, kako letala streljajo na

neko skrivališče, oporišče. Bila
je vojna - mogoče druga sveto-
vna - in dogajalo se je nekje na
Balkanu. Nekaj časa sem bil
samo opazovalec, nekaj časa
so name streljali, nekaj časa pa
sem dejansko jaz streljal. Vse je
bilo videti kot en dokumenta-
rec. Spomnim se stavka, da
"Japonci vse ujetnike preven-
tivno pobijejo, ker so tako si-
gurni, da so postrelili vse vohu-
ne". Nato sem bil spet v tisti
sobi, držal sem vampirčka in
ga jezil s krvjo, za katero pa ne
vem, kje sem jo dobil. Spet je
poletel in se zaletaval proti
meni kot vešča ali majski
hrošč. Odbijal sem ga, ga nato
prijel in ga močneje stisnil. Oči
so se mu trenutno bolj izbočile.
Nato sem ga stisnil še enkrat
zelo močno. Začel je noreti, vr-
gel sem ga ob tla in ga hotel
pohoditi. Tik preden sem z
nogo stopil nanj, sem se zbu-
dil. Bolj kot mene bega razlago
punco, ker naj bi netopir -
vampir pomenil, da mi nekdo
v bližini pije energijo. Boji se,
da kaže to na njo." Niko

Dragi Niko!
Sanjsko okolje veliko pove o
tvoji osebnosti. Temna soba
izraža tvojo zaprtost in ne-
dostopnost. Stena izraža
potrebo po varnosti in sta-
bilnosti, po drugi strani pa
kaže omejitve pri uresniče-
vanju samega sebe. Mogo-
če drugim nočeš preveč raz-
krivati sebe in svojih pravih
občutkov? Mogoče bi našel
v tem partnerstvu oporo in
stabilnost, če bi malce sto-
pil "iz sebe"? Zastrto okno
simbolizira manjkajočo ko-
munikacijo - v prvi vrsti s sa-
mim seboj. Postelja je sim-
bol regeneracije, ljubezni,
smrti in rojstva. Opozarja
na temeljit premislek o sebi
in o tistih stvareh in odno-
sih, ki so ti zares pomemb-
ni. Višina postelje poudarja
pomembnost takšnega mi-
selnega čiščenja. Res je, da
vampirček-netopirček pred-
stavlja v realnem življenju
nekoga, ki nas izkorišča -
vendar le v ljudski tradiciji,
ki je (resnici na ljubo) precej

nagnjena k dramatiziranju.
V sanjski analizi pa je sim-
bol nepredelanih, potlače-
nih duševnih vsebin, katerih
se ne zavedamo in nam
povzročajo nedefinirane
strahove. Vampirček-ne-
topirček te torej v prvi vrsti
izziva z vprašanjem - česa
se bojiš in kaj te preganja?
Krvavo spolovilo dojenčice
znova dokazuje, da gre za
zelo globoke in skrite stra-
hove, ki se morda dotikajo
tvojega čustvenega življenja
in s katerimi se dejansko
bojiš oz. niti nočeš soočiti.
Zanimiva je sprememba
sanjske scene. Gozd veliko-
krat predstavlja kraj preiz-
kušnje in iniciacije. Usmerja
na lastno čustveno bit in
spodbuja k odkrivanju smis-
la lastnega življenja. Lahko
te tudi opozarja na dejstvo,
da morda ne ločiš drevesa
od lesa?! Vojna, v kateri se
nahajaš, je simbol notranje
vojne, ki jo (nezavedno) bi-
ješ. Izraža nujnost ponovne
vzpostavitve notranjega
miru in to ne s kakšno mir-
no ali zamudno metodo,
temveč s takojšno, radikal-
no bojno akcijo. Osredotoči
se torej nase, saj te ovira le
to, česar se bojiš.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Festival pozitivnih vibracij

Festival Summer of Positive Vibration bo potekal od 7. do
14. avgusta v Izbruhovem kulturnem bazenu v Kranju. V
program so Izbruhovci vpeli glasbeno, športno in kreativno
preživljanje prostega časa.  Ta vikend se lahko že jutri ob 16.
uri udeležite turnirja v malem nogometu - tri na tri, po 22.
uri pa bo sledil pank ter metal koncert skupin Sidetracked in
Koromač Koromač. V nedeljo bodo po 21. uri nastopili v
mali dvorani madžarski metalci: Harvester, pa Corrodal in
Voostok Room. V ponedeljek ob 19. uri pa organizirajo ki-
tarsko delavnico pod vodstvom Mitja Žiberta, sledil pa bo
jam session. Mala dvorana bo v torek od 21. ure dalje gosti-
la reggae zvoke, v sredo pa bo večer  yugo-rock nostalgičen.
Četrtek bo namenjen filmu Dar Fur - Vojna za vodo, ob 21.
uri pa bo Erma vrtel različne stile drum and bassa, začin-
jenega s kančkom dubstepa. 13. avgusta bosta ob 22. uri
koncertirala francoski pank/ hardcore The Boring in Gerani-
um. Zadnji dan festivala pa vabijo ob 16. uri na turnir v
namiznem tenisu, organizirali bodo tudi Izbruh open v ba-
linčkanju, zvečer pa bodo nastopili (ob 22. uri) Drek U Pest,
ska-punk skupina iz Kranja in francoska punk skupina
Nichiel's, ki ustvarjajo glasbo za zabavo. Električni punk

band, z vokalom v francoščini, z velikim odmerkom dobre
volje in s slabimi šalami. Zase pravijo: ''Naše ime ne
pomeni nič, ne želimo reči nič, vse je samo šala!'' A. B.

Poletne prireditve vabijo

Organizatorji Tržiških poletnih prireditev so pripravili pe-
ster izbor dogodkov tudi avgusta. Danes zvečer bodo atrij
Občine Tržič spremenili v letni kino, kjer bo ob 21.30 mu-
zikal Mamma mia. Naslednji petek bo v Kulturnem centru
Tržič koncert Dixieland banda Glasbene šole Tržič, v so-
boto pa koncert skupine After 7 z glasbo skupine Abba.
Nato bo 20. avgusta večer s prijatelji iz Zaječarja ob 30-
letnici pobratenja. Dan zatem bo dopoldan Semenj na
starem Ljubelju, zvečer pa Igre veselja in smeha na kopa-
lišču v Tržiču. Zadnji avgustovski petek bo na igrišču OŠ
Križe Vornk Summer Fest, punk-rock festival. V Kultur-
nem centru Tržič bo 29. avgusta večer stand up komedije
z Vidom Valičem. Ob sobotah bodo tam matineje za otro-
ke in ustvarjalna delavnica s Tržiškim muzejem. Na svoj
račun bodo prišli tudi ljubitelji športa in rekreacije, 28. av-
gusta pa bo na Ljubelju 14. Hrastov memorial. S. S.

Rešitev:
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

Ana zdravje

Obračam se na vas, ker vem,
da vse zelo dobro uganete.
Sem povprečna, živim sama
in me muči, kaj me čaka v
tem letu. Predvsem zdravje, v
glavnem koleno, čakam na
okulista ... obup ... Poleg
tega, ali bom spoznala kakš-
nega prijatelja in seveda de-
nar. Vprašala bi še za hčerko,
njena ljubezen in otroci.
Upam, da ne zahtevam pre-
več. Želim vam veliko sreče in
uspehov.

Najprej bom začela z vašim
zadnjim vprašanjem, saj se
vam je to kot prvo odprlo v
kartah. In to je ljubezen. Ne
boste več dolgo sami, saj se
nekdo že kar nekaj časa pri-
pravlja in zbira pogum, da
se vam približa. Poleg ču-
stev bo to tudi iskreno prija-
teljstvo, ki ga boste zelo ve-
seli. Tudi ljubezni se ne bo-

ste upirali. Na osebnem po-
dročju vas čakajo sama lepa
presenečenja. Glede zdravja
imate kar nekaj težav, a kot
je videti, vas ne čaka nič res
kaj hudega. Zaenkrat ne vi-
dim operacije kolena. Pre-
gled pri okulistu vam odpre
nove možnosti zdravljenja,
ki vam pomagajo. Ko pride
pomlad, bo vaše zdravje
precej izboljšano, skoraj
zelo dobro. Glede denarja
se ne obremenjujte, načrt,
ki ga imate, se vam izpelje.
Hčerka je zadnje čase raz-
dvojena, stoji na križišču in
se ne more odločiti za pravo
smer. Bodite ji v oporo in ji
dajte vedeti, da ste v vsa-
kem primeru na njeni stra-
ni. Lažje ji bo. Vidim ji tri
otroke. Glede službe se ji
kmalu obeta zelo dobra pri-
ložnost, ki jo bo sprejela in
ji ne bo žal. Hvala za lepe
želje, tudi jaz vam želim vse
dobro. Srečno.

Razočarana in 
obupana vodnarka

Večkrat sem vam že pisala in
tudi dobila odgovore. Tokrat
me zanima, kako bo s službo,
ali bo pristop vodilnih kaj dru-
gačen. Ali tokrat le pride za-
menjava na vrh? Moje zdrav-
je, zadnje čase se mi pojavlja-
jo krči v trebuhu? Ali bo starej-
ša hči našla ljubezen, ali dobi
zaposlitev, kaj šola? Se druga
hči vpiše v četrti letnik? Ali bo
tretja hči sprejeta v gimnazi-
jo? Ali najmlajša hči uspešno
zaključi osnovno šolo? Kaj pa
mož, ali ga bo srečala pamet
in bo začel na nas gledati z
drugačnimi očmi. Bolečina mi
razjeda srce.

Starejša hči hrepeni po lju-
bezni, kmalu spozna fanta
in z njim začne resno zvezo.
Ne bo več zaprta vase in
tako žalostna. Zaposlitev
dobi in tudi diplomira. Dru-

ga se vpiše naprej, in tudi
tretji uspe vpis. Najmlajša
uspešno zaključi devetletko
in nadaljuje v srednji šoli. V
vaši službi se slej kot prej
zamenja vrh vodilnih in po-
tem pridejo boljši časi tudi
za vas. Kdaj? Kmalu. Ste
zelo psihično uničeni, saj
razmere, ki jih imate z mo-
žem, terjajo svoj davek. In
vse to se vam pozna pri
zdravju in počutju. Krči v
trebuhu so posledica vaše-
ga psihičnega stanja. Res je
že zadnji čas, da kaj naredi-
te za sebe. Obdobje, ki pri-
haja, je pozitivno in skušajte
čim več iztržiti za svoje do-
bro. Ker nihče drug ne bo.
Glede financ vam vidim iz-
boljšanje in kmalu pridete
ven iz krize. Želim vam veli-
ko dobrih misli.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Pravijo, da se uspeha ne sme iskati v času, kraju ali v oko-
liščinah, kajti najde se lahko le v človeku. Tako spoznanje
nas čaka ravno danes.

7. avgusta 2010
Sobota 
Kajetan, Kaja, Donat

Vse bo odvisno od našega razpoloženja, na katerega bo se-
veda vplivala tudi okolica, ali bomo v domačem okolju ali
pa bomo sonce poiskali ob obali.

9. avgusta 2010
Ponedeljek
Romana, Jaro, Verin

Projekt, v katerega smo veliko vlagali, pa naj bo to poslov-
ni ali morda čustveni, se nam obrestuje. Potrpljenje je
grenko, zato je pa njegov sad sladak.

10. avgusta 2010
Torek
Lovro, Asta, Lavrica

Znašli se bomo v situaciji, ko bomo morali v trenutku
odreagirati. Šele proti koncu dneva bomo vedeli, ali nam
je v celoti uspelo. In nam bo, uspelo seveda.

11. avgusta 2010
Sreda
Klara, Suzana, Lilijana

Že v samem začetku dneva dobimo lepe novice, ki nam
polepšajo dan. Preseneti nas nekdo, od kogar to niti pod
razno ne pričakujemo.

12. avgusta 2010
Četrtek
Inocenc, Ajda, Jasna

Ker vemo, da je domišljija pomembnejša od znanja, se
bomo prepustili, vsaj za nekaj časa, prijetnemu in mehke-
mu plavanju na oblakih po širnem nebu.

13. avgusta 2010
Petek
Hipolit, Janči, Poncij

8. avgusta 2010
Nedelja
Cirijak, Miran, Kirka

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Zmožni smo toliko, kolikor si prizadevamo. In ker se bomo
danes zelo potrudili, in resnično dali vse od sebe, bomo
tudi z rezultati zelo zadovoljni.

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Situacija, v kateri se boste znašli, bo pozitivna za vas, le
reševala se ne bo tako hitro. Poglobiti se bo treba v bistvo
in vsako stvar reševati posebej. V ljubezni se že nekaj
časa počutite osamljeno in izgubljeno. Naredite kaj za to.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Ves teden boste nemirni in napeti. Različni ljudje vas
bodo neprestano spravljali v slabo voljo. Šele kasneje se
boste postavili po robu in začeli drugače gledati na do-
ločene situacije. Pri financah bodite zelo pazljivi, da
vam ne bo kasneje žal. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili zgolj
sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, kar pa
vam ne bo mar, saj boste vi že poznali svojo resnico. Ved-
no moramo sebe imeti najraje. Čaka vas presenečenje.

Rak (22. junija - 22. julija)
Ljudje v širši okolici vam bodo preveč obljubljali, zato
se kar pripravite na razočaranje. Preveč se ne boste
obremenjevali, saj boste takoj začeli kovati načrt, kako
se jim boste maščevali. Maščevanje bo sladko. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Evro na evro palača. Težko vam bo, ko boste morali dati
denar od sebe. In to ravno sedaj, ko ste že mislili, da
vam gre boljše. Naj vam bo v tolažbo, da denar ne gre
v nič, ampak v koristen namen. Od tistih, ki najmanj
pričakujete, boste obdarjeni.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možno-
sti, katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt
se bo v celoti spremenil. Za trenutek se bo sprožila sla-
ba volja, a zmaga bo na vaši strani.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Polni boste energije in pripravljeni boste storiti vse, da
dosežete svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj ste
prepričani, da vam je usojeno, da ste vedno znova razo-
čarani. Nekdo vas bo končno le prepričal, da se motite. 

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V prihodnjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo.
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker
boste določene besede preslišali, se boste nevede izog-
nili prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in
uspeli v svojih željah. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za
tveganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse še
lahko bilo. Vztrajnost vam bo sedaj prišla zelo prav.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Mirno se boste prepustili poletnim dnem, saj vas obču-
tek, da nad vami ni nobene posebne nevarnosti, ne
vara. Sem in tja bo mimo prišla kakšna manjša in nepo-
trebna skrb, a se ne boste pustili premotiti. Neka izjava
vas bo močno presenetila.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Pred vami bodo jasni cilji in vso svojo energijo boste
usmerili za izpolnitev ciljev. Vse to vam sploh ne bo tež-
ko, saj vas bo vlekla naprej želja po spremembah. Skr-
bi, ki si jih boste delali zaradi denarja, bodo odveč.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V prihodnjih dneh bodite zelo previdni pri denarnih za-
devah. Ker se boste izmikali jasnim dejstvom, bo denar-
nica prej prazna, kot boste pričakovali. Na delovnem
področju vas čakajo spremembe, vendar to ne pomeni,
da se lahko nehate truditi.

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite reši-
tev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11, ali
po pošti na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj, s pripisom
"Tisoč ugank za odrasle".

Kdo dal je dušo in srce,
vsakdan svoj, vse dukate,

za novi stan, in za ime
in šel med bele brate?

Izžrebali in nagradili
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo
prejeli preko SMS, in dru-
gega, ki ga bomo prejeli
po pošti). Nagrado boste
prejeli po pošti. Pravilna
rešitev zadnje objavljene
uganke se glasi lakota.
Med pravilnimi odgovori
smo izžrebali Valentina
Jeruca in Marijo Višek.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Želimo vam veliko uspeha pri 

reševanju nagradne križanke.

Rešitve nam pošljite 

najkasneje do srede, 18. avgusta, 

na naslov: Gorenjski glas, 

Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

ali jih oddajte v nabiralnik 

na naši poslovni stavbi. 

Prva nagrada je zgoščenka 

z naslovom Ljuba si, 

pomlad zelena, drugi dve 

pa knjižica Dobra in zdrava zelenjava.
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e natanko en mesec
nas loči do elektron-
sko ekstaznega in
dobrodelnega 7.
Žura z razlogom, do-

brodelne zabave za 'orto' ge-
neracijo. Tokrat bomo priča
edinstveni predstavi legen-
darnih tehno mojstrov Ume-
ka in Carla Coxa.

In ko smo že pri 'ortovcih',
ne moremo mimo zanimive
nagradne igre, ki jo je pred ča-
som organiziral isti mobilni
operater v sodelovanju z zna-
no ljubljansko potovalno
agencijo, Orto Trip okoli sveta.
Izzivi v igri niso bili enostavni,
finalistov le dvajset, zmagala
pa sta Dolenjka in Štajerec,

Katja Jenič in Jernej Mirt. Na
popotovanje okoli sveta sta se
podala konec julija, poleg
Bangkoka, Sydneyja, Aucklan-
da, San Francisca, Las Vegasa
in Los Angelesa pa bosta obis-
kala tudi Hong Kong. 

Predstavnike slovenskih
medijev in nekaterih turistič-
nih agencij so Avstrijci v sre-
do povabili na obisk hotela
ob Vrbskem jezeru Linder
Seepark Hotel - Congress &
Spa, ki spada v nemško veri-
go hotelov in je namenjen
tako poslovnežem kot do-
pustnikom. Nenavadni de-
sign hotela ponazarja novi
duh časa ob znanem jezeru.
Glavna prednost hotela je go-
tovo njegova lega: do središ-
ča Celovca je z avtom pet mi-
nut, prvo golfsko igrišče je

oddaljeno morda deset kilo-
metrov, park za hotelom pa
je tisto najboljše, kar hotel
ponuja: mir v kombinaciji z
zelenjem in vodo. 

Minimundus (znani mi-
niaturni park, ravno tako ob
Vrbskem jezeru) je tokrat pr-
vič v svojem okolju javnosti
predstavil model Blejskega
jezera, kot 148. pridobitev
parka. Slovenci se v njem se-
daj najdemo s (že) kar tremi
miniaturnimi modeli: z Na-
rodno in univerzitetno knjiž-
nico, lani so predstavili jav-
nosti Blejski grad, letos pa
Blejski otok. Tehnični vodja
'sveta v malem', človek, ki
skrbi tudi za organizacijo,
Manfred Maierhofer, nam je
povedal, da so za gorenjska
lepotca - otok in grad, kot

modela porabili okoli tride-
set, štirideset tisoč evrov, na-
slednji njihov projekt pa je
recimo slavna steklena pira-
mida iz Louvra v Parizu. Slo-
vesnosti ob uradni predsta-
vitvi makete Blejskega otoka
je prisostvoval tudi blejski
župan Janez Fajfar, ki je svoj
govor speljal brez 'plonk
listkov' in celo dvojezično.
Navzočim je predstavil Blej-
ski otok kot tak, in poudaril,
da je strašno ponosen, da so
se mu uresničila razmišlja-
nja še iz časov, ko je bil še tu-
ristični vodnik. Za zanimi-
vejši program je poskrbela
še skupina viteza Gašperja
Lambergarja, večer pa se je
zaključil ob zvokih funka in
bluza, benda No Stress Bro-
thers z Mikeom Sponzom. 

DRUŽABNA KRONIKA

Korziška poroka

Zaradi poroke Chelsea Clinton, ki so jo
ameriški mediji označili za poroko leta,
če ne desetletja, se je nekoliko v senci do
oltarja sprehodila noseča Alicia Keys. Na
Korziki, v zasebni rezidenci ob Sredo-
zemskem morju, je ljubezen obljubila
glasbenemu producentu Swizzu Beatzu.

Na tihem obredu so med velikimi imeni opazili Bona in
Queen Latifah. S Chelsea sta poleg datuma poroke deli-
li tudi modno oblikovalko - obema je poročno obleko
naredila Vera Wang.

Dojenje bi uzakonila

"Po mojem mnenju bi države po svetu
morale sprejeti zakone, da bi matere
svoje otroke dojile vsaj šest mesecev," je
izjava, s katero je Gisele Bundchen spro-
žila ostre kritike. Mamica osemmeseč-
nega Benjamina je že med nosečnostjo
zelo pazila, kaj je, ni se želela spremeni-

ti v "koš za smeti". Ne razume, da se nekaterim dojenje
ne zdi potrebno in že zgodaj začnejo otroke hraniti s ke-
mično obdelano hrano. Njeni komentarji so razjezili
strokovnjake za prehrano, češ da vse matere naravno ne
morejo dojiti.

Ne bo šel v zapor

Trideset dni odvajanja, 30-dnevna po-
gojna kazen in 36 ur tečaja za obvlado-
vanje jeze je kazen, s katero se je zvezd-
nik nanizanke Dva moža in pol Charlie
Sheen izognil zaporu, potem ko je pri-
znal, da je napadel in z nožem grozil
svoji ženi Brooke Mueller. Ker je letos že

preživel 93 dni na zdravljenju, mu morda ne bo treba v
rehabilitacijski center Promises, soproga pa se je odlo-
čila, da bosta poskusila znova.

Srce Sarajeva filmu Tilva Roš

Ob zaključku 16. sarajevskega filmskega
festivala, ki zaradi dobrega programa
postaja vse bolj prepoznaven, so za naj-
boljši film nagradili srbsko dramo Tilva
Roš režiserja Nikole Ležaića. Za najbolj-
šega igralca so izbrali Marka Todorovića
v filmu Tilva Roš, nagrado za najboljšo

igralko pa je dobila Romunka Mirela Oprisor v filmu
Marti, dupa craciun (V torek, po božiču). Častni gost fe-
stivala je bil Morgan Freeman, ki v filmu Invictus igra
slovitega Nelsona Mandelo.

GORENJSKA LEPOTCA PRI SOSEDIH
Naši severni sosedje so se odločili, da hočejo imeti nekaj slovenskega in so to tudi uresničili, 
Dolenjka in Štajerec sta osvojila potovanje okoli sveta, 7. Žur z razlogom pa bo avgusta v parku Tivoli
gostil Umeka in Carla Coxa.

Alenka Brun

Š

Katja in Jernej sta popotniške dogodivščine začela v 
prestolnici Tajske, kjer sta raziskovala naravo in spoznavala
pestrost tajske kulinarike. / Foto: arhiv popotnikov (Facebook STA)

VRTIMO GLOBUS

Maja Zagoričnik (Gorenjska televizija). Namig njenemu Iz-
toku Škoficu: neizpolnjena želja, obisk Tadž Mahala v Indiji.
V originalni velikosti, seveda. / Foto: AB

Z Evo Štravs Podlogar (Zavod za turizem Bled) je 'prispela'
na slovesnost tudi maketa pletne. Izdelal jo je Janez Polak z
Bleda. Z nekaj pomoči je dobila svoj prostor ob otoku.

Svež hotelski videz ob Vrbskem jezeru. Vesoljska oblika?
Veter? Val? Veja? Predvsem paša za oči. / Foto: AB

Blejski župan Janez Fajfar, slovenska konzulka v Celovcu
Duška Jerman Male in direktor Minimundusa Hannes
Guggenberg. / Foto: AB

Grof vitez Gašper Lambergar in grofica Rozalija sta se
slovesnosti udeležila z nekaj predstavniki svoje družbe. / Foto: AB 

Fo
to

: A
B

Igralka Violeta Tomič se je na eni poletnih prireditev
takole stisnila k pasjemu kosmatincu. / Foto: Zaklop



21
GORENJSKI GLAS
petek, 6. avgusta 2010 EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si

Pri tem ne gre samo za od-
govor na pozive Društva za
vračilo preplačane električne
energije, pač pa se predvsem
odzivajo na pozive pristoj-
nih institucij - urada za var-
stvo konkurence in vrhovne-
ga sodišča.

Po izračunih bo Elektro
Gorenjska več kot 70 tisoč
odjemalcem skupaj povrnil
dobrih 900 tisoč evrov, do-
datnih 400 tisoč evrov pa naj
bi po grobih ocenah pred-
stavljale obresti. V Elektru
Gorenjska so odgovorili tudi
na zahtevke odvetniške pi-
sarne Matoz ter Društva za
vračilo preplačane električne
energije. "Od društva smo
prejeli 522 zahtevkov in da-
nes ga bomo obvestili, da jih
zavračamo. Ker bomo vrnili
preplačana sredstva svojim
odjemalcem, smo v Elektru
Gorenjska mnenja, da ni po-
trebe po nadaljevanju pravne
poti društva. Če pa se bodo v
odvetniški pisarni Matoz
kljub vsemu odločili za nada-
ljevanje poti, se bomo v pod-
jetju prisiljeni ustrezno od-
zvati," razmišlja Luskovec.
Kot je še pojasnil, odvetniška
pisarna Matoz za vsakega po-
sameznega odjemalca zahte-
va pavšalni znesek sto evrov
in dodatnih 75 evrov za od-
vetniške stroške. "V zneskih
se absolutno razhajamo.
Predvidevam, da bo društvo
ocenilo, ali jim bomo uspeli
dokazati, da je ta zadeva ko-

rektna. Mi smo prepričani,
da je," zaključuje Luskovec.

Kot še pojasnjujejo v Elek-
tru Gorenjska, v strukturi ra-
čuna, ki ga prejme vsak nji-
hov odjemalec, električna
energija predstavlja 38 odstot-
kov, preostali del pa omrežni-
na, davek na dodano vrednost
in trošarina. Pri povračilu pre-
plačane elektrike bodo tako iz-
računali samo razliko v ceni
elektrike, saj se po zagotovilih
Luskovca višini omrežnine in
trošarine zaradi šestodstotne
podražitve električne energije
nista spreminjali. 

Kot je pojasnil predsednik
Društva za vračilo preplača-
ne električne energije Rado
Pezdir, je Elektro Gorenjska
odškodninske zahtevke od-
povedal brez pravne osnove,
kar kaže na vnovično ignori-
ranje pravne države. "Sporo-
čili so nam celo, da izrecno
hočejo na sodišče in ne vem,
zakaj to potrebujejo. Mi si
tožbe ne želimo, do odškod-
ninskih zahtevkov je prišlo
zgolj zato, ker podjetja dru-
gače niso bila pripravljena
plačati, kar so bila dolžna."
Po njegovih besedah so do

sedaj od oškodovanih odje-
malcev prejeli že petdeset ti-
soč pooblastil, že izdelanih
zahtevkov pa je trideset tisoč.
V društvu na poračun ne pri-
stajajo in že ves čas zahteva-
jo povračilo v denarju. "Sto
evrov je pavšalni znesek, ker
nimamo ustreznih poda-
tkov. Če bo elektro distribu-
ter dokazal, da je nekemu
odjemalcu dolžan le trideset
evrov, potem naj mu toliko
tudi izplača, temu primerno
pa se prilagodi tudi zakonsko
določena tarifa," še pravi
Pezdir. 

Elektro Gorenjska bo vračal 
s poračunom

V Elektru Gorenjska navajajo, da se je 1. januarja 2008 zaradi podražitve v strukturi 
njihovega računa povišal samo znesek za električno energijo, ne pa tudi omrežnina in 
trošarine. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Stekel postopek prisilne poravnave za Predence

Na kranjskem okrožnem sodišču je 29. julija stekel posto-
pek prisilne poravnave nad družbo Predence, lastnico hotel-
skega kompleksa Drnča v Dvorski vasi. Podjetje Predence, ki
je zaradi Drnče v hudih likvidnostnih težavah, so 22. junija
od Izolacije Kepic prevzeli nekateri večji upniki z željo po
njegovi sanaciji. Po besedah novega direktorja Miha Živca,
si novi lastniki želijo vzpostaviti normalno poslovanje, torej
ureditev plač in odnosov z dobavitelji. Tako so pred dnevi
uspeli zagotoviti deblokado računov, tako da naj bi šestnajst
zaposlenih v kratkem prejelo zaostale majske in junijske
plače. S. Š.

Kranj

Premična pošta Rateče obratuje tudi popoldne

Pošta Slovenije je z avgustom spremenila delovne čase 104
manjših pošt od skupno 556 pošt po Sloveniji. Novi delovni
časi za uporabnike poštnih storitev pomenijo pozitivno
spremembo, saj so sedaj vse pošte v Sloveniji vsaj enkrat na
teden odprte tudi v popoldanskem času po 15. uri. "Vse poš-
tne poslovalnice na Gorenjskem so vsaj enkrat na teden do-
stopne za stranke že najmanj zadnjih deset let, tako da v
naši poslovni enoti ni veliko sprememb. Edino na premični
pošti Rateče, ki je doslej obratovala vsak dan med 11. uro in
11.30, smo na novo uvedli tudi popoldanski delovni čas, in
sicer ob četrtkih od 16. ure do 16.30," je pojasnil Miran Če-
hovin, vodja kranjske enote Pošte Slovenije. Do sprememb
delovnih časov je prišlo zaradi prilagoditve poslovanja, ka-
kršnega zahteva Splošni akt o kakovosti izvajanja univerzal-
ne poštne storitve, ki ga je izdala Agencija za pošto in elek-
tronske komunikacije. S. Š.

OBVESTILO 
PACIENTOM!

Dr. ZORAN KOLAR, spec. urolog 
obvešča svoje paciente, da bo septembra
2010 odprl UROLOŠKO AMBULANTO
v Zdravstvenem domu Bled.  

Pacienti se lahko 
naročijo na pregled po telefonu: 

01/232 12 61 ali 01/232 12 62
AMBULANTA MEDUR 

vsak dan v dopoldanskih urah.

KRATKE NOVICE

Simon Šubic

Kranj - Med štirimi kandida-
ti, ki se bodo potegovali za
mesto novega predsednika
Gospodarske zbornice Slo-
venije (GZS), sta tudi Go-
renjca - Jeseničan Vasilij
Prešern in Škofjeločan Bošt-
jan Šifrar. Poleg njiju sta
kandidata za naslednika
Zdenka Pavčka, ki je 14. juli-
ja odstopil z mesta predsed-
nika GZS, tudi direktor var-
nostne družbe Sinet iz
Hrastnika Stojan Binder in
predsednik upravnega odbo-
ra ribniškega Inlesa Andrej
Mate.

Vasilij Prešern je doktor
metalurških znanosti in iz-
redni profesor na ljubljanski
fakulteti za metalurgijo. Vr-
sto let je vodil jeseniški Acro-

ni, sedaj pa je izvršni direk-
tor v holdingu Slovenske in-
dustrije jekla, odgovoren za
investicije in razvoj. 

Boštjan Šifrar je direktor
škofjeloškega podjetja Sibo

G, kjer razvijajo in proizvaja-
jo orodja in izdelke iz termo-
plastov. Podjetje, ki ga je
pred več kot štiridesetimi leti
ustanovil njegov oče, je Šif-
rar prevzel leta 1993, število

zaposlenih pa v sedemnaj-
stih letih s pet povečal na
okoli dvesto. 

Novega predsednika bodo
predvidoma izvolili 2. sep-
tembra na skupščini GZS,
na kateri bodo kandidati tudi
predstavili svoj program ozi-
roma vizijo delovanja GZS.
Lista kandidatov se lahko na
skupščini tudi še razširi, če
novega kandidata z njego-
vim soglasjem predlaga vsaj
deset članic oz. članov skup-
ščine. Kot so še pojasnili na
gospodarski zbornici, bo
novi predsednik svojo funk-
cijo opravljal najdlje do 29.
maja prihodnje leto, ko se se-
danji skupščini GZS izteče
štiriletni mandat, po preteku
mandata pa je lahko ponov-
no izvoljen za predsednika
zbornice.

Med kandidati tudi Gorenjca
Boštjan Šifrar, direktor škofjeloškega Siba G, in Vasilij Prešern, izvršni direktor Slovenske industrije
jekla, kandidirata za predsednika Gospodarske zbornice Slovenije.

Vasilij Prešern Boštjan Šifrar 
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Cveto Zaplotnik 

Bled - Gozdove na Zgornjem
Gorenjskem je v zadnjih šti-
rih letih prizadelo več vetrolo-
mov in snegolomov, v tako
oslabljenih sestojih pa se je
pretirano razmnožil smrekov
lubadar, zaradi katerega so
morali predlani posekati 84
tisoč kubičnih metrov napa-
denega drevja in lani 74 tisoč.
"Letos smo pričakovali, da
bodo lastniki do konca poletja
pospravili še zadnje v ujmah
poškodovano drevje in da se
bo krivulja pri lubadarju ven-
darle obrnila navzdol. V spo-
mladanskem času, ki je bil iz-
razito neugoden za razvoj lu-
badarja, smo še lahko upali
na to, vendar je v vročem juli-
ja sledila prava ekspanzija,
predvsem v gozdovih na Po-
kljuki, na Mežakli, v Radovni
in na Jelovici," je dejal Andrej
Avsenek, vodja blejske ob-
močne enote Zavoda za goz-
dove Slovenije, in dodal, da
količina napadenega drevja že
presega lanske številke.

Lani in letos izdali 
90 sklepov o izvršbi

Na blejskem gozdno-
gospodarskem območju jim
je še od lani ostalo za spravi-
lo okrog šest tisoč kubičnih
metrov "lubadark", letos so
jih doslej za posek označili
37 tisoč kubičnih metrov,
prav toliko je tudi posekanih.
"Ko so gozdarji v vročih julij-
skih dnevih pregledovali
gozdove, so dnevno "vknjiži-
li" tudi po tisoč kubičnih me-
trov novih napadenih dreves
in odkrivali po petsto kubič-
nih metrov velika žarišča," je
povedala vodja odseka za go-
jenje in varstvo gozdov Vida
Papler Lampe in dodala:
"Približno 60 odstotkov last-
nikov gozdov pravočasno iz-
polni odločbo o poseku in
spravilu "lubadark", 30 od-
stotkov jih to stori z zamudo,
z desetimi odstotki lastnikov
pa so problemi. Lani so v za-
vodu izdal sedemdeset skle-
pov o izvršbi, v treh primerih
so jo tudi izvedli. Letos so do-
slej z izvršbo zagrozili dvaj-
setim lastnikom, do same iz-

vršbe pa še ni prišlo. Večina
lastnikov sama poseka in po-
spravi drevje, ko zve, koliko
jih bo stalo, če bi to v okviru
izvršbe namesto njih storil
pooblaščeni izvajalec." 

Videz ni najlepši, 
a ni nič narobe

Andrej Avsenek je ob tem
opozoril še na dva problema.
Na pobočju Mežakle in v do-
lini Radovne, kjer prevladu-
jejo zasebni gozdovi, so ne-
kateri predeli nedostopni in
bi bilo najprej treba zgraditi

traktorske vlake, dogovor
med lastniki o gradnji pa
marsikje ovirajo solastništvo
parcel ali nedokončani dedni
postopki. Na Pokljuki, kjer je
veter lani poškodoval okrog
25 tisoč kubičnih metrov
drevja, so lastniki predvsem
v mlajših smrekovih sestojih
posekali in pospravili debe-
lejše drevje, tanjše drevje, de-
belo do deset centimetrov, pa
so razrezali v kose, velike od
pol metra do enega metra, ki
bodo na tleh počasi razpadli
in v katerih tudi lubadar
nima možnosti za razvoj oz.
preživetje. Ponekod je razre-
zanega drevja toliko, da je
hoja po gozdu onemogočena
in tudi nevarna. Tudi poti, po
katerih se gibljejo stroji za
posek lesa (harvesterji), so
posuli z lesnimi ostanki, ki
varujejo tla in korenine dre-
ves pred poškodbami in niso
"zanimivi" za lubadarja.
"Vse to je sicer v skladu z
gozdarskimi pravili o gozd-

nem redu, vendar pa videz ni
najlepši in moti nekatere 
obiskovalce, ki nas sprašuje-
jo, zakaj se ta velika količina
lesne biomase ne odpelje iz
gozda in izkoristi. Odgovor
je preprost: ekonomski izra-
čun med vrednostjo in stro-
ški je negativen," pravi An-
drej Avsenek, ki ob tem do-
pušča možnost, da kosi lesa
ležijo tudi po poteh, vlakah ...

Pričakovali upad lubadarja,
doživeli nov napad
V gozdovih na Zgornjem Gorenjskem so letos pričakovali upad smrekovega lubadarja, vendar je 
v vročem juliju sledila nova ekspanzija, po kateri količina napadenega drevja že presega lanskih 
74 tisoč kubičnih metrov.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Inšpektorat za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano je na podlagi pre-
jete prijave o možnosti po-
naredkov medu julija v ne-
katerih trgovinah v Sloveniji
preveril istovetnost medu pa
tudi to, ali je kakovost medu
skladna z zahtevami pravil-
nika o kakovosti medu. Ana-
liziral je 21 vzorcev medu in
pri tem ugotovil, da sedem
ni bilo skladnih s pravilni-
kom. Pri štirih vzorcih so
odkrili ponaredek medu z
dodajanjem sladkorjev, pri
enem vzorcu napačno po-
imenovanje glede na oznako
na deklaraciji, pri enem pre-
visoko vrednost hidroksime-
til furfurala, ki kaže na se-
grevanje medu, pri enem pa
napačno poimenovanje, ne-
ustrezne senzorične lastno-
sti in previsoko vrednost
hidroksimetil furfurala. Od

sedmih vzorcev je bil v štirih
primerih med po poreklu "iz
držav Evropske unije in dr-
žav, ki niso v EU", ter v treh
s Hrvaškega. V štirih prime-
rih je bil med izdelan za
Spar, v dveh je bil proizvaja-
lec S & J Friko Ptuj in v
enem Medex. Sporna živila
so umaknili iz prometa, in-
špektorji pa bodo ukrepali
tudi pri izdelovalcih oz. di-
stributerjih medu. Inšpekto-
rat je potlej preverjanje o is-
tovetnosti in kakovosti
medu razširil tudi na ostala
večja trgovska podjetja v Slo-
veniji, pri tem pa je vzel tako
vzorce domačega kot tujega
medu.

Na rezultate inšpekcijskih
pregledov so se odzvali v Če-
belarski zvezi Slovenije, kjer
so poudarili, da ponarejeni
vzorci medu niso slovenske-
ga porekla in da morajo po-
trošniki pri nakupu medu
zelo paziti na njegov izvor.

Odkrili ponaredke medu

Andrej Avsenek: "Za
umiritev lubadarja na
blejskem območju bi bilo
najbolje, če v prihodnjih
treh letih ne bi bilo novih
naravnih ujm."

Oba največja lastnika
gozdov na blejskem ob-
močju - sklad kmetijskih
zemljišč in gozdov in
ljubljanska nadškofija sta
že s t. i. sanitarno sečnjo
za polovico presegla le-
tošnji možni posek.

Lubadar povzroča tudi
veliko gospodarsko ško-
do. Če lastnik napadeno
smreko takoj poseka, lah-
ko iztrži za les še polno
ceno, v povprečju 70 ev-
rov za kubični meter. V
primeru, da so posledice
napada že vidne, dobi
okrog 50 evrov. Če pa s
posekom čaka predolgo,
je to samo še celulozni
les, vreden 30 evrov.

Razrezani kosi tanjšega drevja na Pokljuki / Foto: arhiv ZGS - OE Bled

Žarišče lubadarja v Vintgarju / Foto: arhiv ZGS - OE Bled

Ljubljana

Podpore za trženje kakovostnih pridelkov

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je objavi-
lo javni razpis, na podlagi katerega bo z zneskom do tri mi-
lijone evrov podprlo skupine proizvajalcev pri obveščanju in
pospeševanju prodaje izdelkov, ki so vključeni v sheme ka-
kovosti hrane. Razpis je namenjen povečanju tržne prepo-
znavnosti kmetijskih pridelkov in živil, označenih s sloven-
skimi in evropskimi zaščitnimi znaki, ter bolj organizirane-
mu in aktivnemu trženju tovrstnih pridelkov oz. izdelkov.
Najvišja stopnja pomoči je do 70 odstotkov upravičenih
stroškov, najvišji znesek podpore za posamezni projekt pa
200 tisoč evrov. C. Z.

Škofja Loka

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov

Jutri, v soboto, med 8. in 12. uro bo na Mestnem trgu v Škofji
Loki spet tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov, hkrati bo tudi
delavnica izdelovanja dražgoških kruhkov. Na stojnicah bodo
ponujali izdelke blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka
ter druge kakovostne pekovske in mlečne izdelke, domače juš-
ne rezance, med z oznako Slovenski med, dražgoške kruhke,
zeliščne izdelke ter izdelke domače in umetnostne obrti. C. Z.
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Janez Štrukelj

Jedi za poletne dni K U H A R S K I R E C E P T I135
Domača juha

Sestavine: 30 dag govejih re-
ber, 30 dag slabših kosov do-
mače kokoši, 2 l vode, 10 dag
jušne zelenjave (korenje, zele-
na, peteršilj, paradižnik, koš-
ček sveže paprike), sol, poper,
muškatni orešček, žafran,
drobnjak.

Priprava: Poleg govejih reber
pristavimo še perutnino in
perutninske želodčke. Do-
damo očiščeno zelenjavo.
Juho kuhamo približno 2
uri. Perutninsko meso nare-
žemo na rezance in upora-
bimo za jušni vložek. Gove-
ja rebra lahko uporabimo za
nadevanje ali v solati s če-
bulo. V juho vložimo še
zdrobove žličnike.

Zdrobovi žličniki: 6 dag ma-
sti ali pa margarine oziro-
ma masla umešamo, doda-
mo 2 celi jajci, peteršilj ali
drobnjak in zdrob. Vse sku-
paj na rahlo premešamo.
Vodo zavremo in vanjo za-
kuhamo žličnike, ki jih za-
jemamo z žlico. Vrejo naj
15 do 20 minut. Žličnike
vzamemo iz vode tik pred
serviranjem, sicer postane-
jo trdi.

Perutninska solata 
z zelenjavo

Sestavine: 1 pečen piščanec,
por, pol glave cvetače, pol
gomolja zelene, pol rdeče
paprike, korenček, 1/8 l kisle
smetane, 2 jogurta, sok ene

limone, sol, poper, 1 šopek
sesekljanih svežih zelišč.

Priprava: Cvetačo razdelimo
na majhne cvetke in skuha-
mo v slanem kropu, ki smo
mu dodali malo mleka, da
ostane cvetača bele barve. S
piščanca odstranimo kožo,
meso odluščimo od kosti in
ga narežemo na majhne re-
zance. Poru porežemo zele-
ne liste, ga operemo, osuši-
mo in narežemo na rezan-
ce. Zeleno olupimo, opere-
mo in narežemo na rezan-
ce. Tudi papriko operemo in
narežemo na rezance. Ko-
renček očistimo in nariba-
mo. Por in zeleno na hitro
prevremo v vreli vodi. Kislo
smetano zmešamo z jogur-

tom, limonovim sokom, so-
ljo in poprom. Zelišča ope-
remo, jih odcedimo in drob-
no sesekljamo ter zmešamo
med omako. Vse sestavine
zmešamo in pustimo stati
približno kakšno uro, da se
solata marinira. Solato nalo-
žimo dekorativno na krož-
nik in prelijemo s pripravlje-
no omako.

Sarmice iz hrenovih 
listov

Sestavine: 12 hrenovih listov,
50 dag jagnjetine, 1 srednje
velika čebula, 1 šopek peterši-
lja, 8 dag riža, 1 jajce, 2 žlici
moke, 1 žlica rdeče paprike, 2
dl kisle smetane, sol, poper,
olje, 2 stroka česna.

Priprava: Hrenovim listom
odrežemo peclje in jih na hi-
tro poparimo, da se zmeh-
čajo. Na hitro jih prelijemo s
hladno vodo, da ostanejo
zelene barve. Riž skuhamo
na pol in ga odcedimo. Če-
bulo in česen drobno sesek-
ljamo. Vse skupaj na maš-
čobi prepražimo, dodamo
mleto jagnječje meso, zači-
nimo, dobro premešamo,
masi dodamo še riž in jajce.
Na hrenove liste damo pri-
pravljen nadev in zvijemo v
sarme. Naložimo jih v po-
maščeno posodo, prilijemo
malo vode in skuhamo.
Medtem naredimo prežga-
nje, ki ga zamešamo v oma-
ko.
Pa dober tek!

Jelena Justin

Skrivnostna veriga Kara-
vank skriva tudi kotičke, ki so
vsem na očeh, a zelo redko
obiskani; vendar ne zato, ker
bi bili tako zahtevni, le zato,
ker trume gornikov in planin-
cev derejo na sosednje bolj
znane in bolj opevane vrhove.
Mi bomo naredili izjemo! 

Tokratna tura nas bo pope-
ljala na Orlice oz. na Celovško
špico, odvisno, kateri zemlje-
vid bomo pogledali. S svojimi
2105 metri in po zahtevnosti
bi jo lahko primerjala s Pal-
cem. Kje pa sploh so te Orlice?

Izhodišče vzpona je nekda-
nji mejni prehod Ljubelj, kjer
se preko zeleniških smučišč
povzpnemo do Doma na Ze-
lenici. Vzpona je za dobro
uro. Od Doma nadaljujemo
naravnost, potem pa se desno
odcepi pot, ki preči smučišče,
pot naravnost pa gre do
Doma pri izviru Završnice.
Pot nadaljuje skozi gozd in se
ves čas zmerno vzpenjamo.
Smo na markirani poti, ki gre
proti Stolu in proti Vrtači. Na

razcepu poti nadaljujemo
levo oz. naravnost proti Stolu.
Pot bo v tem delu še precej
pridobila na višini, a kar na-
enkrat se bomo znašli na se-
dlu. Pod nami bo grapa, v ka-
tero se bomo spustili. Skrotje
zahteva previdnost pri sesto-
pu. Markirana pot pred izte-
kom zavije desno. 

Po dnu doline V Kožnah se
še kar vzpenjamo po marki-
rani poti proti Stolu. Ko se
nam z desne strani priključi
markirana pot s Celovške
koče, zavijemo kar po meliš-
ču strmo navzgor. Vidi se
malo shojena potka. Pazimo,
kako hodimo, saj je melišče
dokaj naporno. Preko meliš-
ča se povzpnemo do sedla
pod Orlicami. Od tu naprej
previdnost samo še poveča-
mo. Dobršen del poti je ozna-
čen z zvestimi spremljevalci
neoznačenih poti, z možici,
zato hodimo previdno, da
kakšnega ne zgrešimo, kajti
takoj se bomo znašli v zahtev-
nejšem in nevarnejšem sve-
tu. S sedla krenemo narav-
nost, nato pa pot zavije desno

in se v okljukih počasi dvigu-
je. Hodimo po skrotju ter pa-
zimo, da ne prožimo kame-
nja. Pot je namreč posuta z
gruščem. Sledi pas gostega
ruševja, celo nekaj gorske tra-
ve, nato pa pot zavije desno,
kjer po manjši grapi spleza-
mo do skalne pregrade. Hm,
kaj pa sedaj? Med skalo in
steno je na naši levi droben
prehod. Zlezemo skozi pre-
hod na drugo stran. Previd-
no, polička je izpostavljena.
Nadaljujemo levo. Poiščemo
najlažje prehode do vrha. V
zadnjem delu nam bo lahko
pomagala tudi jeklenica, ni
pa nujno, saj je po desni stra-
ni celo lažji prehod. Spleza-
mo do križa na vrhu, ki nas
spet spomni na preteklo zgo-
dovino, potem pa zlezemo še
na sosednje skale, ki so bližje
Stolu, na vrhu katerih je le-
sen križ. Razgled z Orlic je
čudovit; tik pred nami je Stol,
na dosegu roke, a povsem
drugačne oblike; pogled proti
severu se ustavi na Ovčjem
vrhu oz. Kozjaku, na vzhodu
so Vrtača, Begunjščica itd. 

Sestopimo po poti vzpona.
Posebno previdnost od nas za-
hteva polička tik pod vrhom,
tik preden se moramo splaziti
skozi prehod; pozorni pa mo-
ramo biti vse tja do sedla, saj je
steza posuta z gruščem in
drobni kamenčki lahko pripe-
ljejo do zdrsa. Sestopimo pre-
ko melišča do markirane poti,
ki vodi proti Celovški koči. Na-
daljujemo po tej poti do sedla.
Pred nami je Svačica, severne-
je pa Ovčji vrh. Na sedlu nada-
ljujemo desno po neoznačeni
stezi proti meliščem pod Vrta-
čo. Pomagajo nam možici, a
pot bi bila tudi brez njim lah-
ko sledljiva. Čaka nas še rahlo
napornejši vzpon po melišču
do sedla pod Vrtačo, kjer se
levo odcepi markirana pot na
njen vrh. Če imamo še čas in
energijo, lahko obiščemo še
njo, sicer pa po markirani poti,
ki vodi z Vrtače, sestopimo do
Zelenice in od tam v dolino,
do Ljubelja. 
Nadmorska višina: 2105 m
Višinska razlika: 1047 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Orlice oz. Celovška špica (2105 m)

Soseda prvaka Karavank
Skalna gmota, na katero ne vodi nobena označena pot. Za dosego njenega vrha je potrebno nekaj
poplezavanja. Če bi se je lotili iz nasprotne smeri, bi bil to alpinistični vzpon druge težavnostne stopnje.

Čez melišče proti OrlicamOrlice oz. Celovške špice izpred Celovške koče

SAMO 100% JAZZ

JAZZ KAMP KRANJ 13.-22. AVGUST 2010
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PETEK 13. 8.  OB 20.30 MIKE SPONZA TRIO (I) SOBOTA 14. 8. OB 20.30 
JAZZ CLUB GAJO KVARTET OB 22.45 OTO PESTNER IN PRO ANIMA 
SINGERS (SLO) NEDELJA 15. 8. OB 20.30 DAMIR KUKURUZOVIĆ GIPSY 
SWING QUARTET(HR) PONEDELJEK 16. 8. OB 20.30 GOSTOVANJE 
POLETNE ŠOLE JAZZA HGM IZ GROŽNJANA (HR) TOREK 17. 8. OB 20.30 
DAVE GOODMAN (C) SREDA 18. 8. OB 20.30 ELEVATORS (SLO) ČETRTEK 
19. 8. OB 20.30 LASSE LINDGREN (S) IN HEINZ VON HERMANN(A) 
KVINTET PETEK 20. 8. OB 20.30 KONCERT MENTORJEV GLASBENIH 
DELAVNIC JAZZ KAMPA KRANJ 2010 (A, SLO, HR, H, F, S) SOBOTA 21. 8. 
OB 10.00 JAZZ KAMP KRANJ FEST, NA RAZLIČNIH LOKACIJAH V STAREM 
MESTNEM JEDRU MESTA KRANJA SOBOTA 21.8. OB 20.30 ZAKLJUČNI 
KONCERT UDELEŽENCEV JAZZ KAMPA KRANJ 2010 NEDELJA 22.8. OB 
13.00 JAZZ BRUNCH PIKNIK IN ZAKLJUČEK JAZZ KAMPA KRANJ 2010 
NA POLICI PRI NAKLEM
Vsi koncerti, razen koncerti v okviru Jazz Kamp Kranj festa in Jazz brunch piknika, bodo potekali na vrtu Café 
Galerije Pungert, na koncu starega dela mesta Kranj. VSTOP PROST. V primeru dežja bodo koncerti potekali v 
Kulturnem centru Creinativa, Sejmišče 2. Jazz brunch piknik se bo dogajal na piknik prostoru na Polici pri Naklem 
(www.piknik-sedej.com). www.gramus.si | www.jazzkamp.blogspot.com
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Tjaša Ribnikar 

Kaj vas je navdušilo, da ste se
odločili za sprehajanje psov?

"Od nekdaj me zanimajo
in navdušujejo psi, delo z
njimi mi predstavlja izziv in
veliko veselje. Ravno iz te ve-
like ljubezni do psov sem se
odločil, da združim svoj pro-
sti čas in poklic."

Koliko časa se že ukvarjate s
to dejavnostjo?

"Nekaj let sem se s tem
ukvarjal izključno prostovolj-
no, veliko je bilo zapuščenih
psov. Letos pa sem registri-
ral tudi podjetje."

Vse skupaj zveni zelo zani-
mivo, a ker so nekateri psi
lahko tudi nevarni, me zani-
ma, če vas je kdaj tudi kaj
strah?

"Noben pes ne more biti
nevaren, če ni vzgajan kot
nevaren."

Kolikšna je cena za sprehaja-
nje psa?

"Cena se giblje od šest do
devet evrov na uro." 

Je poleti več povpraševanja?
"V poletnih mesecih julij

in avgust povprašujejo
predvsem dopustniki. Ker
psa ne želijo dati v pasji ho-
tel, rajši pokličejo mene, da
poskrbim za sprehajanje in
nego psa."

Sprehajanje je neke vrste
pasji nadstandard. Kdo
predvsem koristi vaše sto-
ritve?

"Stranke lahko delim na
stalne in občasne. Stalne
stranke so ljudje, ki imajo
zahtevne, celodnevne službe
ter jim čas ne dopušča spre-
hajanja svojega ljubljenčka.
Občasne stranke pa me po-
gosto pokličejo za kakšen vi-
kend, dan ali dva, ko odidejo
na krajši izlet."

Sprehajanje psa tudi
kot poklic
Gašper Konkolič iz Kranja je registriral podjetje
za sprehajanje psov.

Jasna Paladin

Velika planina - "Letos se na
planini pase 340 krav, neko-
liko manj kot lani, in po do-
brem mesecu dni je že jas-
no, da je letošnja paša bolj
slaba, ker je bilo dežja pre-
malo. Pašniki v Velikem sta-
nu so danes pojedeni že toli-
ko, kot so bili lani šele na ve-
liki šmaren, torej sredi avgu-
sta. Če bo v teh dneh deževa-
lo, si bodo pašniki še opomo-
gli, saj se do velikega šmarna
navadno še obraščajo," je še
pred deževjem minuli konec
tedna povedal Jože Spruk iz
Bistričice, ki je bil letos že če-
trtič izbran za gospodarja pla-
nine. Skupaj z ženo Zalko na
planini paseta že enajsto leto,
letos pa skrbita za osem krav.
"Na planini se je treba držat
reda, tako glede paše kot gle-
de vode, čiščenja okolice in
urejanja pašnikov. Te dni
zato pastirji kosimo čmeriko,
ki je za krave strupena, v na-
slednjih dneh pa bomo čistili
ruševje in pospravljali suhe
smreke. Dela na planini res
ne manjka," še pravi Jože, ki
vse poletne tedne preživi na
planini. Hrano in druge stva-
ri, ki jih z ženo potrebujeta za

pastirsko življenje, jima na
planino prinesejo sorodniki,
priznavata pa, da življenje pa-
stirja ni več takšno kot včasih.
"Stvari preprosto ne moremo
več nositi v koših, zato jih pri-
peljemo z avtomobili. Včasih
v pastirskem stanu ni bilo
vode in nobenega udobja,
zdaj pa so nekatere bajte že
zelo sodobno opremljene.
Vseeno si prizadevamo plani-
no ohraniti takšno, kot je."

Sprukova skrbita za osem
krav, in če je mleka dovolj, ga

predelata v skuto in sir ali pa
skisata, česar so še posebej
veseli številni obiskovalci pla-
nine. Opažata, da je teh vsako
leto več, še posebej konec ted-
na. "Planina je s turizmom že
celo preobremenjena. Ljudje
pač radi pridejo, ne nazadnje
gre za idilo, ki je ni videti
nikjer drugje po svetu," pra-
vi Jože, ki pa vseeno največ
skrbi posveča svojim kra-
vam. Te so letos na udaru
številnih bolezni - pljučnice
in vnetih parkljev, zato so ve-

terinarji v pastirskem stanu
skoraj vsakodnevni obisko-
valci. Veliko škode s svojimi
iztrebki povzročajo tudi ne-
nadzorovano izpuščeni psi,
ki onesnažujejo vodo, zato
imajo krave veliko težav z za-
jedavci. 

Petinosemdeset pašnih
dni, kolikor jih navadno vsa-
ko leto naštejejo velikopla-
ninski pastirji, se bo tudi le-
tos izteklo okoli malega
šmarna, v prvi polovici sep-
tembra. 

Krav manj, turistov vse več
Na Veliki planini se letošnje poletje pase 340 krav. Paša je bila julija zaradi suše slabša kot lani, zato
je bilo manj tudi mleka, a turistov, ki si želijo poskusiti mlečne dobrote, ne manjka.

Jože Košnjek

Begunje - Na povabilo urada
vlade za Slovence v zamej-
stvu in po svetu in Izseljen-
skega društva Slovenija v
svetu je Slovenijo obiskala
folklorna skupina Mladi
glas Planika iz Toronta v
Kanadi. Slovenska plesna
skupina Mladi glas je bila
ustanovljena leta 1974 kot
del dramske skupine Slo-
venskega kulturnega centra
pri župniji Marije Brezma-
dežne v Torontu. Kasneje
so se ji pridružili še naj-
mlajši plesalci Planike. Na-
stala je skupina z okrog de-
vetdeset plesalci, starimi od
sedem do osemindvajset
let, ki po zaslugi Nancy Ka-
jin in Dannyja Šuštarja igra

pomembno vlogo v kultur-
ni dejavnosti Slovencev v
Kanadi. Slovenski plesalci
iz Kanade so za nastop na

Gorenjskem izbrali Avseni-
kovo gostišče v Begunjah,
kjer sta se jim pri ogledu
galerije in muzeja pridruži-

la tudi Brigita in Slavko Av-
senik. Na sliki: folkloristi iz
Toronta z Brigito in Slav-
kom Avsenikom

Mladi glas iz Toronta na Gorenjskem 
Gašper Konkolič iz Kranja se tudi poklicno ukvarja 
s sprehajanjem psov.

Kamnik

Začenja se Kamfest

V nedeljo se z nastopom Nece Falk in Mačjim mestom zače-
nja največji kamniški poletni festival Kamfest, ki po potekal
vse do 21. avgusta. Koncerti in predstave najrazličnejših žan-
rov bodo potekali na treh glavnih prizoriščih - glavni oder bo
na Malem gradu, večerni in otroški Etin oder pa v Parku Ev-
ropa. Festival ulične glasbe FUG, ki bo potekal hkrati z osred-
njim festivalskim dogajanjem, bo zasedel tudi Samčev pre-
hod. Poleg koncertov bodo potekale tudi štiri kreativne delav-
nice, ki so velika novost letošnjega festivala - arhitekturna,
glasbena - imenovana Godalkanje, v kateri bo sodelovalo
šestnajst violinistov, gledališka in pripovedovalska. Svojo iz-
postavo v središču mesta bo med festivalom tudi letos ime-
la Matična knjižnica Kamnik. Med odmevnejšimi nastopajo-
čimi je treba omeniti sopranistko Ireno Preda, Vesno Zornik,
skupino Terrafolk in številne druge domače in tuje izvajalce.
Letošnji Kamfest se prvič vsaj na simbolni ravni povezuje s
kranjsko Carniolo in škofjeloško Pisano Loko, saj so vsi trije
festivali izdali skupno programsko publikacijo.  J. P. 

Kamnik

Športni stadion dobil nove tribune

Po obnovi tekaške steze na stadionu v Mekinjah so se kam-
niški športniki in obiskovalci športnih prireditev pred dnevi
razveselili tudi novih tribun z dvesto sedeži. Za investicijo v
stadion in za nakup demontažnih modularnih tribun je Ob-
čina Kamnik namenila 45 tisoč evrov. Tribune se bodo po
potrebi lahko uporabljale tudi na drugih prireditvah po obči-
ni, med drugim tudi ob bližajočem se svetovnem prvenstvu
v gorskih tekih in na dnevih narodnih noš. J. P. 

Stojan Saje

Bistrica pri Tržiču - Konec
maja smo poročali, da so
med bloki ob Kovorski cesti
in glavno cesto za Ljubelj
odprli gradbišče za nov tr-
govski center Lidl, ki že vid-
no raste. Začetek avgusta
so odprli tudi posodobljeno
cesto od križišča pri tr-

govskem centru Deteljica
do priključka na glavno ces-
to, za kar se je Občina Tržič
dogovorila z investitorjem.
Kot je dejal tržiški župan
Borut Sajovic, je pomemb-
na pridobitev osvetljen 
prehod za pešce, zaradi
rekonstrukcije ceste pa so
zgradili tudi nekaj novih
parkirišč. 

Sodobno križišče v Bistrici

Jože in Zalka Spruk pred svojo pastirsko bajto na Veliki planini
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JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 4. 9. - 7. 9., 4. 9. - 9. 9.; DUGI OTOK: 21. 8. - 28. 8.,
28. - 31. 8.; GOLI OTOK: 6. 9.; KOPALNI IZLET - IZOLA: VSAK PONEDELJEK
IN ČETRTEK; BANJA VRUČICA: 26. 9. - 29. 9.; 6. 10. - 13. 10.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Kresna noč v Bohinju
Bohinj - Ta konec tedna, danes, v petek, 6., in jutri, v soboto, 7.
avgusta, bo v Bohinju potekala prireditev Kresna noč. Danes se
bo začela ob 20. uri pod Skalco, nastopili bodo številni narodno-
zabavni ansambli. Jutri se bo prireditev prav tako pod Skalco za-
čela ob 19.45, nastopila bo skupina Mambo kings, predstavili pa
se bodo tudi drugi glasbeniki in plesalki. Ob 22.30 bo prižig kre-
sa na jezeru in spuščanje svečk v jajčnih lupinicah, ob 23. uri bo
ognjemet. Če bo vreme slabo, bo prireditev prihodnji petek.

Slovenski dan
Radovljica - Javni zavod Turizem Radovljica organizira vsak
ponedeljek v mesecu avgustu (9., 16., 23. in 30.) in prvi
ponedeljek v septembru, 6. septembra, ob 18. uri Slovenski
dan na Linhartovem trgu v Radovljici. Program prireditve:
narodnozabavna glasba, nastop folklorne skupine, animaci-
ja v slovenskem in angleškem jeziku. Gostinci bodo poskr-
beli za slovensko domačo hrano in pijačo.

Na Bledu se dogaja
Bled - Iz Blejskega mladinskega centra vabijo na olimpijski trg
pred Športno dvorano Bled, kjer bo danes, v petek, 6. avgusta,
ob 16. uri 4. bolšji sejem Dam - prodam, kamor vabijo vse, ki
vam je 'šara' doma v napoto in bi se je radi znebili. Sejem bo
vsak 1. petek v mesecu. Jutri, v soboto, 7. avgusta, se bo ob 20.
uri začel Filmsko-glasbeni večer za vse generacije. Ob 20. uri
bo dokumentarna oddaja Srečanje z Evropo, ob 20. uri sloven-
ski film Vsega je kriva Nina, ob 22. uri pa bodo nastopili člani
skupine John Doe. Organizator dogodka je Foto-filmsko društ-
vo MMfilms Bled.

Nakupujmo v mestu
Kranj - V okviru projekta Nakupujmo v mestu organizira
Creinativa dogodke na Plečnikovem stopnišču in na Maistro-
vem trgu (pred Kavko). Danes, v petek, bo na Plečnikovem
stopnišču ob 20. uri Penisov monolog v izvedbi Jerneja Kunt-
nerja, na Maistrovem trgu pa se bo ob 20. uri začel nastop Vid
Jamnik quarteta. 

PRIREDITVE

Maša za ponesrečene v gorah
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk obvešča,
da bo v nedeljo, 8. avgusta, ob 10. uri pri spominskem
obeležju v Jasenjah maša za ponesrečene domačine v gorah
ter za vse ponesrečene v Martuljkovi skupini in Karavankah. 

Tradicionalni kolesarski vzpon na Uskovnico
Srednja vas v Bohinju - Športno društvo Srednja vas v Bo-
hinju tudi letos organizira že tradicionalni kolesarski vzpon
na planino Uskovnico in sicer 14. avgusta s startom ob 16.
uri od smučišča Senožeta do cilja pri planinski koči PD Sred-
nja vas na Uskovnici. Dolžina proge je približno deset kilo-
metrov z višinsko razliko šeststo metrov. Tekmovalci bodo
razvrščeni v več kategorij. Prijave na startu pri gostišču v
Senožetih na dan prireditve od 15. do 15.55. 

Z Društvom upokojencev Tržič
Tržič - Društvo upokojencev Tržič vabi 28. avgusta člane na
potepanje po Kočevskem in Kostelu, 4. septembra pa na
srečanje upokojencev Slovenije in zamejske Koroške v
Pliberku. Prijave sprejemajo v pisarni društva do 16. avgusta.

IZLETI

Na Svinjak
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 14.
avgusta, planinski izlet na Svinjak. Informacije daje in pri-
jave zbira do četrtka, 12. avgusta, Franci Erzin, tel. 041/875-
812.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega vabi jutri, v soboto, 7. av-
gusta, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje
Svetega pisma z okvirno temo O medosebnih odnosih s
svetopisemskega vidika. Razgovor bo povezoval Stjepan Ju-
rčić. Vstopnine ni.

Slike Triglavske slikarske kolonije
Zasip - KUD Zasip vabi v soboto, 7., in nedeljo, 8. avgusta,
od 9. do 18. ure na ogled slik Triglavske slikarske kolonije.
Odprtje razstave bo danes, v petek, 6. avgusta, ob 21. uri v
domu krajanov Zasip.

RAZSTAVE

PREDAVANJA

Vas Otok 
skozi čas

Če se peljemo po stari cesti s
Črnivca proti Radovljici in se
pri Podvinu ozremo desno,
bomo videli na griču cerkvico,
iz katere zvonika slišimo zvon
ob 11. uri, ne ob 12. To je cerkvi-
ca sv. Janeza Krstnika na
Spodnjem Otoku. Otok ima že
deset let svojo KS, v katero spa-
da tudi Zgornji Otok. Obe vasi
sta že od nekdaj tesno med seboj
povezani. Že od nekdaj ima
Otok svojo katastrsko občino.
Vasi se omenjata že v 14. stolet-
ju. Zgodovinski viri omenjajo
dvora na Zg. in Sp. Otoku, v
katerih sta domovala brata iz
rodu Vida Poljškega. Leta 1379
jima je grof Friderik Ortenbur-
ški za zvesto vojaško službo po-
delil v fevd dvor z mlinom v
Mošnjah. 

Sicer pa je še posebno Zg.
Otok imel pomembno vlogo ta-
krat, ko so vozarji (furmani)
vozili iz Trsta na Dunaj.
Mimo Sp. Otoka skozi Zg.
Otok se je namreč vijugala ce-
sarska cesta (danes regional-

na), ob kateri je bilo kar nekaj
obrtnikov, ki so oskrbovali vo-
zarje. Prva od velikih hiš na
Zg, Otoku, danes žal propada-
joča, s hišnim imenom pri Ma-
tičku, verjetno ena od Herma-
novega dvora, je vozarjem daja-
la prenočišča in skrbela za me-
njavo konj. V bližini je bila
tako imenovana mitnica; do-
mačini še danes temu kraju re-
čejo v Rampah. Naslednja zgo-
dovinsko zaščitena hiša je bila
gostilna, o kateri še danes priča
velik kamnit mož na vogalu, ki
ima pod pazduho sodček, v roki
pa kozarec. Naslednja hiša je
bila pošta, ko so še vozile poštne
kočije Trst-Dunaj. Sledil je ko-
vač, ki je podkoval konje, kolar
je skrbel za kolesa, delal pa je
tudi sedlar. 

Vasi Otok tudi Turki niso
prizanesli, saj zvonjenje ob 11.
uri izhaja prav iz časa turških
vpadov - napadli so tudi cerkvi-
co nad vasjo Sp. Otok. Letošnji
krajevni praznik so krajani
obeh Otokov praznovali na
praznik sv. Janeza Krstnika.
Od vznožja hribčka do cerkvi-
ce je bila nekoč stezica, za le-
tošnji praznik pa so slovesno

odprli sto pet kamnitih stopnic
do cerkvice, kjer so krajani v le-
pem razgledu na okolico in na
Triglav tudi praznovali. 

Ciril Zupan, 
Mošnje

Jesenice - hvala
za tak odlok

Če bi Uradni list RS št.
52/10 nosil datum 1. april, bi
sklepala, da gre za prvoaprilsko
šalo. Zato se tembolj čudim, to-
variš Mencinger, kako ste zmo-
gli podpisati tak nehuman od-
lok, saj ste vendar član socialnih
demokratov, kar pomeni, biti
socialen. Žal nimate empatije
do živih čutečih bitij, zato ste
nepoučeni, da so vse v naravi ži-
veče živali last lokalne skupno-
sti. Zato vam predlagam, da si
"post festum" preberete 2. člen
Zakona o zaščiti živali Sloveni-
je, ki pravi, da je zaščita živali
dolžnost - poleg fizičnih tudi
dolžnost pravnih oseb, t. j. lokal-
ne skupnosti, občine. Prepove-
dujete krmo mestnih ptic, golo-
bov; mar naj jih občani nosijo v

zavetišče psov in mačk k "Peru-
nu"? Niste pa poskrbeli za hu-
mano znižanje prirastka golo-
bov z ustreznimi sterilizacijski-
mi sredstvi, kot to počnemo v
Ljubljani. Zakaj se prej ne po-
svetujete, preden udarite ...

Če hočete imeti laboratorijsko
čiste Jesenice in mir kakor okoli-
co kakšnega sanatorija, potem
prepovejte tudi metanje petard,
tudi če so ob novem letu dovolje-
ne. Žal so prav Jesenice razvpi-
te po kanonadi pirotehničnih
sredstev. Če pa bo Jeseničan
opazil begajočo brezdomno
muco ali psa in žejnima in lač-
nima ponudil pest briketov ali
posodico z vodo, boste animali-
sta oglobili za dvesto evrov.
Kakšna humanost, tovariš žu-
pan!

Pričakujemo, da boste sporni
in nehumani člen v Odloku
čim prej preklicali in raje, vsaj z
dobro besedo, priskočili na po-
moč zavrženim, bolnim, brez-
domnim, zapuščenim in ogro-
ženim živalim.

Lea Eva Müller, 
predsednica NO Zveze

DPMŽ Slovenije, Ljubljana

Jezersko

Ovčarski bal na Jezerskem

Pri gostišču ob Planšarskem jezeru na Jezerskem bo v
nedeljo z začetkom ob 11. uri tradicionalna etnografska
prireditev, 52. Ovčarski bal, na katerem bodo obiskovalcem
prikazali, kako se s planin vrača drobnica in kako nastane
volna. Predstavili bodo običaje in šege, povezane z ovčere-
jo, in prikazali striženje ovc, predenje, krtačenje volne in
druga opravila. Pripravili bodo tradicionalne jedi, med ka-
terimi je najbolj značilen masovnek, naprodaj pa bodo tudi
izdelki iz volne. Poskrbeli bodo tudi za kulturni in zabavni
program. Med drugim se bo predstavila Folklorna skupina
Strmol iz Cerkelj, harmonikarji, pripravili bodo kegljanje za
ovco, za ples in razvedrilo pa bo poskrbel ansambel Igor in
Zlati zvoki. J. Ku.

Tržič

Slovesnost v vasi Zvirče

Danes ob 17. uri bo ob gostišču Pr' Rihtarju v Zvirčah prire-
ditev, med katero bodo odprli obnovljene komunalne nape-
ljave in ceste. V okviru projekta Odvajanje in čiščenje od-
padnih voda ter oskrba s pitno vodo v občini Tržič so v sko-
raj v letu in pol zgradili 2490 metrov fekalne in 2030 metrov
meteorne kanalizacije ter 1761 metrov sekundarnega vodo-
voda. Obenem so položili 1300 metrov električnega kabla,
1500 metrov plinovoda in 500 metrov optičnega kabla. Na
novo so asfaltirali vse ulice v naselju in glavno cesto skozi
Zvirče. Obiskovalce na družabnem srečanju bo zabaval an-
sambel Vaška godba. Jutri ob 19. uri bo ob prazniku KS Ko-
vor tradicionalna gasilska veselica v Kovorju. S. S.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena ZK,
67.000 EUR, ☎ 041/375-318 10003930

ODDAM

OPREMLJENO garsonjero v Škofji
Loki, ☎ 041/589-821 10004165

SAMSKI nekadilki oddamo opremlje-
no garsonjero v Britofu, ☎ 041/253-
176 10004161

DVOSOBNO, opremljeno stanovanje z
balkonom, v Kranju, ☎ 041/361-362

10004176

NA ŠORLIJEVI ULICI v Kranju oddam
večje stanovanje v avgustu, ☎ 04/51-
34-184 10004173

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK približno 2000 m2 k.o. Ko-
krica, ☎ 040/828-731 10004139

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v garažni hiši pri nebotičniku,
☎ 04/20-11-851 10004135

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10003984

RENAULT Twingo wind, l. 97, ☎
041/293-703 10004160

SEAT Cordoba 1.9 SDi, ☎ 040/295-
932 10004131

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOVE gume 195/70 C Hankook, ☎
041/543-794 10004169

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LETVE, špirovce, deske, plohe, bankine,
punte, bukova drva, ☎031/343-161

10004123

MIZARSKI ponk in hrastova polnila za
vrata, ☎ 04/57-43-956 10004170

SMREKOVE plohe, debeline 6 cm,
suhe, ☎ 040/899-469 10004154

SMREKOVE plohe, ☎041/841-632
10004178

ZELO kvalitetne, suhe, hrastove in
smrekove plohe, ugodno, ☎ 040/
223-642 10004188

KUPIM

ODKUPUJEM les na panju, plačilo ta-
koj, ☎ 041/584-233 10004038

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10004016

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 10004014

BUKOVA drva in smrekove deske, ☎
04/25-60-224, 051/205-800

10004187

DRVA brezova, 55 EUR, bukova, 60
EUR, mešana, 45 EUR, možnost razre-
za in dostave, ☎ 070/323-033

10004015

DRVA, bukova, razžagana, 48 EUR/
m3, mešana razžagana 38 EUR/m3,
☎ 041/784-055 10004181

MEŠANA, okrogla drva, cena 25
EUR/m3, ☎ 031/528-774

10004153

SUHA, bukova drva, možen razrez in
dostava, ☎ 041/593-963 10004175

SUHA hrastova drva, lahko razžagana
in z dostavo, Golnik, ☎ 041/855-359

10004111

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LESENO omarico 75x50x40, 6 pre-
dalov, ☎ 031/512-421 10004125

ZARADI selitve prodam sedežno garni-
turo in več gospodinjskih aparatov, ☎
031/307-029 10004119

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNO vakum postajo za kruh
in sir, ☎ 041/223-155 10004163

SUŠILEC za sadje in čaje, ☎ 031/
512-421 10004124

ZAMRZOVALNO omaro 250 l, ☎
04/23-32-986 10004140

ZAMRZOVALNO omaro in pralni stroj
Gorenje, ☎ 041/878-494

10004159

PODARIM

ŠTEDILNIK 2+2 s pečico, ☎ 041/
543-794 10004168

OSTALO
PODARIM

ITISON dim. 3,50x3 m, ☎ 0590/20-
016 10004186

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SLIKE, narava - cvetje, okvirjene, cena
od 20 EUR dalje, ☎ 04/25-21-374

10004126

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO, leseno posteljico, ohra-
njeno, cena 30 EUR, ☎ 041/857-
640 10004137

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

BLOODHOUND čistokrvni rodovniški
mladički za oddajo v avgustu, ☎
041/718-775 10004164

PODARIM

MLADE muce, pripeljemo jih tudi na
dom, ☎ 041/672-096 10004144

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOBRAZDNI plug Regent, ☎ 04/
51-31-229 10004182

GOZDARSKI vitel, 3 t, dobro ohra-
njen, ☎ 040/743-439 10004189

GOZDARSKO, traktorsko prikolico z
dvigalom za nakladanje lesa, cena
7.500 EUR, ☎ 041/203-458 10004129

GUMI voz, 15 col, ☎ 041/884-882
10004134

KOSILNICO BCS 110, nizka kolesa, z
vozičkom, bencin, petrolej, cena 800
EUR, ☎ 04/57-25-096 10004151

SILOKOMBAJN SK 80 S, dobro ohra-
njen, ☎ 031/245-415 10004149

VITEL kolenc 5 t, dobro ohranjen, ☎
041/529-400 10004166

KUPIM

TRAKTOR Ursus, ☎ 070/521-564
10004057

TRAKTOR IMT 533 ali 539 in kiper
prikolico Tehnostroj, ☎ 031/868-034

10004058

TRAKTOR Zetor, ☎ 051/639-777
10004059

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir za krmo, ☎ 041/
672-925 10004133

GOZDNI med, ☎ 031/619-629
10004157

JEDILNI, kvalitetni, bel krompir in
drobni za krmo po ugodni ceni, ☎
031/387-021 10004150

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih stori-
tev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-

ster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodno stolp, 3-sobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Kranj, Planina I, 2-sobno + 2 kabine-
ta, 5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l.
izgr. 1976, delno obnovljeno l. 2005 -
okna v spalnicah, radiatorji, vsi pri-
ključki, vpisano v ZK, lepo ohranje-
no, cena 132.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
Kranj, Drulovka, manjša visoko pri-
tlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. izgr. 1951, v celo-
ti prenovljena in opremljena l. 2009,
v pritličju - kuhinja, jedilnica z dnev-
no sobo, WC, v nadstr. - spalnica,
pomožni prostor in kopalnica, CK,
največ za dve osebi vseljivo takoj,
cena 630,00 EUR/mesečno + stroški
+ 2x varščina.
Kranj, Vodovodni stolp, enosobno v
pritličju izmere 38,90 m2, l. izgr.
1967, v celoti opremljeno, vsi pri-
ključki, CK, cena 340,00 EUR meseč-
no + stroški + 1x varščina, vseljivo ta-
koj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 199.000,00 EUR.
Kranj, Kokrica, na zelo lepi lokaciji,
visokopritlična tlorisa 10x8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. izgr. 1955,
CK na olje, garaža, cena 215.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema, izdelana po
meri. 
Gorenjska, Cegelnica pri Naklem, vi-
sokopritlična, tlorisa 8,5 x 8 m2 na
parceli velikosti 539 m2, l. izgr. 1939,
delno obnovljena l. 1994 - okna, stre-
ha, kopalnica, WC, garaža, vsi pri-
ključki, CK na olje, ZK urejena, cena
133.000,00 EUR. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska loka, skladišče s pisar-
nami, visoko pritličje v izmeri 790 m2,
lahko tudi v dveh delih po 440 m2 in
350 m2, l. izgr. 1962, prenovljeno l.
2005, višina stropa 5 m, možnost do-
stave (rampa), samostojni vhod, cena
465 EUR/m2, lahko tudi za najem po
ceni 4,5 EUR/m2 + stroški.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
VIKEND - PRODAMO
Trstenik-Orle, zidan, visokopritlični,
tlorisa 46 m2 na parceli velikosti 478
m2, lepa sončna lokacija, garaža, do-
stop tlakovan, ob vikendu tudi manj-
ša brunarica, l. izgr. 1997, cena
220.000,00 EUR skupaj z opremo.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

www.gorenjskiglas.si

LOTO
Rezultati 62. kroga - 4. avgusta 2010

2, 6, 8, 10, 23, 26, 35 in 38
Lotko: 4 9 5 0 8 6

Loto PLUS: 2, 10, 11, 12, 25, 30, 31 in 3

Predvideni sklad 63. kroga za Sedmico: 360.000 EUR
Predvideni sklad 63. kroga za Lotka: 210.000 EUR
Rekordni sklad 63. kroga za PLUS: 760.000 EUR

Na podlagi 8. člena Zakona o volilni in referendumski kampanji
(Uradni list RS, št. 41/2007) ter 38. člena Statuta Občine Škofja Loka
(Uradni list RS, št. 97/95 in 47/98) Občina Škofja Loka objavlja 

POGOJE
za pridobitev pravice do uporabe plakatnih mest

na območju Občine Škofja Loka v času volilne kampanje
za lokalne volitve 2010

1. Občina Škofja Loka ponuja organizatorjem volilne kampanje za
lokalne volitve 2010, ki bodo 10. oktobra 2010, brezplačna in
dodatna plakatna mesta za nameščanje in lepljenje plakatov z
volilno propagandnimi sporočili ter določa način in pogoje za
uporabo oglasnih površin v Občini Škofja Loka. 

2. Občina Škofja Loka zagotavlja vsem organizatorjem volilne
kampanje, ločeno za volitve županov in volitve v občinski svet,
ki želijo nameščati plakate z volilno propagandnimi sporočili na
območju Občine Škofja Loka, enakopraven položaj s tem, da or-
ganizatorju volilne kampanje za župana in občinski svet zago-
tavlja šest brezplačnih plakatnih mest. Lokacije so porazdeljene:
po dve plakatni mesti na Kapucinskem trgu in v Podlubniku ter
po eno plakatno mesto v Frankovem naselju in na križišču pri
Starem Dvoru. Za eno plakatno mesto se šteje površina v ve-
likosti 0,7 m X 1,0 m.

3. Poleg mest, navedenih v prejšnji točki, so možna tudi dodatna
plakatna mesta na okroglih oglaševalnih stebrih, na prosto sto-
ječih "A" panojih in na oglaševalnih panojih. Plakatiranje na do-
datnih plakatnih mestih je možno proti plačilu. Višina plačila je
določena s sklepom, ki je priloga tem pogojem in je javno ob-
javljen na oglasni deski Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, in na
spletni strani občine: www.skofjaloka.si. Višina plačila zajema
stroške lepljenja in odstranjevanja plakatov ter nadomestilo za
uporabo plakatnih mest. 

4. Organizatorji volilne kampanje, ki želijo pridobiti pravico do
uporabe brezplačnih in dodatnih plakatnih mest, navedenih v 2.
in 3. točki, vložijo svoje vloge na naslov: Občina Škofja Loka, Mest-
ni trg 15, 4220 Škofja Loka, s pripisom "VOLILNA KAMPANJA". 

5. Brezplačna plakatna mesta se dodelijo organizatorjem volilne
kampanje, katerih vloge bodo prispele na gornji naslov do 24.
avgusta 2010, do 12. ure. Upoštevajo se vloge, oddane osebno,
z redno pošto ali preko telefaksa ter elektronske vloge z digital-
nim podpisom. Elektronske vloge brez certificiranega podpisa se
ne upoštevajo. Javno žrebanje plakatnih mest bo v četrtek, 26.
avgusta 2010, ob 9. uri v sejni sobi, Mestni trg 15, V. nadstropje.

6. V vlogi za dodatna plakatna mesta naj organizatorji volilne
kampanje navedejo želeno število plakatnih mest, lokacijo ter
opis z dimenzijami ali skico načina plakatiranja. Dodatna plakat-
na mesta se dodelijo po vrstnem redu prispele vloge v okviru
razpoložljivega prostora.

7. Občinska uprava bo organizatorjem volilne kampanje izdala
dovoljenje za plakatiranje. Na podlagi izdanega dovoljenja
plakatiranje na brezplačna in dodatna plakatna mesta opravi
pooblaščeni upravljavec plakatnih mest, razen če za posamez-
na plakatna mesta v dovoljenju ni določeno drugače. 

Igor DRAKSLER
Ž U P A N 



KRMNI krompir, ☎ 041/288-966 
10004115

KRMNI krompir in ozimni oves za seme
ali krmo, ☎ 031/311-924 10004138

LEPO seno in otavo ter za simbolično
ceno, velike oleandre, ☎ 04/25-51-
487 10004146

PRAVI, kraški brinjevec, cena 30
EUR/l, ☎ 040/915-692 10004180

PŠENICO in ječmen ali menjam za buko-
va drva, ☎ 04/25-22-610, 041/229-
159 10004112

VINO laški rizling, sauvignon, merlot,
zgornjevipavski okoliš, cena 0.80
EUR, ☎ 031/448-654

10004121

ZELO kvalitetno vino cviček, možna
dostava, ☎ 051/806-921 10004117

ŽITO tritikalo za krmo, ☎ 04/25-91-
529 10004167

KUPIM

SENO, ☎ 031/476-633 10004136

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, težkega 150 kg, ☎
04/23-16-850 10004179

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 04/25-
01-375 10004113

ČB BIKCA, starega en teden, ☎
031/596-077 10004128

DVA BIKCA simentalca, stara en te-
den in dvobrazdni plug obračalnik lem-
ken, ☎ 04/25-36-050 10004132

DVA BIKCA simentalca, stara od 3 do
4 mesece, ☎ 031/378-946

10004143

KOZO z mlekom, ☎041/364-504
10004148

KRAVO simentalko s teletom, po prvi
telitvi, ☎ 041/706-051 10004177

KRAVO in telico simentalki, breji 6 me-
secev, ☎ 031/788-212 10004185

PAŠNEGA jagenjčka za meso, ☎
031/582-457 10004147

PRAŠIČE, 100 kg, domača krma, ☎
040/607-451 10004145

PRAŠIČKE težke 25 kg, ☎ 04/25-
95-600 10004130

PURANE za zakol, domača hrana, lah-
ko očiščene, ☎ 041/203-56410004108

SEDEM govedi, ☎ 01/36-41-021,
zvečer 10004114

TELICE, krave simentalke s teleti po
izbiri, ☎ 031/505-087 10004142

TELICO, brejo 8 mesecev, ☎ 031/
716-540 10004120

TELICO simentalko v 9. mes. brejosti
in silokombajn za koruzo 80 B, ☎
041/926-269 10004141

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/53-33-409 10004127

TELIČKO simentalko, staro dva mese-
ca in pol, ☎ 031/309-731 10004152

VEČ ČB telic, brejih 3 do 6 mesecev,
☎ 041/942-015 10004116

ZAJKLJE mešanke nemški lisec, bel-
giski orjak, breje za zakol ali nadaljnjo
rejo, ☎ 040/316-004 10004110

KUPIM

DVA BIKCA, simentalca, težka od 200
do 300 kg, ☎ 04/51-20-889 10004183

TELIČKO mesne pasme, ☎ 04/25-
03-688, 041/917-188 10004155

OSTALO
PRODAM

JERMENICO za izdelavo traktorskega
cirkularja in traktor Zetor za delo v goz-
du, ☎ 040/212-819

10004158

PRIPRAVO za izdelavo butar, nova, sti-
skanje z vrtenjem ročice, težka 8 kg,
cena 55 EUR, ☎ 040/383-733

10004109

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO kuharja in picopeka, Benz,
d. o. o., Glavna cesta 43, Naklo, ☎
041/759-183

10004065

IŠČEMO dekle za pomoč v kuhinji,
Gostilna Pri Slavki, Podbrezje 36, Na-
klo, ☎ 041/740-691

10004162

V PIZZERIJI dobi delo dekle ali gospa
v strežbi, pogoj: delovne izkušnje,
osebna urejenost, delovna zavzetost,
leta niso ovira, Picerija Pod gradom,
Koroška cesta 26, Tržič, ☎ 031/571-
781 10004122

IŠČEM

NEGA bolnikov, čiščenja pisarn in sta-
novanj, likanje, ☎ 040/756-409

10004118

VARSTVO enega ali dveh otrok, Ra-
dovljica, ☎ 031/671-991

10004171

POMOČ starejšemu paru, za stanova-
nje in hrano, ☎ 031/348-353

10004174

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10004083

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10004001

ADAPTACIJE, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10004172

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, do-
voz. poti, parkirišč, polag. robnikov, pral-
nih plošč, izd. betonskih in kamnitih
škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelovškova
10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614, 041/
680-751 10003712

BELJENJE in glajenje notranjih prosto-
rov, beljenje fasad, barvanje napuščev,
oken, vrat in ograje, hitro, kvalitetno in
ugodno, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10003731

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10004084

KNAUF predelne stene, spuščeni stro-
pi. Montaža talnih in stenskih oblog. Iz-
vajanje vseh vrst fasad in vsa pleskarska
dela. Transport in gradbne storitve Gre-
gor Cyranski s.p., Golniška c. 25, Kranj,
☎ 051/620-063 10004068

SLIKOPLESKARSTVO in fasadarstvo, iz-
vajamo tankoslojne izolacijske fasade, stiro-
por, volna, kitanje, beljenje, obdelava knau-
fa, pleskanje, Tomaž Hafner, s. p., Dvorski
trg 11, Preddvor, ☎041/841-897 10004107

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidarska
dela, gradnja na ključ, adaptacije, ureja-
nje okolja, fasaderstvo, izkopi, rušitvena
dela ... TGM, Florent Hegić s.p., Savska
c. 56, Kranj, ☎ 041/ 529-474 10004184

ZASEBNI STIKI
BREZPLAČNA spoznavanja za gospe
do 47 let, druge plačajo le 14 EUR, ☎
031/505-495

10004086

PREPROST skromen fant si želi iskre-
ne, trajne ljubezni, ☎ 031/860-668

10004087

RAZNOVRSTNI gospodje iščejo živ-
ljenjske sopotnice, ☎ 031/505-495

10004088

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje -
za vse, ki si želite trajne, poštene lju-
bezni, ☎ 031/836-378

10004085

RAZNO
PRODAM

OTROŠKI, globok voziček in sobno
kolo brez sedeža, ugodno, ☎ 04/20-
41-431

10004156
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Kulturno društvo Miran Jarc
Škocjan vas vabi na domačo
gledališko predstavo POD
SVOBODNIM SONCEM, ki bo
uprizorjena v poletnem gle-
dališču Studenec.
● Predstave: 6., 7., 8. avgu-

sta ob 21. uri, 12., 13., 14.
avgusta ob 21. uri 

Cena vstopnic: odrasli 15 EUR,
otroci 10 EUR

Tel.: 051/616-151, 
051/616 171, 051/ 614 141
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ZAHVALA

ZAHVALA
Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 50. letu zapustil naš
dragi mož, oče, sin, brat, stric in zet

Drago Kern
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem in vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospre-
mili na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala vsem za tople besede
izrečenega sožalja, tolažilne besede in stiske rok, darovano cvet-
je, sveče in denarno pomoč. Za zdravljenje in tudi osebno po-
moč ostali družini se zahvaljujemo dr. Vrtovcu, dr. Okrajškovi
in osebju z Oddelka za kardiologijo UKC Ljubljana, kakor tudi
drugim zdravnikom in osebju drugih oddelkov UKC Ljubljana,
organizaciji Eurotransplant, bolnišnici Golnik, rehabilitacijske-
mu centru Soča Ljubljana, ambulanti dr. Porenta in patronažni
službi ZD Kranj. Za razumevanje v času bolezni in pomoč v tež-
kih trenutkih se zahvaljujemo podjetjem Group 4 Securicor,
Adria Airways tehnika, Gorenjska banka Kranj, bivšim sodelav-
cem in sodelavkam Iskraemeco ter vsem neimenovanim. 
Posebna zahvala gre gospodu župniku Petru Miroslaviču za lepo
opravljen pogrebni obred, domačim cerkvenim pevcem, zvonar-
jem, nosačema, trobentaču in pogrebni službi Jerič. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi, naj bo še naprej v mislih z vami. 

V tihi bolečini: žena Ana, sin Aleš s Petro, hči Tina, mama 
Magdalena, sestri Sonja in Irena z družinama
Praprotna Polica, Velesovo, Kranj, 23. julija 2010

ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustila draga žena, mami in babica

Rozalija Delić
rojena Plestenjak iz Srednjih Bitenj 52

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni 
zadnji poti, nam izrekli sožalje, darovali cvetje in sveče. Zahva-
la tudi dr. Pavlinovi in sestri Ivici za večletno zdravljenje. 
Velika hvala tudi internističnemu oddelku bolnišnice Golnik,
ter kardiološkemu oddelku A Kliničnega centra.

Žalujoči: mož Milan, sinova Brane z Marijo in Dušan, hči 
Damjana, vnuki Katja, Špela, Peter, Sara, Nik ter pravnukinja
Lara, ki pravi ”Babi Rozka zaspala.”

ZAHVALA

Umrla je draga žena, mami, babi, tašča, sestra in teta 

Ivanka Naglič
iz Delnic pri Poljanah nad Škofjo Loko.

Ob njeni smrti se iskreno zahvaljujemo vsem dobrim sosedom, sorodnikom in
sodelavcem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Posebej se zahvaljujemo 

dr. Štefki Križnar za poslovilni govor, gospodu župniku za pogrebno mašo, 
pevcem za zapete žalostinke in ne nazadnje pogrebnemu zavodu Hipnos, d. o. o. 

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi.

Vsi njeni: mož Matevž in otroci z družinami

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega moža, očija in ata

Leopolda Verbiča
se iz srca zahvaljujemo vsem, ki ste mu v življenju karkoli dobrega storili in ga 
v bolezni obiskovali. Hvala vsem, ki ste ga ob smrti pospremili z lepo mislijo ali 

molitvami. Hvala za vse prijazne besede sožalja, za darovane sveče in maše. 
Hvala prijateljem in sorodnikom, Občini Naklo, Gimnaziji Kranj in Kranjskim vrtcem.

Posebna zahvala gre g. župniku, g. Babiču in vsem krajanom Cegelnice, ki ste se 
v tako velikem številu poslovili od njega in ga pospremili na zadnjo pot.

Hvala, ker smo lepo živeli s teboj. Nikoli te ne bomo pozabili.

Elza, Jasmina, Nanča, Alja, Aljaž, Jakob, Maša, Živa, Krištof, Emilija

ZAHVALA

Ob smrti očeta, starega očeta, tasta, strica in svaka

Jožeta Anžiča 
iz Pešnice 30

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, znancem,
prijateljem, sodelavcem Iskraemeca in Adriatic Slovenice PE
Kranj za izrečena osebna in pisna sožalja, darovano cvetje in sveče
ter številno spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala gre
gospodu župniku Jakobu Kralju za lepo opravljen pogrebni obred
ter pevcem in pogrebni službi Navček. Hvala tudi zdravstvenemu
osebju splošne bolnišnice Jesenice, še posebej dr. Brodniku za več-
letni trud in patronažni službi Zdravstvenega doma Kranj za red-
ne obiske in skrb.

Žalujoči: sinova Jože in Janko z družinama
Besnica, Sp. Luša, 4. avgusta 2010 

Ne vemo, kaj se pravi oditi,
oditi daleč, oditi brez vrnitve,
oditi od vseh milih in dragih
oditi za vekomaj ...

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, starega očeta, pradedka,
tasta, brata, strica, bratranca in svaka

Janeza Dolenca 
iz Spodnje Luše 6

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, lov-
skim in gozdarskim tovarišem, znancem in prijateljem za izrečena
ustna in pisna sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebna zahvala
gre lovcem LD Selca, lovskemu pevskemu zboru in lovcem rogi-
stom, praporščakom lovcem sosednjih lovskih družin, ZZB Škofja
Loka in Selca za tako številno spremstvo na njegovi zadnji poti.
Hvala govornikoma g. Viktorju Potočniku in g. Janezu Habjanu za
izrečene poslovilne besede ob njegovem grobu, gozdarjem zavoda
za gozdove OE Kranj, sodelavcem Adriatic Slovenice PE Kranj, Save
Kranj, Tinexa ter pogrebni službi Akris. Še posebna hvala pa g. žup-
niku in prijatelju Jožetu Dolencu za obiske na domu in lep poslo-
vilni obred. Hvala vsem, ki ste imeli našega ata radi in ste ga v tako
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Frančiška, sin Cveto in hči Jelka z družinama, Denis
Spodnja Luša, Sopotnica, julij 2010
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo oblačno in deževno. Jutri, v soboto, se bo delno
zjasnilo, čez dan bo še nastala kakšna ploha. V nedeljo bo
večinoma sončno, popoldne bo v gorah možna kakšna ne-
vihta.

PETEK

13/18°C
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Janja Ribnikar: 

"Sem kadilka, zato me je za-
kon prizadel. Sprva so bile
pritožbe, pozneje pa sem
od marsikoga slišala, da je
zakon dober. Ko prideš iz
lokala, ne smrdijo obleke,
pozimi pa še manj kadim!"

Stojan Saje

Tržič - Ta teden je uredništvo
Gorenjskega glasa poklicala
Tržičanka, ki stanuje v nase-
lju Virje. Sporočila je, da jih
je župnik obvestil pri maši o
oskrunitvi cerkve sv. Jožefa
na griču nad mestom. Sama
sicer redno zahaja tja, a za
neljubi dogodek ni vedela za-
radi nekajdnevne odsotnosti.
Ko je odšla pogledat, kakšen
je sedaj baročni sakralni bi-
ser, je ostala pretresena.

Minuli torek smo se na
lastne oči prepričali, kaj je
ostalo za neznanimi storilci.
Stene cerkve, ki je znan trži-
ški kulturni spomenik, so
popisane z žaljivimi napisi.
Pisava je malo obledela, ker
je vmes padal dež, a še ved-
no je od daleč vidna. Na ste-
ni ob vhodu v cerkev piše s
črno: "RELIGIJA JE OPIJ
ZA LJUDSTVO." Zraven je
dodano z rdečo: "KAJ PA JE
KOMUNIZEM, ČE NE RE-
LIGIJA." Na zahodni steni je

ob mirovnem znaku napis:
"CERKEV. ČE STE KRIST-
JANI, NAM OPROSTITE."
Napisi na steni proti ozadju
izražajo največ nestrpnosti.
RELIGIJA je za avtorje sino-
nim za NASPROTJA in
VOJNE. Pripisali so: "PO-
TREBUJEMO LJUBEZEN,
NE PA TE RAKAVE CER-
KVE." Narisali so SRCE, ki

ni DENAR; vprašali so: "ŽI-
VIŠ V ILUZIJI?". Kdorkoli je
že to storil, bi se moral vpra-
šati, kako živi in ravna sam!
Kracanje na stene javnih ob-
jektov ni nobeno junaško de-
janje, še posebej, če so ga po-
rodila takšna ali drugačna
poživila. Le slabič se ga loti
ponoči, ko ga nihče ne vidi.
"Če jim vera ne pomeni nič,

naj pustijo  vsaj kulturne spo-
menike! Za domačine je cer-
kev na griču sveta. Vsem
nam je pri srcu tudi prostor
ob njej, kjer so se začele Trži-
ške poletne prireditve. Sedaj
ni tam nič lepega. Zbirajo se
ljudje, ki se zabavajo po svoje.
Žal delajo škodo, a nihče ne
ukrepa," je dejala Tržičanka,
ki želi ostati anonimna.
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Milan Marinšek: 

"Kajenje me ni motilo, če-
prav sam ne kadim. Pamet-
no je, da so omejili kajenje,
ker povzroča veliko bolezni.
Kadilci so to morali sprejeti,
zato je prav, da smo neka-
dilci strpni do njih."

Tomaž Perko: 

"Kot najemnik gostinskega
lokala sem bil zadovoljen ob
sprejemu zakona, saj ne ka-
dim. Številni gostinci smo
bili pasivni kadilci, kar ni do-
bro za zdravje. Gostje se dr-
žijo prepovedi kajenja."

Helena Meglič: 

"Všeč mi je, da so sprejeli ta
zakon, saj sem proti kaje-
nju. Bolj prijetno je sesti v
lokal, ki ni zadimljen. Ciga-
retni dim je škodljiv. Vseeno
ne moremo nikogar prepri-
čati, naj ne kadi."

Žaljivi napisi na cerkvi
Neznanci so pred dnevi oskrunili baročno cerkev sv. Jožefa nad Tržičem. Več sten kazijo napisi, ki
izražajo nestrpnost.

Manj dima cigaret

Stojan Saje

Pred tremi leti je bil v Slove-
niji sprejet zakon, ki je pre-
povedal kajenje v gostinskih
lokalih in drugih javnih
prostorih. Nekaj prebivalcev
tržiške občine smo vprašali,
kako so se navadili na to
spremembo in kaj menijo o
učinkih zakona, ki je naletel
tudi na nasprotovanja.

Vincenc Kepic: 

"Nisem kadilec. Prav je, da
ni dovoljeno kaditi v restav-
raciji s hrano, v bifeju pa bi
ga lahko pustili. Mene to ne
bi motilo. Opažam, da za-
kon spoštujejo, zato je manj
cigaretnega dima."

Stene cerkve sv. Jožefa nad Tržičem so pred dnevi oskrunili neznanci z žaljivimi napisi.

Mladoporočenci

Na Bledu sta se 29. julija poročila Karel Zaniuk in Petra Ro-
gelj, 31. julija pa Dimitri Lawrence Xavier Duhannoy in Petra
Klinar. V Kranju sta se 31. julija poročila Klemen Zidar in Ani-
ta Kern, v Preddvoru Mert Samet in Aleksandra Kastelic, na
Šmarjetni gori Sandi Weisseisen in Alenka Murove, v Škofji
Loki pa Jernej Oblak in Petra Likar.
Mladoporočencem čestitamo in jim podarjamo polletno
naročnino na Gorenjski glas.

Borut (levo) in Darjan Petrič ostajata zvesta plavanju 
(na sliki med delovnim pomenkom pred odhodom
reprezentance na EP v Budimpešto), kranjski županski 
kandidat pa je seveda Darjan. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Odprli pot na Mangart

Planinska zveza Slovenije je sporočila, da so markacisti
tehnične ekipe Komisije za planinska pota na delovni akciji
konec julija in prvi dan avgusta na novo zavarovali in
popravili del Slovenske poti na Mangart, 2.678 metrov vi-
soko goro v Zahodnih Julijskih Alpah. Pot je bila zaradi
poškodb zaprta od oktobra lani, sedaj pa je znova prehodna
in varna za obiskovalce. S. S.

Kranj

Stojnica ob svetovnem tednu dojenja

Ob svetovnem tednu dojenja bo jutri med 9. in 12. uro v sta-
rem mestnem jedru Kranja postavljena stojnica, na kateri
bosta Alenka Benedik in Irena Ahčin delili gradivo in sveto-
vali o uspešnem dojenju. Benedikova je svetovalka za doje-
nje La Leche League International, Slovenskem društvu za
podporo in pomoč doječim materam, Ahčinova pa medna-
rodna pooblaščena laktacijska svetovalka (IBCLC). S. K. 

Vilma Stanovnik

Kranj - V torkovem Gorenj-
skem glasu sem pri poroči-
lu o Kranfestu na 24. strani
po pomoti napisala, da je
krompir v ekipi mestnih
svetnikov spretno lupil tudi
Borut Petrič. Z lupljenjem
pa se ni izkazal Borut, am-
pak njegov brat Darjan, ki je
tudi kranjski županski kan-
didat. Oba brata, ki se še

vedno zavzeto ukvarjata s
plavanjem, Borut kot trener
in Darjan kot predsednik
Plavalne zveze Slovenije, sta
opravičilo za nenamerno
napako sprejela z nasme-
hom, Borut pa je povedal,
da je o svoji županski kandi-
daturi že bral v drugih časo-
pisih, čeprav to vlogo pre-
pušča bratu. Priznal je tudi,
da je Darjan veliko spretnej-
ši kuhar kot on. 

Brata Petrič opravičilo sprejela 
z nasmehom




